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KOLOFON
Prispevke s fotografijami, navedbo 
avtorja prispevka in fotografij ter 
telefonsko številko za naslednjo 
številko Ogledala pričakujemo do 
srede, 15. novembra 2023,
v elektronski obliki (na zgoščenki, 
USB-ključu) ali po e-pošti na 
naslov: vojnik.ogledalo@gmail.com.

Kontaktna oseba je Lea Sreš           
(tel.: 051 664 280). 

Izid 144. številke bo v četrtek,
14. decembra 2023.  

Članke, prejete po 15. novembru 
2023, bomo objavili v okviru 
možnosti. Uredniški odbor si pridržuje 
pravico do krajšanja člankov in 
spremembe naslovov in izbora 
fotografij po lastni presoji. Za vsebino 
in točnost podatkov odgovarja avtor 
prispevka.  

Fotografije slabše kakovosti oz. v 
velikosti manj kot 2 MB ne bodo 
objavljene. 
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Huda ura in stopicanje 
na mestu 
Narava nas opozarja, da ravnamo narobe, da posegamo v okolje na 
področjih, kjer ne bi smeli in s tem rušimo naravno okolje. Julija je 
prišla huda ura, nenapovedano je udarilo hudo neurje, ki je prizadelo 
veliko občanov. V trenutku smo spoznali, da je škoda velika in da 
bomo sami težko vzpostavili staro stanje. 

Kot vedno, so bili na svojem mestu gasilci, ki s svojim delom vlivajo 
upanje, da v nesreči nismo sami. Človeško, strokovno in učinkovito so 
pomagali vsem, seveda po prioriteti škode. Hvala vsem PGD v občini 
in izven nje, ki so priskočila na pomoč. Odzvala se je država, pa tudi 
občina, humanitarne organizacije in posamezniki, ki so nesebično 
preprečevali še večjo škodo. Vse KORK in Karitas v občini so takoj 
poskrbeli za vse najbolj potrebne pomoči, njihovi odborniki so šli na 
teren in organizaciji sta prvi nakazali denar za obnovo. Posameznik, 
ki je bil prizadet v ujmi, se je šele po določenem času zavedel težav, 
ki ga čakajo pri obnovi. Čiščenje okoli hiš smo izvedli hitro, ob 
pomoči vseh PGD, slovenske vojske in prostovoljcev. Marsikdo pa 
je pogrešal ne samo sočutno vprašanje svojih sosedov »potrebuješ 
pomoč?« Slaba je bila tolažba, da je dobro, da nam ni porušilo doma. 
Vsak posameznik, ki je bil prizadet, se danes srečuje z manjšimi ali 
večjimi težavami. Hiše je potrebno »zakrpati« pred zimo, priskrbeti 
hrano za živali in ljudi, ki jim je toča uničila letino. Dragi materiali, 
težka dostopnost do obrtnikov, navite cene ... ostaja nam le upanje, 
da bodo zavarovalnice korektno poravnale nastalo škodo. Da ne 
omenjam boja z mlini na veter, z nekaterimi zavarovalnicami, ki so 
slabo odzivne. Dragi ljudje, niste ostali sami v odpravljanju škode, 
mnogo nas je, ki stopicamo na mestu in smo nemočni. Verjamem, da 
se vsi trudijo, a pot do odprave škode je preveč zbirokratizirana in 
mnogokrat odtujena ljudem. Občina pospešeno ureja infrastrukturo, 
ne premakne pa se dosti na državni ravni, pri urejanju vodotokov, ki 
bodo ob naslednjem velikem pretoku ponovno povzročili novo škodo. 
Pobožno je upanje, da se ujme ne bodo ponovile, menim, da je bil to 
šele začetek boja s podivjanim vremenom. 

Ogledalo prinaša aktualne poletne dogodke, pridobitve in tudi prikaz 
dogajanja v občini v času ujme. Verjemimo županovi besedi, da bodo 
po svojih močeh poskrbeli za nas. Ne spreglejte navodil o dolžnosti 
lastnikov priobalnih zemljišč, pravilni rabi pašnikov in pridobitvah na 
področju infrastrukture. Pozdravljamo naše prvošolce, vse učence, 
vrtičkarje, njihove učitelje in vzgojitelje v novem šolskem letu. 
Predstavljamo delovanje društev, nekatere posameznike in dosežke 
športnikov. Oktobra smo praznovali občinski praznik, predstavljamo 
vam dobitnike vojniških grbov in posebnih priznanj; čestitke vsem. 

Naj bodo vaši jesenski dnevi obsijani s soncem, bodite solidarni, 
strpni in pomagajte, kjer lahko. Veliko zagnanosti in poguma pa vsem, 
ki popravljamo posledice neurja, da nam bo pozimi toplo; v domovih 
in v srcih. 

Lea Sreš,
odgovorna urednica

UVODNIK
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Občino Vojnik so letos prizadela močna neurja v 
juliju in poplave v začetku avgusta. V istem dnevu 
smo doživeli uničujočo točo, ki je uničila pridelke, 
orkanski veter, ki je ruval drevesa in odkrival ter 
podiral objekte, ter močan lokalni naliv, ki je dvignil 
hudournike, ki so pustošili na svoji poti, uničevali 
ceste in nato povzročili poplavo potokov Dobrnica 
in Hudinja. Da je bila situacija še hujša, se nalivi in 
močan dež niso umirili, zato so se poplave vrstile 
ena za drugo. Vse te izdatne padavine so povzročile 
sprožitev več kot 60 novih plazov in usadov. Tudi ti 
so rušili objekte, jih nekaj poškodovali, nekatere pa 
še vedno ogrožajo. Izjemno je poškodovana cestna 
infrastruktura, ponekod sta bila prekinjena vodovod 
in elektro omrežje. Samo stroški intervencij julija in 
avgusta dosegajo vrednost 1 milijon evrov.

V tej hudi stiski, kakršne krajani ne pomnijo, je prišla 
na dan izjemna medsebojna solidarnost in nesebična 
pomoč. Takoj in v popolni moči so najprej pomagala 
domača gasilska društva. Organiziral se je štab civilne 
zaščite in na pomoč so nam priskočili gasilci iz drugih 
krajev po Sloveniji. Skupaj več kot 32 društev s svojo 
opremo in moštvi. Pomagala nam je slovenska vojska 
z vojaki in opremo, prav tako regijski štab CZ, ki je 
pripeljal enoto državne CZ z vozili in opremo. V delo 
so se vključila vsa podjetja in podjetniki ter kmetje 
s svojo strojno opremo. Sosed je pomagal sosedu. V 
odpravljanje posledic so se vključila javna podjetja 
VO-KA, Simbio in Elektro Celje. Čeprav je bila slika v 
prizadetih krajih zelo žalostna, ni bilo čutiti obupa. 
Mogoče jezo, predvsem pa odločnost, da se s težavo 
spoprimemo in odpravimo posledice divjanja narave. 

Najbolj prizadetim so pomagale tudi humanitarne 
organizacije, krajevni odbori RK in župnijski Karitasi. 
Med nami veje hvaležnost vsem, ki so nam priskočili na 
pomoč v teh težkih dneh.

Sedaj je pred nami zahtevna naloga obnove. V rokih, ki 
jih je postavila vlada RS, smo s sodelavci občinske uprave 
izvedli vse naloge, povezane z evidentiranjem stroškov 
in škode, tako na infrastrukturi kot pri posameznikih. 
Oddali smo vsa poročila ter ocenili nastalo škodo in 
stroške sanacije. Še posebej zahtevno je delo pri sanaciji 
plazov, kjer smo imeli zaradi velikega števila plazečih 
se zemljin istočasno na terenu kar štiri strokovnjake 
s področja geomehanike in geologije. Naročenih je 
več projektov za izdelavo tehnične dokumentacije. 
Prednost imajo seveda plazovi, ki ogrožajo objekte in 
infrastrukturo. Tako bomo pripravljeni za takojšnje 
delo, ko bomo prejeli obljubljena in prepotrebna vladna 
sredstva za sanacijo. Želim se zahvaliti tudi mojim 
sodelavcem za odlično in pravočasno opravljeno zelo 
obsežno delo. 

Na razgovoru s predstavniki z direkcije za vodo, enote 
iz Celja, smo se pogovarjali glede urejanja stanja 
vodotokov. Tudi oni so ocenili škodo in predvidevajo dela 
v naši občini za prihodnje leto. Na določenih odsekih 
bomo tudi sodelovali. Predvsem, kjer so premostitveni 
objekti, ki so v naši pristojnosti. Vsi smo bili veseli, da so 
izgrajeni protipoplavni ukrepi v Vojniku in dolvodno ob 
Hudinji uspešno prestali prvo resno preizkušnjo, tako 
da objekti niso bili poplavljeni. To kaže na smiselnost 
izvedbe podobnih ukrepov v zgornjem toku Hudinje in v 
prihodnosti tudi na Dobrnici.

Neurja so nas prizadela in poškodovala, 
vendar nas niso zlomila. Doživeli smo 
neverjetno solidarnost in se med sabo še 
bolj povezali.
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Kljub vsemu temu pa nadaljujemo izvajanje ostalih 
projektov, ki smo jih začrtali v proračunu za to leto. 
Omenim nekaj najpomembnejših:

1. kanalizacija Ivenca – teče gradnja,

2. vodovod Lindek – podpis pogodbe z izvajalcem 
Brahigradnje,

3. končuje se novi most v Rovah,

4. sanirali smo Ulico Stanka Kvedra v Vojniku, 
LC Jankova, gradimo pločnik v Frankolovem, 
začenjamo sanacijo LC Frankolovo – Trnovlje in LC 
Pristava – Razgor ter LC v Lešju s kanalizacijo,

5. začenjamo gradnjo kanalizacije v Polžah,

6. končali smo sanacijo plazu v Lipi, Selcah in 
Bovšah,

7. teče obnova javnih poti, predvsem urejamo močno 
poškodovane bankine in krpamo asfaltno podlago,

8. za nakup nove gasilske cisterne v PGD Frankolovo 
smo zagotovili 100.000 EUR,

9. izdelujemo načrte za športni park v Arclinu in 
posodabljamo asfaltno igrišče v Novi Cerkvi.

S prerazporeditvijo 300.000 EUR sredstev v 
proračunu so svetniki tudi potrdili načrt za takojšnjo 
nujno sanacijo cestne infrastrukture tam, kjer lahko s 
hitrim posegom preprečimo nastanek večje škode in 
zagotovimo prevoznost, s tem pa tudi dostopnost do 
vseh delov naše občine.

V času poletja so bila zelo aktivna tudi številna 
društva, ki so organizirala odlične, dobro obiskane 
dogodke. 

Novo šolsko leto se je začelo za učence OŠ in dijake 
srednjih šol. Želim jim uspešno delo. Nova znanja 
in potrebna vzgoja se bo nanje prenašala preko 
učiteljev in profesorjev. Vendar nikakor ne pozabimo, 
da se mlad človek uči tudi iz vzgleda, ki jim ga daje 
vsak izmed nas. Zato bodimo pozorni. Še posebej v 
prometu, kjer gre za njihovo in našo varnost. Hvala 
vsem, ki ste se vključili v zagotavljanje varnosti 
prvega šolskega tedna.

Omeniti želim tudi veliko pridobitev, to je odprtje 
novega inštituta Dr. Petra Novaka v obrtni coni 
Arclin. Investitor, direktor in lastnik podjetja MIK, 
Franci Pliberšek, je zgradil objekt, ki pomembno 

vpliva na proizvodne zmogljivosti podjetja, hkrati pa 
z inovativnimi vsebinami prinaša priložnosti za razvoj 
našega poslovnega okolja. Iskrene čestitke ob velikem 
dosežku in uspešno poslovanje tudi v prihodnje. 
Ponosni smo na vas, ker ste poleg uspešnega 
poslovneža tudi velik človekoljub.

Začeli smo pripravo proračuna za naslednji dve leti. 
Želim si čim širšega sodelovanja, dobrih predlogov, 
da bomo znotraj možnega izvajali naloge, ki so nam 
zaupane. Čeprav bo še veliko dela na sanaciji po 
neurju, ne smemo pozabiti na naša društva, socialne 
potrebe in razvoj občine.

Tudi letos bomo na osrednji prireditvi ob občinskem 
prazniku, ki bo 4. oktobra, podelili priznanja Občine 
Vojnik. Nagradili bomo posameznike in skupine, ki so 
s svojim delom zaznamovali življenje v našem kraju 
in pustili svoj pečat. Iskreno jim želimo čestitati ter 
se jim zahvaliti za to. Na prireditvi se bomo zahvalili 
tudi tistim, ki so nam priskočili na pomoč v času 
naravne ujme.

Začela se je jesen. Čas, ko se vsi s strahom oziramo 
v nebo že ob vsaki napovedi večjih padavin. Res ne 
moremo vedeti, kaj nam bo namenila narava. Lahko 
pa se zanesemo na pomoč drug drugemu. To smo v 
preteklih mesecih dokazali. Zato lahko pogumno in z 
optimizmom korakamo v prihodnost. 

Srečno!

Branko Petre, 

 vaš župan
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Septembra se je od nas 
poslovil spoštovani Anton 
Mogu z Dobrne. Bil je 
prejemnik zlatega grba 
naše Občine v letu 1998. 
Počivajte v miru v slovenski 
zemlji, dragi Tone. Ohranili 
vas bomo v hvaležnem 
spominu. 
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VOJNIK PRIZADELA 
SILOVITA NEURJA V JULIJU 
IN POPLAVE V AVGUSTU         
Tekst: Petra Pehar Žgajner,  foto: Matjaž Jambriško, arhiv občine

Narava, čudovita in edinstvena, 
pa vendar nepredvidljiva, vedno 
znova preseneča s svojo močjo 
in silovitostjo. Tudi v tem letu so 
vročim poletnim dnem sledila 
silovita neurja.

Prvo močnejše neurje nas je 
prizadelo 12. in 13. julija. Ko smo 
si že malce oddahnili in uredili 
poškodovana cestišča in bankine, 
je občino v času od 17. do 25. 
julija zadelo silovito neurje z 
vetrom, točo ter poplavo. Jutro je 
razkrilo žalostno podobo občine. 
Uničene ceste, do nekaterih 
delov popolnoma neprevozne, 
poškodovano električno omrežje, 
uničeni domovi, gospodarska 
poslopja, poplavljena kmetijska 

zemljišča, uničen pridelek, cela 
območja podrtih dreves, motena 
oskrba s pitno vodo … Največ 
intervencij je bilo opravljenih 
na območju KS Nova Cerkev 
in KS Vojnik. Na terenu je bilo 
več kot 110 gasilk in gasilcev 
GZ Vojnik – Dobrna in gasilskih 
društev iz sosednjih občin. Nujna 
intervencijska dela so izvajali tudi 
pogodbeniki Občinskega štaba 
Civilne zaščite Vojnik. V tem času 
so nam na pomoč priskočili še 
člani PGD Nazarje in Žalec. Na 
terenu je posledice naravne nesreče 
pomagalo odstranjevati 30 vojakov 
Slovenske vojske, 4 kamioni in 2 
njihova stroja. Civilna zaščita RS in 
Regijska CZ sta zagotovili terenski 
Unimog, situacijo pa so ves čas 

spremljali tudi iz zraka. 
Kot prvi iz vrst predstavnikov 
vlade in pristojnih služb nas je 
obiskal Minister za obrambo RS 
Marjan Šarec. Skupaj z državnim 
sekretarjem Rudijem Medvedom 
in v. d. generalnega direktorja 
uprave za zaščito in reševanje 
Leonom Behinom so županu Branku 
Petretu in predsedniku GZ Vojnik – 
Dobrna Ivanu Jezerniku zagotovili 
podpro in pomoč ter si ogledali 
najbolj poškodovana območja, 
tudi tista, kjer je posledice ujme 
pomagala odpravljati Slovenska 
vojska. Minister za obrambo RS 
Marjan Šarec je občino Vojnik 
obiskal še enkrat. Z županom 
Brankom Petretom, s predsednikom 
GZ Vojnik – Dobrna Ivanom 
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Jezernikom, predstavniki Civilne 
zaščite, vodjo Izpostave URSZR 
Celje mag. Natalijo Plemenitaš 
Fuchs, poveljnikom CZ ZŠR 
Janezom Melanškom, namestnikom 
poveljnika CZ ZŠR Boštjanom 
Oprešnikom, predstavnikom 
Slovenske vojske Ppk Gregorjem 
Hafnerjem in namestnikom 
poveljnika GZ Celjske regije 
Marijanom Jelenkom so si ogledali 
že delno sanirana območja po 
silovitem neurju in visokih vodah v 
naselju Socka.

Občino Vojnik so v času intervencij 
obiskali tudi minister za okolje, 
podnebje in energijo mag. Bojan 
Kumer, minister za naravne vire in 
prostor Uroš Brežan v spremstvu 
direktorice Direkcije Republike 
Slovenije za vode mag. Neže Kodre, 
vodje sektorja za zmanjševanje 
posledic naravnih nesreč Ervina 
Vivode ter vodje sektorja za 
območje Savinje Nataše Kovač. 
Strinjali so se, da je ob takšnih 
dogodkih vidno, kako pomembna 
je dobra in kakovostno vzdrževana 
vodna infrastruktura. 

V tistih zares hudih trenutkih sta 
občino Vojnik obiskali in izkazali 
veliko podporo tudi predsednica 
Republike Slovenije Nataša Pirc 
Musar in svetovalka predsednice za 
področje človekove varnosti mag. 
Tatjana Bobnar. Predsednica si je s 
svojo ekipo ogledala posledice ujm 
v Novi Cerkvi, Polžah in večji plaz v 

Bovšah, kjer sta bila ogrožena dva 
stanovanjska objekta.
Na delovnem sestanku se je pri 
nas mudil državni sekretar na 
kmetijskem ministrstvu dr. Darij 
Krajčič, ki je prisotne seznanil s 
spremembami Zakona o odpravi 
posledic naravnih nesreč, ki bo 
pod določenimi pogoji državno 
pomoč omogočil tudi v primeru 
škode, ki jo je bilo mogoče vnaprej 
zavarovati. Na Kmetijskem zavodu 
Celje, ki pokriva območje enajstih 
upravnih enot in štiridesetih 
občin med avstrijsko in hrvaško 
mejo, so ocenili, da je škode na 
celotnem območju za nekaj več kot 
24.000.000 EUR, samo v občini 
Vojnik je bilo poškodovanih okoli 
500 ha kmetijskih kultur, škoda 
pa je ocenjena na 1.200.000 EUR. 
Največ je bilo poškodb zaradi 
toče, naraslih vodotokov in vetra, 
poškodovane kulture pa so koruza, 
žita, sadovnjaki, vinogradi, hmelj in 
travniški sadovnjaki. 

Konec julija je bil preklican Sklep o 
aktiviranju članov štaba CZ Občine 
Vojnik, ki je bil aktiviran zaradi 
neurja z močnimi sunki vetra, 
padavinami in poplavami. Občina 
je takrat prešla v fazo manjših 
intervencij in začela ocenjevati 
škodo. V času julijskih neurij so 
nastali intervencijski stroški v 
povezavi z izvajanjem nalog zaščite, 
reševanja in pomoči ob neurjih 
z dolgotrajnimi nalivi, močnim 
vetrom, točo in poplavljanjem 

hudournikov. Občina je v skladu 
z navodili ministrstva pripravila 
zahtevke oz. ocene za izplačilo 
intervencijskih stroškov do 
Ministrstva za obrambo, in sicer 
ločeno po dogodkih. Predvidena 
interventna sredstva resornega 
ministrstva znašajo nekaj manj kot 
400.000 EUR.

In ko smo bili prepričani, da je 
najhujše za nami, se je zgodil 4. 
avgust. Brez besed smo opazovali, s 
kakšno silovitostjo je narava brisala 
domove, mostove, ceste, odnesla 
je tudi človeška življenja. Čas se 
je ustavil. Slovenija je doživela 
eno največjih naravnih katastrof v 
svoji zgodovini. Vode so prestopile 
bregove, zaradi namočenosti 
terena so se sprožili plazovi. 
Župan Občine Vojnik Branko 
Petre je ponovno izdal odredbo o 
aktiviranju poveljnika ter članov 
štaba CZ Občine Vojnik ter službe 
za podporo. Zaradi posledic močnih 
neurij z večdnevnim obilnim 
deževjem na širšem območju 
Republike Slovenije, ki je povzročilo 
katastrofalne poplave, plazenje tal 
in druge posledice hudourniškega 
delovanja visokih voda, je poveljnik 
Civilne zaščite Republike Slovenije 
4. avgusta 2023 aktiviral Državni 
načrt zaščite in reševanja ob 
poplavah (št. 843-7172023-12-
DGZR z dne 4. 8. 2023). V tem času 
so potekale različne intervencije, 
veliko jih je bilo opravljenih za 
zagotavljanje prevoznosti cest in 
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odstranitev posledic zemeljskih 
plazov. Na terenu so bile strokovne 
službe, geologi, ki so v nekaj 
primerih predlagali evakuacijo 
stanovalcev. 

Tudi tokrat je občina v skladu z 
navodili ministrstva pripravila 
zahtevke oz. ocene za izplačilo 
intervencijskih stroškov do 
Ministrstva za obrambo; predvidena 
interventna sredstva resornega 
ministrstva znašajo okoli 500.000,00 
EUR. Med upravičene intervencijske 
stroške se štejejo stroški nujnih 
odzivov reševalnih služb, štaba 
civilne zaščite ter občinskih organov 
in komisij, nabava goriva in maziva, 
stroški popravil poškodovane 
opreme in nadomestila uničene 
opreme, zagotavljanje prehrane 
enot na terenu in podobno, stroški 
evakuacije ter začasnih nastanitev 
in oskrbe evakuiranih prebivalcev, 
stroški ureditve prizadetih območij 
od najema gradbene mehanizacije, 
tovornih vozil, avtodvigal, viličarjev 
in podobno do nujnega prečrpavanja 
meteornih in poplavnih voda 
na infrastrukturi in objektih, 
odstranjevanja naplavin in odpadkov, 
čiščenja cest in objektov ter oskrbe 
prizadetih prebivalcev s pitno vodo. 
Občine so lahko med stroške prijavile 

izvedbo statičnih, geomehanskih 
in drugih raziskav. 31. avgusta je 
bila preklicana aktivacija državnega 
načrta zaščite in reševanja ob 
poplavah.
Pregovor, da v nesreči spoznaš 
prijatelja, še kako drži. V času 
intervencij se je ponovno pokazalo, 
kako zelo pomembna so gasilska 
društva, kako zelo pomemben je 
občinski štab civilne zaščite, da ob 
njih začutiš solidarnost in pripadnost. 
V času julijskih in avgustovskih 
naravnih nesreč so na terenu GZ 
Vojnik – Dobrna pomagala gasilska 
društva sosednjih občin (PGD 
Radeče, PGD Zreče, PGD Stranice, 
PGD Tepanje, PGD Gorenje pri 
Zrečah, PGD Lokarje, PGD Ponikva, 
PGD Loka pri Žusmu, PGD Planina 

pri Sevnici, PGD Dramlje, PGD 
Sveti Štefan, PGD Mestinje, PGD 
Slovenske Konjice, PGD Loče, PGD 
Šentrupert, PGD Žalec, PGD Griže, 
PGD Ojstriška vas Tabor, PGD Kapla 
Pondor, PGD Paška vas, PGD Prebold 
- Dolenja vas - Marija Reka, PGD 
Sveti Lovrenc, PGD Groblja, PGD 
Mozirje, PGD Bočna, PGD Radmirje, 
PGD Gornji Grad, PGD Rečica ob 
Savinji, PGD Pobrežje ob Savinji, 
PGD Grušovlje, PGD Nova Štifta, 
PGD Slivnica pri Celju, PGD Dobje, 
PGD Dolga Gora, PGD Šmartno ob 
Dreti, PGD Nazarje, PGD Svibno, 
PGD Vojnik, PGD Nova Cerkev, PGD 
Lemberg, PGD Frankolovo, PGD 
Socka, Poklicna gasilska enota Celje), 
pripadniki civilne zaščite in slovenska 
vojska. Na terenu so bile pripadnice 
in pripadniki 20. pehotnega polka 
Slovenske vojske.

V najbolj odločilnih trenutkih in 
kratkem času nam je skupaj uspelo 
izjemno delo. Občina Vojnik je 
hvaležna vsem, ki so sledili istemu 
cilju – varnosti in pomoči občanom. 
Ne samo društva, tudi občani, kmetje 
in števili podjetniki so priskočili na 
pomoč in ponudili za odpravljanje 
posledic nesreč svojo mehanizacijo. 
Bili smo priča izjemni organiziranosti 
Štaba civilne zaščite Občine Vojnik, 
Gasilske zveze Vojnik – Dobrna ter 
Štaba CZ zahodne Štajerske. 
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OBČINE VOJNIK          
Povzela: Tanja Golec Prevoršek

Povzetka sej OS Občine Vojnik
Občinski svet se je v poletnem času sestal na dveh 
rednih sejah. 
 
Povzetek 6. redne seje Občinskega sveta Občine 
Vojnik, 22. junij 2023. Člani so:

- potrdili zapisnik 5. redne seje Občinskega sveta 
Občine Vojnik,

- potrdili idejno zasnovo projekta za prizidavo in 
rekonstrukcijo OŠ Vojnik,

- se seznanili z načrti Športnega društva Pajki,
- se seznanili z investicijo Zdravstvena postaja Vojnik,
- sprejeli Sklep o pravilih in cenik uporabe igrišč z 

umetno travo,
- sprejeli Sklep o izvzemih zemljišč iz splošne rabe,
- se seznanili s poročilom o delu občinske uprave,
- se seznanili s poročilom o delu odborov in komisij,
- obravnavali vprašanja in pobude svetnikov.

Povzetek 7. redne seje Občinskega sveta Občine 
Vojnik, 7. september 2023. Na tej seji so:

- potrdili zapisnik 6. redne seje Občinskega sveta 
Občine Vojnik,

- potrdili predloge za podelitev priznanj Občine Vojnik 
za leto 2023,

- potrdili predloge kandidatov za Svet JZ Vrtec Mavrica 
Vojnik,

- imenovali predstavnika za člana mreže »Gradimo 
Evropo z izvoljenimi predstavniki občin«,

- se seznanili s polletnim poročilom o izvrševanju 
proračuna Občine Vojnik za leto 2023,

- sprejeli Sklepe glede odprave posledic po neurju v 
juliju in avgustu 2023,

- sprejeli Sklep o solidarnostni pomoči drugim 
občinam, prizadetim ob poplavah,

- sprejeli Odlok o spremembi Odloka o ustanovitvi 
skupne občinske uprave občin Dobje, Dobrna, 
Oplotnica, Slovenske Konjice, Šentjur, Vitanje, Vojnik 
in Zreče,

- sprejeli Sklep o lokacijski preveritvi - Elaborat 
lokacijske preveritve za določanje obsega stavbnih 
zemljišč pri posamični poselitvi za EUP LP-8 na 
območju (delov) parcel št. *77/1, *78, 496/2, 496/5, 
496/15, 501/1, 701/24, k.o. Lipa (1049) v Občini 
Vojnik,

- sprejeli Dopolnilni sklep o letnem načrtu 
razpolaganja/pridobivanja z nepremičnim 
premoženjem Občine Vojnik za leto 2023,

- se seznanili s poročilom o delu občinske uprave,
- se seznanili s poročilom o delu odborov in komisij,
- obravnavali vprašanja in pobude svetnikov.

Vreže d.o.o., Homec 7c, 3203 Nova Cerkev 070 150 704  info@vreze.si  www.vreze.si

Kakovostna izbira in vgradnja notranjih vrat Pivato in DoorArreda
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PLAZOVI          
Tekst in foto: Mateja Kozikar

Plaz Selce (Založnik – Potočnik)
Konec januarja 2023 se je na kategorizirani občinski 
cesti JP 964291 Selce (Založnik – Potočnik) sprožil plaz. 

Odneslo je del voziščne konstrukcije in zemljino pod 
cesto skupaj s celotno gozdno vegetacijo. Dostop do petih 
stanovanjskih hiš je bil onemogočen. Občina Vojnik je 
takoj naročila projekt sanacije ter izvedla javno naročilo 
za izbiro izvajalca. Izbrani izvajalec NG Kladnik, Anton 
Kladnik, s. p., Cesta Kozjanskega odreda 29a, 3230 Šentjur 

je junija začel sanirati plaz.
Pogodbena vrednost investicije znaša 131.398,95 EUR 
brez DDV. Ministrstvo za naravne vire in prostor bo 
sofinanciralo izvedbo sanacijskih ukrepov na objektu na 
podlagi Programa oprave posledic neposredne škode na 
stvareh zaradi poplav od 15. do 18. septembra 2022, s 
katerim so zagotovljena sredstva za obnovo poškodovane 
lokalne infrastrukture in izvedbo geotehničnih ukrepov v 
višini 122.055,96 EUR.

Gradnja fekalne kanalizacije v Ivenci
Tekst in foto: Vesna Poteko

V Občini Vojnik je projekt izgradnje 
fekalne kanalizacije Ivenca (v izmeri 
3.364 m) v teku od marca letos. 

Narejenega je 1.700 m kanalizacijskega 
sistema, skupaj z revizijskimi jaški 
in hišnimi priključki. Zaradi izredno 

zahtevne gradnje je izvajalec uredil 
tudi tri podboje čez glavno cesto in 
vodeno vrtino HDD mimo lokala MC v 
dolžini 95 m. Trenutno so dela na trasi 
ceste Vojnik – Frankolovo s polovično 
zaporo s semaforji, kar bo predvidoma 
trajalo do konca oktobra. Dela se bodo 
nadaljevala z izgradnjo kanalizacijskega 
sistema in s hišnimi priključki v naselju 
Ivenca, kjer bodo istočasno posodabljali 
vodovodni sistem. Zaključek gradnje 
je predviden do konca leta, če bodo to 
dopuščale vremenske razmere.
Zavedamo se, da je gradnja zelo 
zahtevna in moteča glede same 
prevoznosti ceste, zato se občanom 
zahvaljujemo za strpnost in 
razumevanje.
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CESTE           
Tekst in foto: Boštjan Švab

Rekonstrukcije, sanacije in gradnja hodnika za pešce
Sanacija asfaltne površine na LC 
464081 Ulica Stanka Kvedra

Avgusta smo izvedli rekonstrukcijo 
asfaltne površine obstoječe lokalne 
ceste Ulice Stanka Kvedra. Obravnavan 
odsek je dolg 165 m in je povprečne 
širine 5,5 m. Namen rekonstrukcije 
je obnova asfaltnih površin ceste ter 
delno hodnika za pešce, zamenjava 
obstoječega ustroja ceste (tampon I) 
in zamenjava obstoječih dotrajanih 
robnikov. Blizu križišča s Škoflekovo 
ulico smo predvideli dvignjeno ploščad 
zaradi varnostih razlogov – fizični ukrep 
za umiritev prometa. Na dvignjeni 
ploščadi smo prehod za pešce označili 
z vertikalno in horizontalno (modra 
podlaga) prometno signalizacijo. 
Uredili smo odvodnjavanje meteorne 
vode v obstoječo meteorno kanalizacijo 
(zamenjava pokrovov cestnih 
požiralnikov in dograditev treh 
odtočnih robnikov) ter višinsko uredili 
hišne priključke in priključke v ulice. 
Delo je izvajalo podjetje Remont. 
Vrednost investicije je bila 80.000,00 
EUR, kar je v celoti financirala Občina 
Vojnik.

Rekonstrukcija lokalne ceste Ilovca – 
Jankova
Začeli smo rekonstruirati lokalno 
cesto Ilovca – Jankova v dolžini 770 
m. Asfaltirana cesta bo širine 4.40 m. 
V celotni dolžini smo poreskali ustroj 
ceste do globine 30 cm, ki ga bomo v 
večini uporabili kot tamponski material, 

nadgradili bomo 15 cm tampona 
ter asfaltirali v sistemu 6 + 4 cm. 
Uredili bomo odvodnjavanje ceste v 
smislu dograditve mulde in dodatnih 
prepustov, prav tako bomo očistili 
meteorne jarke in uredili bankine. Dela 
izvaja podjetje Remont.

Izgradnja hodnika za pešce na 
odseku lokalne ceste 464051 
Frankolovo–Socka v Frankolovem
Začeli smo izgradnjo hodnika 
za pešce v dolžini 200 m. Trasa 
hodnika za pešce bo ob desni strani 
lokalne ceste z začetkom pri uvozu 
do večstanovanjskega objekta pri 
regionalni cesti, mimo vrtca, preko 
dograjenega mostu čez potok do 
Krajevne skupnosti Frankolovo. V delu 
ceste, kjer je robnik, bo hodnik za pešce 
dvignjen nad voziščem za 12 cm, od 
predvidene razširitve obstoječega mostu 
naprej proti gasilskemu domu pa bo na 
nivoju vozišča odmaknjen od vozišča 
0.75 m, kar bo omogočalo disperzijsko 
odvodnjavanje in ne bi pogojevalo 
izgradnje kanalizacije, kar bo bistveno 
zmanjšalo stroške izgradnje. 

Del hodnika za pešce od mostu 
do gasilskega doma bo imel na 
robu voznega pasu talno označbo, 
neprekinjeno belo črto, ki bo imela še 
zvočni in vibracijski učinek, v skladu 
s Pravilnikom o prometni signalizaciji 
in opremi na cestah. Na medsebojnih 
razdalji 40 do 50 m, je na hodniku za 
pešce predviden piktogram pešca v beli 

barvi. Pri prečkanju pešpoti in uvozne 
ceste za vrtec ter večstanovanjski 
objekt bo 2.00 m širok prehod za 
pešce. Na območju od mostu in mimo 
gasilskega doma bo hitrost na lokalni 
cesti omejena na 30 km/h. Prav tako 
bomo dogradili javno razsvetljavo. Delo 
izvaja gradbeno podjetje Peor, d. o. o., 
ki je bilo izbrano po postopku JN kot 
najugodnejši ponudnik.

Sanacija asfaltne na Ulici Stanka Kvedra

Hodnika za pešce na odseku ceste Frankolovo-Socka 
v Frankolovem

Rekonstrukcija lokalne ceste Ilovca - Jankova
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ŠOLSTVO         
Tekst in foto: Vesna Poteko

Potrjena idejna zasnova rekonstrukcije OŠ Vojnik
Strokovna ekipa projektantov 
podjetja Razvoj vizije, d. o. o., je 
v procesu izdelave idejne zasnove 
sledila predlogom iz projektne 
naloge, sodelovala z vodstvom šole 
ter predstavniki Občine Vojnik, 
hkrati pa upoštevala veljavne 
predpise in standarde. Rešitev, 
ki je nastala, je plod timskega 
in interdisciplinarnega dela. Na 
podlagi poglobljene analize potreb 
šole in preučitve izboljšave logistike 
je nastal sistematski načrt nove 
ureditve, ki celostno obravnava 
šolski kompleks in njegovo bližnjo 
okolico. Načrt je razdeljen v 
tri vsebinske sklope, ki hkrati 
predstavljajo tri faze gradnje. Te si 
morajo slediti brez prekinitev, saj 
so med sabo pomembno povezane. 
 

FAZA 1

Gradnja trakta E (med telovadnico in 
obstoječo razredno stopnjo) in nova 
ureditev prometne logistike 

V tej fazi predvidevamo prostorsko 
razširitev predmetne stopnje kot 
izgradnjo novega trakta (E) med 
športno dvorano in objektom 
razredne stopnje. Z izgradnjo 

tega trakta bi sanirali tudi najbolj 
degradirani fasadni pogled šolskega 
kompleksa.

Trenutna prometna ureditev okoli 
objekta je v neskladju z osnovnimi 
zahtevami uporabe in varnosti 
šolskega kompleksa. Logistiko 
objekta in njegove okolice je potrebno 
postaviti na novo: ločiti gospodarsko 
dvorišče od šolskih poti in vzpostaviti 
varno šolsko dvorišče brez prometa. 
Nova prometna logistika postavlja 
postajališče za avtobuse nasproti 
objekta Občine Vojnik. Novo 
postajališče sprosti prometni krč na 
Prušnikovi ulici in razbremeni Ulico 
Stanka Kvedra avtobusnega prometa. 

FAZA 2

Rušitev obstoječega dela predmetne 
stopnje in gradnja trakta F

Obstoječi objekt za pouk razredne 
stopnje se v 2. fazi v celoti poruši 
in nadomesti z novogradnjo večje 
kapacitete v treh etažah (trakt F). 
Razredna stopnja bo imela svoj ločen 
vhod z novega šolskega dvorišča. 
Novozgrajena trakta (E) in (F) bosta 
imela strehi v naklonu. 

FAZA 3

Rekonstrukcija pritlične etaže 
obstoječe šole (kuhinja, jedilnica, 
osrednji prostor z garderobami) ter 
ureditev gospodarskega dovoza in 
parkirišč na Škoflekovi ulici

Šolska kuhinja in jedilnica s svojo 
kvadraturo in opremo že nekaj 
časa več ne zadostujeta osnovnim 
potrebam. Predvidena je tehnološka 
posodobitev, rekonstrukcija in širitev 
kuhinje. 

Pasažo med objekti se po načrtih 
dokončno ukine in zapre za namene 
šolskih funkcionalnih prostorov, 
atrij pa pokrije s stekleno streho. 
Na ta račun šola pridobi dodatno 
površino pri mali telovadnici ter 
nujno potreben osrednji atrij z dovolj 
garderobnega prostora za predmetno 
stopnjo. V atriju med razredno in 
predmetno stopnjo se ponovno 
vzpostavi amfiteatralni tip ureditve, ki 
omogoča skupinsko delo na prostem. 

Glavna komunikacijska os skozi 
celoten šolski kompleks bo v smeri 
vzhod – zahod (gl. modro puščico na 
slikovnih prilogah).
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ZEMELJSKI PLAZOVI           
Tekst in foto: Manica Škrabl

Preventivni ukrepi pred plazenjem kmetijskih zemljišč
Na območju občine Vojnik se vsako leto aktivira 
večje število zemeljskih plazov. Teren na gričevnatih 
predelih gradijo zelo slabo prepustni laporji, ki so 
prekriti s peščeno-glinenimi zemljinami. 

Zemeljski plazovi ogrožajo pobočja na območjih cestne 
infrastrukture, stanovanjske in gospodarske objekte ter 
kmetijska zemljišča. Nastajajo predvsem zaradi slabše 
urejenega odvodnjavanja površinske in zaledne vode, 
kmetijske obdelave zemljišč ter zaradi povečane količine 
meteorne vode pri vedno bolj intenzivnih padavinah, 
ki so lahko tudi posledica klimatskih sprememb. Na 
ornih površinah je zrahljana in povečana prepustnost 
zgornje plasti zemljine, na pašnikih živali s svojimi kopiti 
poškodujejo koreninski sistem travne ruše ter naredijo 
prečne poti oz. terase. V nastalih brazdah, kotanjah in 
nezatravljenih terasah zastaja voda ter še bolj intenzivno 
zateka in pronica v brežine.
Zato je smiselno na ogroženih travniških površinah 
omejiti pašo drobnice in govedi ter ob setvi trave izvesti 
dve košnji ter šele nato začeti s pašo živali. Pri izvedbi 
travniških poti in gozdnih vlak je te potrebno izvesti v 
nagibu navzven (v smeri padnice pobočja navzdol), da je 
omogočeno razpršeno odvodnjavanje površinske vode. 
Na erozijsko ogroženih poljedelskih površinah (njive) 
je smiselno izvajati oranje v smeri padnice pobočja 
(pravokotno na plastnice), da je omogočeno hitrejše 
odvodnjavanje površinske vode, ter zmanjšanje pronicanja 
(zamakanja) vode v pobočje. Pri sanacijah gozdnih 
površin ob vetrolomih je zlasti na pobočjih ob hudournikih 
potrebno odstraniti drevesne panje in vejevje, ki ogrožajo 
prevodnost hudourniških grap ter lahko privedejo do 
gruščnatih tokov. 

Pri izvedenih sanacijah plazov je zelo pomembna dodatna 
površinska stabilizacija brežin z vegetacijo (setev trave, 
zasaditev drevja, položitev mrež itd.), da se zgornji 
humusni sloj poveže s koreninami in preprečuje površinsko 
erozijo. Zato priporočamo, da se sanirane travnate 
površine vsaj prvo leto po sanaciji ne uporabljajo za pašo 
živali, brežina naj se utrdi in na celotni površini zatravi.

Lastnik zemljišča mora uporabljati primerne metode 
kmetovanja za preprečevanje zbitosti tal, erozije in 
onesnaženja ter za zagotavljanje trajne rodovitnosti 
zemljišč, kot je tudi navedeno v Zakonu o kmetijskih 
zemljiščih.
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Občina Vojnik je v četrtek, 21. 
septembra 2023, podpisala 
pogodbo za »Razširitev 
vodovodnega sistema v naselju 
Lindek«.  Na javnem razpisu je 
kot najugodnejši izvajalec del 
izbrano podjetje Brahigradnje, 
d. o. o., Podgorje 5, 3000 Celje, 
pogodbo za izvajanje strokovnega 
nadzora pa smo podpisali s 
podjetjem GIV Boštjan Mirnik, s. 
p., Železno 18d, 3310 Žalec.

 
Letos so potekale številne 
aktivnosti pri projektu »Razširitev 
vodovodnega sistema v naselju 
Lindek«. Idejno traso je bilo 
potrebno uskladiti, pridobiti vse 
služnosti in gradbeno dovoljenje. 
Izjemno angažiranost je izkazal 
predstavnik kraja, ki je v zelo 
kratkem času pridobil vse podpise 
služnostnih pogodb, željo po 
interesu pridobitve infrasturkture 

pa so potrdili tudi vsi lastniki 
zemljišč, po katerih bo narejen 
primarni del vodovoda, saj so v 
enem dnevu overili vse podpise. 
Občina Vojnik je maja 2023 
prijavila projekt na Javni razpis za 
dodelitev sredstev ukrepu: Zeleni 
prehod – Komponenta Čisto in 
varno okolje, podukrep: Izboljšanje 
ukrepov na področju ravnanja z 
vodo in okoljske infrastrukture 
(C1 K3) za operacijo: »Investicije v 
vodovodne sisteme, ki oskrbujejo 
manj kot 10.000 prebivalcev« 
(C1 K3 II) in uspešno pridobila 
odločbo o sofinanciranju projekta v 
vrednosti 409.029,29 EUR. 
Sočasno z izgradnjo vodovoda 
bo v zemeljske cevi prestavilo 
svoje električno omrežje tudi 
podjetje Elektro Celje, d. d., 
sopolagali pa bodo tudi cevi 
za optično telekomunikacijsko 
omrežje. Omenjeni podjetji bosta 
sofinancirali izgradnjo na podlagi 
sporazuma. Izvajanje gradbenih del 
se bo začelo po podpisu pogodbe in 
bo trajalo predvidoma dobro leto.

PODPISANA POGODBA    
Tekst: Mateja Kozikar, foto: Lea Sreš

»Razširitev vodovodnega sistema v naselju Lindek«

|  O pek arnišk a cesta 15d |  3000 Celje  |
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EVROPO«           
Tekst: Barbara Leder, foto: osebni arhiv

Gradnja evropske mreže lokalno izvoljenih predstavnikov
Občina Vojnik se je odzvala na pobudo za vključitev v 
mrežo »Gradimo Evropo z izvoljenimi predstavniki občin«.  
 
Gre za projekt, katerega namen je gradnja evropske mreže 
lokalno izvoljenih predstavnikov iz vseh držav članic. S tem 
namenom je Evropska komisija objavila razpis za vključitev 
članov z imenovanjem lokalno izvoljenega predstavnika, 
kar je tudi pogoj za članstvo. 
Na septembrski seji občinskega sveta je bil sprejet predlog, 
da za lokalno izvoljeno predstavnico predlagamo občinsko 
svetnico Barbaro Leder. Tako bomo tudi v naši občini 
aktivno prispevali h gradnji evropske mreže lokalno 
izvoljenih predstavnikov. S tem bomo imeli možnost 
sodelovanja ter vključevanja skupnosti pri bistvenih 
vprašanjih in izzivih Evropske unije. 

S sodelovanjem v pogovorih, razpravah z občani in z lokalnimi 
mediji glede splošnih pobud in ukrepov, ki jih izvaja Evropska 
unija, bomo predstavljali politike, ukrepe in pobude Unije. 
Spodbujali bomo pogovore in razprave o njih. Za konkretne 
in ažurne informacije vabljeni k spremljanju komunikacijskih 
kanalov Občine Vojnik, še posebej spletne strani.

Projekt se izvaja v sodelovanju z Evropskim parlamentom in 
Evropsko mrežo regionalnih in lokalnih svetnikov Odbora 
regij. https://building-europe-with-local-councillors.
europa.eu/index_sl

Kaminske peči Lokaterm so plod slovenskega razvojnega znanja, pro
izveden v Creini. Ustvarjajo udobje bivanja mnogim uporabnikom širom 
Evrope, Skandinavije in Velike Britanije. Če iščete kvalitetno ogrevanje,  
ki združuje estetiko, varnost in trajnost, ste z nami na pravi poti.

·  Najvišja kvaliteta
·  Varnost na prvem mestu
·  Slovenski ponos
·   Nevtralen ogljični odtis
·  Neodvisnost

Ne dovolite, da vas mraz preseneti. Odkrijte kaminske peči Lokaterm 
in si zagotovite topel, varen in okolju prijazen dom. S pomočjo našega  
KONFIGURATORJA si lahko sami sestavite peč glede na vaše potrebe  
in hitro pridobite ponudbo! Obiščite našo spletno stran ali nas kontak
tirajte za več informacij o naši ponudbi. Lepo vabljeni v prenov ljeni 
prodajni salon v Kranju! S spoštovanjem, Ekipa Lokaterm

Odkrijte eleganco in zanesljivost:  
kaminske peči Lokaterm -  

vaša pot do topline in varnosti

KOKRA 3S

PREDNOSTI:
·  HITER IN UČINKOVIT ZAČETEK OGREVANJA
·  MOŽNOST DOVODA ZUNANJEGA ZRAKA
·  VISOK IZKORISTEK - MANJ STROŠKOV
·  AVTOMATSKO ZAPIRANJE VRAT
·  TESTIRANE V NEMŠKEM INŠTITUTU RRF
·  SISTEM ZA AVTOMATSKO ČIŠČENJE STEKLA
·  MOŽNOST VGRADNJE V NIZKOENERGIJSKE HIŠE

TINJAN KAMEN

VALVASOR KAMEN 

VINTGAR 120 AZAKAJ IZBRATI 
KAMINSKE PEČI 
LOKATERM:
·  Estetska dovršenost
·  Enostavna uporaba
·  Dolgotrajna investicija

KRPAN KERAMIKA 160

KRPAN KERAMIKA 110

ŠE VEČ DODATNIH JESENSKIH POPUSTOV

KOKRA KAMEN

NOVO

www.lokaterm.com
E: trgovina@creina.si

T: 04/ 20 13 350
Mirka Vadnova 8  
4000 Kranj
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OBČINSKI 
NAGRAJENCI          
Povzela: Lea Sreš

Podeljeno posebno priznanje in vojniški grbi
Na podlagi Odloka o podeljevanju 
priznanj Občine Vojnik (UPB1 
- Uradni list RS št. 66/09 in 
Uradno glasilo slovenskih občin 
št. 37/15) je bil v 142. številki 
Ogledala objavljen javni razpis o 
priznanjih Občine Vojnik v letu 
2023. Komisija se je sestala na 4. 
redni seji 29. avgusta 2023 in je 
upoštevala vse predloge, ki so bili 
posredovani na naslov občine do 
vključno srede, 9. avgusta 2023, 
ter so imeli priloženo soglasje 
kandidatov za priznanja.
 
Prejeli so 342 pravočasnih in 
veljavnih predlogov, 4 pravočasne, 
a neopredeljene predloge in 
3 prepozne, torej skupaj 349 
predlogov.

KS Frankolovo: 17 predlogov 
za 5 oseb, KS Nova Cerkev: 
7 predlogov za 6 oseb in 1 
organizacijo, KS Vojnik: 322 vseh 
predlogov, od tega 198 za 13 oseb, 
101 predlog za 2 društvi in 23 
predlogov za 2 zavoda. Po vrsti 
priznanja so predlogi naslednji: 
ZLATI GRB: 51 predlogov za 1 
društvo; 1 predlog za 1 osebo, 
SREBRNI GRB: 75 predlogov za 3 
osebe in 1 javni zavod, BRONASTI 
GRB: 160 predlogov za 8 oseb, 1 
društvo in 1 zavod, PRIZNANJA 
ŽUPANA: 56 predlogov za 16 oseb, 
1 organizacijo, NEOPREDELJENI: 
4 predlogi za 3 osebe. Komisija 
je proučila prejete predloge. 
Člani komisije so obravnavali 
prejete predloge; bili so mnenja, 
da predlagani občani, društva in 
javni zavodi zares predstavljajo 
pomemben prispevek k razvoju kraja 
in bogatitvi kakovosti bivanja naših 
občanov. Upoštevali so področje 

in območje delovanja ter predloge 
preteklih let. Za zlati vojniški grb 
je bilo 51 predlogov za Gasilsko 
zvezo Vojnik – Dobrna. Odlok o 
podeljevanju priznanj Občine Vojnik 
v 4. členu predvideva podelitev 
zlatega grba OBČANU, zato je 
predlog, da se v letu 2023 zlati grb 
ne podeli, podeli pa se posebno 
priznanje.

Na podlagi 6. člena Statuta Občine 
Vojnik (Uradno glasilo slovenskih 
občin št. 3/16) ter 8. in 9. člena 
Odloka o podeljevanju priznanj 
Občine Vojnik (UPB1 - Uradni list 
RS št. 66/09 in Uradno glasilo 
slovenskih občin št. 37/15) Komisija 
za mandatna vprašanja, volitve in 
imenovanja predlaga Občinskemu 
svetu Občine Vojnik, da določi 
naslednje prejemnike priznanj 
Občine Vojnik v letu 2023:

ZLATI VOJNIŠKI GRB: 
Se nadomesti s posebnim 
priznanjem, ki se ga podeli Gasilski 
zvezi Vojnik – Dobrna za predano 
in aktivno delovanje na področju 
zaščite, reševanja in pomoči dobri 
dve desetletji. V GZ Vojnik – Dobrna 
je združenih 6 društev, skupno 
1355 članov – gasilcev, mladine, 
oprerativnih gasilcev, rezervnih 
operativnih gasilcev, veteranov in 
ostalih članov.

SREBRNI VOJNIŠKI GRB:
Lidija Eler Jazbinšek za dolgoletno 
vodenje KS Vojnik, delo v občinskem 
svetu, velik doprinos občini na 
področju sociale, dela z društvi, 
koordiniranje dela prostovoljcev, 
delo v Civilni zaščiti in ne nazadnje 
za njeno srčno predanost pri delu z 
mladimi.

Zdravstveni dom Celje, kolektiv 
Zdravstvene postaje Vojnik za 
delovanje zdravstvene postaje na 
območju občine, predvsem aktivno, 
predano, strokovno in prijazno 
delo kolektiva Zdravstvene postaje 
Vojnik.

BRONASTI VOJNIŠKI GRB:
Vinogradniško-vinarsko društvo 
Občine Vojnik za 20-letno delovanje 
na področju vinogradništva, 
strokovnega izpopolnjevanja svojih 
članov, dvig kakovosti pridelave 
vina in kulture pitja ter za promocijo 
domačega kraja doma in v tujini.

Nataša Kovačič Stožir za vodenje 
Turističnega društva Vojnik, izjemno 
angažiranje pri organiziranju 
Božičnega Vojnika, za promocijo 
podjetništva v Občini Vojnik in njen 
prispevek k povezovalnosti med 
društvi.

Zdenko Vrenko za aktivno delo v 
Prostovoljnem gasilskem društvu 
Vojnik, članstvo v Planinskem 
društvu Vojnik, pomoč pri delu 
Vinogradniško-vinarskega društva 
Občine Vojnik ter Medobčinskega 
društva delovnih invalidov; za 
prostovoljstvo v času epidemije, 
pomoč ljudem v stiski in 
povezovalnost v kraju.

Člani komisije so obravnavali tudi 
PRIZNANJA OBČINE VOJNIK, ki 
jih določi župan ter so soglašali 
z predlaganimi prejemniki. Na 
podlagi 4. alineje 2. člena in 
3. odstavka 8. člena Odloka o 
podeljevanju priznanj Občine Vojnik 
(UPB1 – Uradni list RS, št. 66/09 
in Uradno glasilo slovenskih občin, 
37/15) predlaga župan naslednje 
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prejemnike priznanj Občine Vojnik (priznanja župana) v 
letu 2023:

KRAJEVNA SKUPNOST VOJNIK
Franc Dajčman (za dolgoletno članstvo v 
Vinogradniško-vinarskem društvu Občine Vojnik, za 
vzdrževanje in skrb za potomko najstarejše trte z Lenta)

Stanko Mikola (za 40 let glasbenega ustvarjanja in dela 
na področju kulture)

Stevo Lazič (za prizadevno delo pri urejanju Občine 
Vojnik v režijskem obratu)

KRAJEVNA SKUPNOST NOVA CERKEV
Ida Grobelnik (za uspešno vodenje podružnične 
Osnovne šole Nova Cerkev in povezovanje šole s krajem)

Silva Klinc (za sodelovanje in pomoč društvom v kraju)

Boštjan Štante (za prizadevno delo v Prostovoljnem 
gasilskem društvu Nova Cerkev)

KRAJEVNA SKUPNOST FRANKOLOVO
Darko Ravnak (za prizadevno delo v Prostovoljnem 
gasilskem društvu Frankolovo)

Stane Tihle (za dolgoletno članstvo v Moškem pevskem 
zboru Prosvetnega društva Anton Bezenšek)

Ivan Keblič (za prizadevno delo v Prostovoljnem 
gasilskem društvu Frankolovo ter dolgoletno članstvo v 
Lovski družini Vojnik)

V neurjih, ki so nas najbolj močno prizadela v obdobju 
od 17. do 25. julija, so na območju naše občine delovale 
številne sile zaščite, reševanja in pomoči, ne le naše 
občine, ampak tudi širše regije in države, prav tako so se 
izjemno angažirali posamezniki. Ob predlogu priznanj 
župana se predlagajo tudi posebne zahvale sodelujočim 
v času izvajanja nujnih intervencij. 

Na podlagi 2. odstavka 8. člena Odloka o podeljevanju 
priznanj Občine Vojnik (UPB1 – Uradni list RS, št. 66/09 in 
Uradno glasilo slovenskih občin, 37/15) župan  predlaga 
naslednje prejemnike zahval za sodelovanje pri izvajanju 
intervencij na območju občine Vojnik, za izkazano izredno 
požrtvovalnost, hrabrost in človekoljubnost: 

PGD Radeče, PGD Zreče, PGD Stranice, PGD Tepanje, 
PGD Gorenje pri Zrečah, PGD Lokarje, PGD Ponikva, 
PGD Loka pri Žusmu, PGD Planina pri Sevnici, PGD 
Dramlje, PGD Sveti Štefan, PGD Mestinje, PGD 
Slovenske Konjice, PGD Loče, PGD Šentrupert, PGD 
Žalec, PGD Griže, PGD Ojstriška vas Tabor, PGD Kapla 
Pondor, PGD Paška vas, PGD Prebold - Dolenja vas - 
Marija Reka, PGD Sveti Lovrenc, PGD Groblja, PGD 
Mozirje, PGD Bočna, PGD Radmirje, PGD Gornji Grad, 
PGD Rečica ob Savinji, PGD Pobrežje ob Savinji, PGD 
Grušovlje, PGD Nova Štifta, PGD Slivnica pri Celju, PGD 
Dobje, PGD Dolga Gora, PGD Šmartno ob Dreti, PGD 
Nazarje, PGD Svibno, PGD Vojnik, PGD Nova Cerkev, 
PGD Lemberg, PGD Frankolovo, PGD Socka, Poklicna 
gasilska enota Celje, Janez Melanšek poveljnik Civilne 
zaščite Zahodne Štajerske (pripadnikom tehnično 
reševalnih enot), mag. Natalija Plemenitaš Fuchs vodja 
izpostave URSZR Celje, brigadir Boštjan Baš poveljnik 
72. brigade Slovenske vojske, podpolkovnik Andrej 
Krivec poveljnik 20. pehotnega polka (pripadnikom 
Slovenske vojske, ki so sodelovali v intervencijah), 
Ivan Jezernik član štaba CZ Vojnik, Beno Polajžar PGD 
Vojnik, Janez Pogorevc PGD Nova Cerkev, Aljaž Majcen, 
Branko Majcen. 

Priznanja so bila podeljena na OSREDNJI 
PRIREDITVI OB OBČINSKEM PRAZNIKU, v sredo,
4. oktobra 2023, ob 18.30 uri v telovadnici Osnovne 
šole Vojnik. 

Vsem prejemnikom občinskih priznanj iskreno 
čestitamo. 
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ČLOVEKOVIH PRAVIC          
Povzela: Lea Sreš

Je Varuh človekovih pravic pravi naslov za mojo težavo?  
Varuh človekovih pravic 
Republike Slovenije (Varuh) je 
neodvisna državna institucija, 
ki ima podlago za delovanje v 
Ustavi Republike Slovenije in 
v Zakonu o varuhu človekovih 
pravic. V Sloveniji imamo Varuha 
od leta 1995 in to je tudi znak 
razvite demokratične družbe. Naš 
trenutni Varuh je Peter Svetina.

Se lahko obrnem na Varuha, če 
menim, da državni organi kršijo 
moje pravice?
Da. Temeljno poslanstvo institucije 
Varuha človekovih pravic je, da 
bdi nad tem, da različni organi v 
Sloveniji pri svojem delu spoštujejo 
človekove pravice in temeljne 
svoboščine posameznikov in 
skupin. Preiskuje nezakonito in 
nepravilno delo državnih organov 
(upravna enota, center za socialno 
delo, davčna uprava, inšpektorati, 
ministrstva, državni zbor in drugi 
oblastni organi), organov lokalne 
samouprave (občina, občinska ali 
mestna uprava in drugi občinski 
organi) ter nosilcev javnih pooblastil 
(javne agencije, zbornice z 
obveznim članstvom itd.).

Katerih sporov pa Varuh ne more 
reševati?
Varuh človekovih pravic ne more 
reševati zasebnih sporov med 
dvema ali več osebami. Če ste se 
sprli s sosedom, vam Varuh ne more 
pomagati rešiti tega spora. Niti ne 
more vašemu delodajalcu, če je 

zasebnik, sporočiti, da je ugotovil, 
da vam krši pravice. Varuh namreč 
nima neposrednih pristojnosti v 
zasebnih razmerjih in do zasebnih 
družb, lahko pa o zatrjevanih 
kršitvah obvesti pristojne inšpekcije 
oziroma organe. Sicer pa skoraj 
ni področja, na katerem Varuh 
človekovih pravic ne bi preverjal, 
ali so različni organi posameznikom 
kršili pravice oziroma svoboščine 
ali ne. Vsako leto Varuh prejme več 
tisoč pisem in pritožb ljudi, v katerih 
ga posameznice in posamezniki 
prosijo za pomoč, ker menijo, da so 
jim kršene pravice.

V katerih primerih Varuh lahko 
posreduje?
Nanj se obračajo posamezniki 
ali posameznice, ker denimo 
center za socialno delo zavlačuje 
z odgovorom ali z odločanjem o 
njihovi pravici. Ali pa jim občinska 
uprava svoje odločitve ne obrazloži 
ustrezno. Varuh prejema pritožbe 
ljudi, ki menijo, da so policisti ali 
drugi državni uradniki z njimi 
ravnali nespoštljivo oziroma da 
način obravnave ni bil ustrezen. 
Nanj se obračajo tudi nezadovoljni 
posamezniki, ki menijo, da so 
bili diskriminirani, ali jim nek 
organ krši na primer pravico do 
zdravega življenjskega okolja. Varuh 
človekovih pravic tovrstne pobude 
posameznic in posameznikov 
temeljito preuči in ustrezno 
odreagira. Posebej je pozoren na 
kršenje otrokovih pravic, pravic 
invalidov, starejših, tujcev in drugih 
skupin prebivalstva.

Kaj Varuh naredi z mojo pobudo?
V vsaki zadevi iz njegove pristojnosti 
Varuh človekovih pravic izvede 

samostojen in neodvisen postopek. 
Pri tem se ravna po Ustavi Republike 
Slovenije, mednarodnem pravu 
človekovih pravic, zakonih in drugih 
pravnih aktih. Izvede lahko tudi 
napovedane ali nenapovedane 
obiske posameznih institucij. 
Če ugotovi nepravilnosti, lahko 
organom predlaga, naj ugotovljeno 
kršitev ali nepravilnost odpravijo, 
kako naj jo odpravijo ali celo 
zahteva povrnitev škode.

Varuh človekovih pravic sicer ne 
more odpraviti kršitve oziroma 
nepravilnosti namesto organov, ki 
so jo povzročili, spreminjati odločb 
navedenih organov, niti ne more 
namesto njih odločati, lahko pa 
poda predloge, priporočila, kritike 
in mnenja. Varuh le izjemoma 
obravnava kršitve, ki so starejše od 
enega leta, zato je pomembno, da se 
pravočasno obrnete nanj.

Kako se lahko obrnem na Varuha 
v konkretnem primeru?
Če torej menite, da so vam kršene 
pravice, da ste se znašli v stiski ali pa 
imate težave pri iskanju odgovorov 
oziroma pojasnil različnih institucij 
ali organov, se lahko kadar koli 
obrnete na Varuha človekovih 
pravic. Na voljo so vam preko 
brezplačne telefonske številke 080 
15 30, elektronskega naslova info@
varuh-rs.si, lahko pa tudi pišete na 
naslov Varuh človekovih pravic, 
Dunajska 56, 1000 Ljubljana.

V pomoč so vam pripravili obrazec 
za vložitev pobude, ki ga lahko 
dobite v Varuhovem kotičku na 
občini ali na spletni strani Varuha 
človekovih pravic. Vsi njihovi 
postopki so zaupni in brezplačni.



19

O
BČ

IN
SK

A 
UP

RA
VA



20 | OgledalO | 03 – 143 | 12. oktober 2023 | 

Slavko Jezernik, 
predsednik Sveta KS 
Nova Cerkev

KRAJEVNA SKUPNOST
NOVA CERKEV
Tekst: Slavko Jezernik, foto: Lea Sreš

Krajevni praznik in hudo neurje
Krajevna skupnost Nova Cerkev 
obeležuje svoj praznik 4. julija. 
Na ta dan se spomnimo na akcijo 
dela enot Tomšičeve brigade, ki 
so osvobodile kraj in od tega dne 
je območje krajevne skupnosti 
osvobojeno območje. V času 
praznovanja krajevnega praznika 
se še posebej pokaže prizadevno 
delo društev, saj s svojimi 
prireditvami in dogodki obogatijo 
praznovanje krajevnega 
praznika in ponudijo krajanom 
veliko možnosti za druženje 
in povezovanje, zato se jim v 
imenu Sveta KS zahvaljujemo za 
uspešno delo. 

V počastitev praznika krajevne 
skupnosti smo imeli 8. julija 
slavnostno sejo Sveta KS Nova Cerkev. 
Takšen dogodek je priložnost, da 
pregledamo delo v preteklem letu, 
se seznanimo z novimi nalogami in 
projekti ter se zahvalimo vsem, ki 
so s svojim delom izstopali v lokalni 

skupnosti in si zaradi tega zaslužili 
krajevna priznanja.
V prazničnem vzdušju smo 
pregledali lansko delo. Večina 
načrtovanih aktivnosti je bila 
uspešno izvedena in realizirana. 
Manjši odmiki so bili le pri 
vzdrževanju asfaltiranih cest, 
predvsem zaradi zasedenosti 
izvajalca. Skupaj smo pregledali 
tudi načrtovane aktivnosti za 
to leto. Nekatere projekte smo 
že izvedli, drugi nas še čakajo. 
Vseskozi pa se trudimo, da je kraj 
lepo urejen, da je zgrajena čim 
boljša komunalna infrastruktura 
ter da ljudem zagotovimo osnovno 
dobrino, kot je oskrba s pitno vodo.

Dobitniki krajevnih priznanj v 
letu 2023 
Letošnji prejemniki krajevnih 
priznanj so:
· Martin Božnik – za dolgoletno 

in požrtvovalno delo v 
Prostovoljnem gasilskem društvu 

Lemberg,
· Miha Kovač – za dolgoletno 

in požrtvovalno delo v 
Prostovoljnem gasilskem društvu 
Nova Cerkev,

· Irena Krajnc – za dolgoletno in 
požrtvovalno delo v Krajevni 
organizaciji RK Nova Cerkev,

· Karli Kerner – za dolgoletno in 
požrtvovalno delo v Krajevni 
organizaciji RK Nova Cerkev,

· Slavko Zagrušovcem – za 
dolgoletno in aktivno delo pri 
Moškem pevskem zboru Nova 
Cerkev,

· Karli Blazinšek – za dolgoletno in 
aktivno delo pri Moškem pevskem 
zboru Nova Cerkev.

Poklonili smo se spominu na 
padle borce
Med vsakoletne dogodke ob 
praznovanju krajevnega praznika 
Nove Cerkve sodi tudi proslava 
v spomin na padle borce pri 
spominskem obeležju v Novi Cerkvi. 

Nagrajenci Sveta KS Nova Cerkev za leto 2023
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Z bogatim kulturnim programom 
smo se poklonili tistim, ki so 
prispevali, da danes živimo v miru. 
Kulturni program so pripravili 
Godba na pihala KUD Nova Cerkev, 
pevci moškega pevskega zbora, 
učenci in učitelji POŠ Socka in POŠ 
Nova Cerkev. Venec sta položila 
župan Občine Vojnik Branko Petre 
in predsednik Sveta KS Nova 
Cerkev Slavko Jezernik. Proslavo so 
zaključili Možnaristi Nova Cerkev – 
Lanšperk. 

Ob tej priložnosti še enkrat 
čestitamo dobitnikom krajevnih 
priznanj, hkrati pa se za dobro 
sodelovanje zahvaljujemo Občini 
Vojnik, županu Branku Petretu, 
podžupanu Damjanu Muzlu, 
svetnicam naše KS, članom sveta 
KS, podružničnima osnovnima 
šolama v KS, vsem predsednikom 
društev in organizacij v KS ter 
župniji Nova Cerkev. Seveda se 
iskreno zahvaljujemo tudi Juretu 
Štokovniku, ki je odlično povezoval 
slavnostno sejo in spominsko 
slovesnost. Verjamemo, da nam 
bo s skupnim delom uspelo tudi v 
prihodnje narediti veliko dobrega 
za ljudi in kraj.

Hudo neurje
20. julija je tudi krajevno skupnost 
Nova Cerkev doletela huda 
elementarna nesreča z vetrolomom, 
točo in poplavami, ki je povzročila 
ogromno škode na stanovanjskih 
in gospodarskih objektih, 
infrastrukturi, kmetijskih in drugih 
površinah. Sprožili so se številni 
plazovi. Posledice hudega neurja 
bomo odpravljali še dolgo časa. 
Zahvaljujemo se prostovoljnim 
gasilskim društvom Lemberg, 

Socka in Nova Cerkev za hitro in 
uspešno posredovanje ter nudenje 
pomoči v zares težkih časih. Prav 
tako se zahvaljujemo KORK Nova 
Cerkev in Župnijski Karitas Nova 
Cerkev za hitro in nesebično pomoč 
krajanom, ki so bili prizadeti v 
neurju.

Srečanje starejših krajanov
V okviru krajevnega praznika že 
vrsto let organiziramo skupaj s 
KORK Nova Cerkev in Župnijsko 
Karitas Nova Cerkev tradicionalno 
srečanje starejših krajanov. Letos 
smo se družili 9. septembra. 
Srečanje se je začelo s sveto mašo 
v župnijski cerkvi Sv. Lenart, nato 
sta sledila kulturni program in 
manjša pogostitev v večnamenski 
dvorani POŠ Nova Cerkev. Srečanja 
se je udeležil tudi župan Branko 
Petre. Hvala vsem in upamo, da se 
prihodnje leto zopet vidimo.

Plaz Selce

Hvala domačim lastnikom bagerjev za 
nesebično pomoč

Skrb za starejše občane
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E KRAJEVNA SKUPNOST
FRANKOLOVO
Tekst in foto: Dušan Horvat

Poletje v znamenju neurij in nadaljevanja investicij

Dušan Hrovat, 
predsednik Sveta KS 
Frankolovo

Letošnje vremenske razmere nam v poletnih mesecih 
niso bile naklonjene, saj so neurja s točo, silovitim 
vetrom in poplavami povzročila veliko škode na 
komunalni infrastrukturi. Predvsem julija so bili 
naši kraji v središču pozornosti, res pa je, da v naši 
Krajevni skupnosti Frankolovo ni bilo tako kritično. 
 
Neurja povzročila veliko škodo na komunalni 
infrastrukturi in kmetijskih površinah
Največ poškodb je bilo na cestni infrastrukturi, nekaj 
tudi na manjših vodotokih. Kmalu za tem so se začela 
intervencijska dela, vendar je narava zopet udarila 4. 
avgusta, ko so bila tla še namočena od prejšnjih neurij. 
V tistem trenutku nismo slutili, da bodo posledice 
neurij tako velike. Šele ko se je vse skupaj umirilo, 
so se sprožili številni plazovi, ki predstavljajo veliko 
nevarnost za stanovanjske in gospodarske objekte, 
cestno in drugo infrastrukturo. Številni plazovi so bili na 
kmetijskih površinah, predvsem v naselju Lipa, kjer se 
s plazom srečuje praktično vsaka domačija. Vsi plazovi 
so evidentirani oziroma popisani, pregledali so jih tudi 
geologi. Prioriteta za sanacijo plazov so objekti, cestna in 
druga infrastruktura, za kar bo kmalu izdelana projektna 
dokumentacija. 

Po razgovorih z geologi, ki so si stanje plazov ogledali ter 
o tem izdelali poročilo, predlagajo tistim, ki imajo plaz 
na kmetijski površini, da razpoke čim prej zapolnijo z 
zemeljskim ali glinenim materialom ter teren poravnajo. 
Tako bodo preprečili direktni vdor vode v razpoke.
V času intervencij smo na več lokacijah odstranili 

plazovito zemeljsko gmoto s cestnih površin, sanirali 
nekaj cestnih usadov, sanirali večino poškodovanih 
bankin, očistili nekaj cestnih jarkov, odstranili odvečno 
zarast ob cestah, vse za zagotavljanje potrebne 
prevoznosti in varnosti. S pomočjo članov PGD 
Frankolovo smo očistili najbolj kritične zamašene 
prepuste. S tem nameravamo nadaljevati tudi v 
prihodnje.

Investicije 
Zaradi zasedenosti kapacitet pri odpravi posledic po 
neurjih so se nekoliko zamaknila dela na področju 
investicij, ki so bile predvidene v občinskem proračunu za 
to leto. 

V izvajanju je novogradnja vodovoda za naselje 
Verpete, vzhodno od bazena. Izvajalec del je podjetje 
BRAHIGRADNJE, d. o. o. Gradimo pločnik s širitvijo 
mostu od glavne ceste do Krajevne skupnosti Frakolovo. 
Izvajalec del je podjetje PEOR, d. o. o.

V nadaljevanju se bo začela rekonstrukcija ceste 
Frankolovo – Socka, na odseku kapela za Lipo v smeri 
Frankolovega v režiji istega izvajalca. 

Že nekaj let nimamo sreče z izvajalci, ki urejajo 
najnujnejše sanacije asfaltnih površin na naših cestah. 
Zamika se tudi zamenjava strešne kritine na stavbi 
Krajevne skupnosti. Upam, da bomo tudi to uspeli 
realizirati.

Gradnja vodovoda v naselju VerpeteGradnja pločnika s širitvijo mostu od glavne ceste do stavbe Krajevne 
skupnosti
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Kratek povzetek poletja v KS Vojnik
Letošnje poletje ni bilo tipično 
počitniško, ampak prežeto z 
ogromno strahu pred ponovnimi 
viharji, ki so letos ustrahovali in 
naredili ogromno škode v naši ožji 
in širši okolici. 
 
Močni vetrovi, toča in ogromne 
količine dežja so pustili vidne 
posledice v naravi. Kmetijski pridelki 
so ponekod zelo poškodovani ali 
celo popolnoma uničeni, ogromno 
dreves je polomljenih in podrtih. 
Tudi na objektih, tako stanovanjskih 
kot gospodarskih, je nastalo 
ogromno škode. Poškodovane so 
bile strehe, fasade, voda je vdirala 
in uničevala notranjosti objektov. 
Tudi reka Hudinja ni bila usmiljena; 
večkrat je prestopila bregove in tako 
naredila škodo na bližnjih objektih, 
na travnikih in njivah ter za sabo 
pustila razdejanje. Ogromne količine 
dežja, predvsem v avgustu, so vzrok 
za proženje več plazov v naši okolici. 
Nekaj od teh ogroža objekte, nekaj 
jih je poškodovalo ceste do te mere, 
da so neprevozne, zato je bilo nujno 
potrebno urediti obvoz na javni poti 
Male Dole, saj je bilo na tem odseku 
kar nekaj hiš, ki niso imele javnega 
dostopa. Zaradi teh vremenskih 
ujm je bilo sproženih ogromno 
intervencij; gasilci, civilna zaščita in 
posamezniki so priskočili na pomoč 
vsakič, ko je bilo potrebno. Krajani 
so drug drugemu stopili naproti in 
ponudili svojo pomoč v različnih 
oblikah, kar zopet pokaže, da nam je 
mar za sočloveka.
Res, da je bilo ogromno časa in 
energije usmerjene v pomoč in 
reševanje, vendar pa smo kljub 
temu realizirali naslednje projekte: 
dokončali smo izgradnjo novega 
Rovskega mostu, ki je bil pred tem še 

lesen; na novo smo asfaltirali javno 
poti v Arclinu v skupni dolžini 135 
m; mimo cerkve Svetega Jerneja v 
Vojniku smo uredili jarek; uredili 
smo preplastitev in rekonstrukcijo 
javne poti v ulici Stanka Kvedra. V 
Ivenci so trenutno v teku gradbena 
dela za priklop na kanalizacijo, 
zaradi del neposredno ob regionalni 
cesti Vojnik – Frankolovo pa je 
promet večkrat urejen enosmerno. 
Začeli smo tudi rekonstrukcijo ceste 
Ilovca – Jankova, ki je bila že zelo 
dotrajana.

V prihodnje nas čaka še veliko dela 
oziroma odpravljanja posledic 
neurja. Dela bodo zajemala 
predvsem urejanje bankin, čiščenje 
jarkov, propustov in sanacijo večjih 
plazov na osnovi geomehanskih 
raziskav. V jesenskem času 
predvidevamo tudi obrezovanje vej 
ob najnujnejših javnih cestah. Vse 
lastnike zemljišč vljudno prosimo, da 
ob javnih poteh sami očistite bujno 
rastje oziroma podrta drevesa, ki 
so bila poškodovana ob letošnjih 
neurjih. S tem boste pomagali, 
da bodo imela komunalna, pa 
tudi reševalna vozila prosto pot, v 

zimskem času pa bo nemoteno tudi 
čiščenje javnih poti.

Za na konec še spodbudna misel: 
»Pravo vrednost človek nosi v sebi. 
Tisto, ki je požar ne zogleni, veter ne 
odpihne, potres ne načne in družba 
ne odvzame. Tisto, ki je vedno z njim, 
kamor koli gre.« (Petra Škarja)

KRAJEVNA
SKUPNOST VOJNIK
Tekst in foto: Lilijana Obreza

Lilijana Obreza, 
predsednica Sveta KS 
Vojnik

Most na lokalni cesti Jankova- Črešnjice (Rove)

Plaz na cesti za Male Dole
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E PROTIPOPLAVNA 
VARNOST       
Povzela po ARSO: Lea Sreš

Obveznosti lastnikov priobalnih zemljišč ob vodotokih 2. reda
Ministrstvo za okolje in prostor poziva vse lastnike 
priobalnih zemljišč ob vodotokih 2. reda, kamor 
spadajo vsi vodotoki na območju Sektorja območja 
Savinje, razen Savinje, Pake in Sotle, da so dolžni po 
določilih 100. člena Zakona o vodah sami zagotavljati 
odstranjevanje odvečne zarasti na bregovih, 
odstranjevanje plavja (odpadlega listja in drugih 
plavajočih predmetov), odpadkov in drugih opuščenih 
in odvrženih predmetov ter snovi z vodnih in priobalnih 
zemljišč.

Pogoji, pod katerimi lahko čiščenje priobalnega (in vodnega) 
zemljišča izvede priobalni lastnik oz. drug uporabnik 
zemljišča, so: 
•zagotavljati je potrebno selektivno odstranjevanje 

poškodovane in odvečne zarasti, in sicer odstranjevanje 
suhe, propadajoče in poškodovane zarasti iz priobalnega 
zemljišča; 

•golosekov ni dovoljeno izvajati: morebitnih večjih zdravih 
dreves, če se nahajajo ob potoku, se torej ne sme posekati; 

•propadlo in odstranjeno zarast ter odpadke je potrebno 
v celoti odstraniti z območja na naravi neškodljiv način; 
material je prepovedano odlagati v strugo, na brežino, 
v priobalni pas vodotoka, ki predstavlja pas 5.00 m od 
zgornjega roba brežine potoka; 

•potrebno je redno odstranjevati plavja iz vodnega 
in priobalnega zemljišča (odpadlega listja in drugih 
plavajočih predmetov); 

•potrebno je odstranjevanje odpadkov in morebitnih 
drugih opuščenih in odvrženih predmetov iz vodnega in 
priobalnega zemljišča (o morebitnem odlaganju tretjih 
oseb je treba obvestiti pristojno inšpekcijsko službo); 

•priobalni pas in brežine je potrebno redno kositi, kjer je to 
mogoče.  

Pri načrtovanju vegetativnega vzdrževanja, to je predvsem 
odstranjevanje grmičevja in drevja, je treba upoštevati, da 
je v skladu z Zakonom o divjadi in lovstvu prepovedano 
odstranjevanje zarasti ob vodnih koritih v obdobju od 1. 
marca do 1. avgusta.

Z namenom zmanjševanja erozijske in poplavne ogroženosti 
prebivalcev, objektov, premoženja in zemljišč je prepovedano 
tudi odlaganje vejevja, lesne mase oziroma kakršno koli 
deponiranje lesa na vodnem in priobalnem zemljišču.

MOP obvešča, da je prav tako v skladu s ciljem varstva 
in urejanja voda in zmanjševanja posledic škodljivega 
delovanja voda na vodnem in priobalnem zemljišču 
prepovedano postavljanje kakršnih koli ovir, vzdolžnih ali 
prečnih ograj, deponiranje bal sena in drugih pridelkov, 
gradbenega materiala in gradbenih odpadkov, tudi v smislu 
začasnih deponij.

Razvajanje 

   pri Urški

NEGA OBRAZA
NEGA ROK IN NOHTOV
NEGA STOPAL
NEGA TELESA
MASAŽA
MADEROTERAPIJA
SVETLOBNA TERAPIJA
DEPILACIJA

Urška Zazijal, s. p.
Celjska cesta 17

Vojnik041 231 648

Sebi in svojim najbližjim.

Podarite razvajanje. 
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VRTEC MAVRICA VOJNIK
Tekst: Martina Ošlak, foto: Katarina Marčič

Po poti Mavrice v novo vrtčevsko leto
V vrtcu Mavrica Vojnik smo se ob koncu vrtčevskega 
leta 2022/23 poslovili od šolskih novincev, ki so 
septembra pogumno zakorakali v šolo. Po vseh 
enotah smo pripravili slovo od mini maturantov, kjer 
so se otroci ponosno predstavili staršem in se skupaj 
s strokovnimi delavci poslovili od vrtca.

1. septembra 2023 smo pogumno zakorakali v novo 
šolsko leto, ki prinaša mnogo novih doživetij, raziskovanj 
in neznanega, sklepanj prijateljstev, radostnega vrveža, ki 
napolnjuje naš vrtec z nasmejanimi otroškimi obrazi. 
V vrtčevskem letu 2023/24 je prag vrtca prestopilo okoli 
400 otrok, ki so vpisani v 22 oddelkov. Sprejeli smo 80 
novinčkov, ki se že uspešno navajajo na novo okolje, nove 
ljudi in nov prostor. 

Predšolsko obdobje je za otroke zelo pomembno, 
saj se razvijajo številne sposobnosti, spretnosti in se 
ustvarjajo prvi socialni stiki. Ključni pri tem so dobra 
medsebojna komunikacija, zaupanje, sodelovanje in 
fleksibilno prilagajanje razmeram. Prizadevali si bomo, 
da bodo otroci rasli v spodbudnem okolju, razvijali svoje 
potenciale, samostojnost in krepili ključne vrednote za 
kakovostno sobivanje z vsemi. Pri tem si želimo aktivnega 

sodelovanja in odprte komunikacije, kar je ključno 
za dobro počutje otroka v vrtcu. S svojim zgledom in 
strokovnim znanjem bomo poskrbeli, da se bodo otroci 
v vrtcu dobro počutili in se razvijali v spoštljive, ljubeče, 
odgovorne in srečne posameznike.

Želimo, da bi bila naša »mavrična hiša« vsak dan polna 
otroškega smeha, vriskanja od veselja in radosti, pa tudi 
prostor, kjer bi se vsi počutili varno in sprejeto.
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E LOKALNO IN 
POVEZOVALNO      
Tekst in foto: Maja Robič

Aktiviranje urbanih območij
Že v zadnji številki Ogledala 142 smo poročali o 
zaključku projekta Aktiviranje urbanih območij, 
Raznolikosti podeželja na območju občin Celje, 
Laško, Štore in Vojnik, ki ga je Lokalna akcijska 
skupina (LAS) predstavila širši javnosti. Predstavili so 
izvedene aktivnosti ter rezultate, ki so pustili pečat v 
vseh naštetih občinah.

Prodajni avtomati
Ob podpori finančnih sredstev iz Evropskega sklada za 
regionalni razvoj smo dobili štiri prodajne avtomate, ki 
jih je v ta namen kupila Kmetijska Zadruga Laško, z. o. 
o., za povezovanje lokalnih partnerskih kmetij. S tem je 
pripevala k ponudbi lokalno pridelanih živil. 

V Občini Vojnik tako že lahko nakupujete ekološko pridelana 
živila na dveh lokacijah, in sicer:

* VOJNIK – Squash klub Vojnik

* NOVA CERKEV – pri mežnariji na trgu

Lokacije izven Občine Vojnik:

LAŠKO – mestna kolesarnica, Trg svobode 8, 3272 Laško

ŠTORE – Zdravstvena postaja Štore

V ponudbi vseh izdelkov najdemo nabor naših mesnih 
izdelkov znamke Okus nad okusi, kokošja jajca hlevske 
reje s certifikatom brez GSO, izdelke s certifikatom 
Okusiti Laško, ekološke izdelke, mlečne izdelke (skuta, 
sir, jogurt, štruklji), čaje, sokove (domač jabolčni sok), 
domačo marmelado (iz sibirskih borovnic), gobe (bukov 
ostrigar), prehranske dodatke … Nakup je možen 
z gotovinskim plačilom, kmalu pa bo urejena tudi 
možnost kartičnega plačila. 

Sodelujoče partnerske kmetije so: Kmetija Slapšak 
(Jernej Slapšak) – Občina Laško, Kmetija Pr` Kofetl 
(Silva Kajtna Poženel) – Občina Laško, Kmetija Zeme 
(Tomaž Zeme) – Občina Laško, Eko kmetija Tomič (Aleš 
Tomič) – Občina Laško, Kmetija Knez (Ivanka Knez) – 
Občina Laško, Kmetija Korbar (Feliks Korbar) – Občina 
Laško, Krpanov Grunt (Boža Herek) – Občina Laško, 
Kmetija Kroflič (Primož Kroflič) – Občina Štore, Kmetija 
Plahtica (Plahtica, d. o. o.) – Občina Laško. Vljudno 
vabljeni k nakupu!

Prodajni avtomat v Vojniku Prodajni avtomat v Novi Cerkvi
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POGOVOR
Z BRANKO ČRETNIK  
Tekst: Patricija Ojsteršek, foto: osebni arhiv

Zgodba uspešne podjetnice iz Vojnika
Branka Čretnik je uspešna 
podjetnica, mati in po najinem 
pogovoru sodeč, predvsem močna 
ženska. Vodi družinsko podjetje 
Cenex in Fivia v Vojniku. Na njeni 
karierni poti ni manjkalo izzivov, ki 
se jih je včasih lotevala s pokojnim 
možem, zdaj pa podjetje filmske 
distribucije uspešno vodi s svojima 
sinovoma Robertom in Jankom.

Njena poslovna pot se je začela, ko se 
je leta 1998 pridružila podjetju svojega 
moža. Takrat je podjetje že uspešno 
jadralo znotraj filmske industrije, saj je 
podjetje Cenex leta 1994 prvič dobilo 
licenco korporacije Walt Disney za 
animiran film Levji kralj, ki je postal 
uspešnica v slovenskih kinematografih. 
Od leta 2003 ter vse do leta 2015 je 
imelo podjetje partnerstvo s podjetjem 
Walt Disney. Kot pravi sama, je vsakega 
obdobja enkrat konec, tako da je po 
letu 2015 sledil nov cilj v podjetju, in 
sicer usmeritev v neodvisno filmsko 
distribucijo, tudi v distribucijo 
slovenskih filmov. Ko jo povprašam za 
mnenje o slovenski filmski produkciji, 
Branka Čretnik poudari, da jo premalo 
cenimo in da ima Slovenija zelo 
kakovostne ustvarjalce ter njihove 
izdelke. Pove pa, da imamo gledalci 
še možnost izboljšanja, če damo 
slovenskemu filmu priložnost in 
podpremo slovenske ustvarjalce z 
obiskom v kinematografih. Pomemben 
podatek je, da so neodvisni filmi 
samo v njihovi distribuciji v letu 2022 
privabili v kinematografe približno 
136.000 obiskovalcev, njihovo število 
pa vsako leto narašča, saj se neodvisna 
produkcija vseskozi umetniško razvija. 
V podjetju je Branka delala 
praktično vse, od pisarniškega 
dela, računovodstva, zaposlovanja, 

organizacije dogodkov in še bi lahko 
naštevala. Po moževi smrti je bilo treba 
začeti znova in od začetka. Skupaj s 
sinovoma je utrdila podjetje in zdaj 
imajo dobro razdeljena področja dela. 
Njeno delo jo je vodilo na različne 
filmske festivale, kjer se je njihovo delo 
šele začelo, saj se pravice in pogodbe 
za filmsko distribucijo sklepajo ravno 
na njih. Podjetje Fivia je bilo celotno 
desetletje glavni organizator Festivala 
evropskega in mediteranskega filma 
v Piranu, kjer so se skozi vsa ta leta 
predstavljali tudi zelo odmevni filmi. Za 
svoje delovanje so prejeli marsikatero 
nagrado. Njenih dosežkov ni malo, 
med mnogimi je bilo najbolj nepozabno 
doživetje organizacija premiere filma 
Zgodbe iz Narnije leta 2008 v Bovcu, 
kjer so bili krovni organizator skupaj z 
drugimi tujimi organizatorji. Premiera 
je dosegla izjemen dosežek z več kot 
petsto obiskovalci na letališču v Bovcu. 
Pravi, da je bil to dogodek, ki ga ne 
moreš pozabiti. Med pogovorom mi 
pokaže knjigo spominov, fotografije 
filmskih premier, pospremljene s 
komentarji, ki govorijo o bogati 
zgodovini in uspehih podjetja. 

Branka je letos junija postala 
predsednica Kluba podjetnikov Občine 
Vojnik in tako prevzela novo vlogo. 
Njena energija prinaša v klub nov 
zagon in optimizem. V tem trenutku se 
osredotoča na vključitev čim večjega 
števila podjetnikov in skuša ustvariti 
prostor za sodelovanje, pomoč in 
izmenjavo znanj med lokalnimi 
podjetniki. Meni, da je klub idealen 
prostor za povezovanje in razvoj 
lokalnega podjetništva. Pomemben 
cilj je tudi družbeni prispevek v našo 
občino, zato so v klubu v sodelovanju 
z Osnovno šolo Vojnik letos izvedli 

že tradicionalni obisk devetošolcev v 
podjetja kluba. Prav tako je aktivna 
članica Lions Kluba Celju Mozaik. 
Redno sodeluje in pomaga na področju 
dobrodelnosti ter prostovoljstva.

Nekaj let pred upokojitvijo si je, kot 
sama pravi, zapolnila svoj prosti čas z 
obveznostmi in dejavnostmi. Najbrž 
zaradi tega, ker je rada obdana z ljudmi 
in zagotovo tudi v »penzionu« ne misli 
počivati. Svoj prosti čas rada nameni 
kolesarjenju po »vojniških obronkih«, 
kot jih poimenuje, ali pa se odpravi 
na morje. Tam najde svoj notranji mir 
in se ponovno napolni z energijo. Kot 
ponosna Vojničanka rada pove, da je 
Vojnik vedno ostal del imena podjetja 
ravno zaradi tega, da se ve, od kod 
izvira in tako ostaja del identitete 
podjetja. Noben blišč in uspeh ji ne 
moreta nadomestiti družine in zdravja, 
za katera pove, da ji pomenita vse. In če 
imamo to, imamo vse.
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Gospa Branka v družbi sina Janka in igralca 
Braneta Završana na festivalu KRAFT v Kranju.



28 | OgledalO | 03 – 143 | 12. oktober 2023 | 

G
O

SP
O

DA
RS

KI
 U

TR
IP BUTIČNA

TURISTIČNA KMETIJA    
Tekst in foto: Lea Sreš

Turizem na Kmetiji Hrovat
Obisk in bivanje na Turistični 
kmetiji Hrovat v Lipi 6 pri 
Frankolovem pomeni popoln 
odmik od vsakodnevnega vrveža, 
hrupa, onesnaženja in pomeni tudi 

možnost preživljanja dopusta v 
mirnem, neokrnjenem okolju pod 
Kislico in Špičastim vrhom. Kmetija 
leži na 650 m nadmorske višine 
in gostom ponuja pristen stik z 

naravo. Gostom sta na razpolago 
dva apartmaja, ki sta opremljena 
z naravnimi materiali in ponujata 
popoln odmik od mestnega vrveža.

Družina Hrovat je okoli štiri hektare 
veliko kmetijo kupila pred 18 leti. 
Lotili so se obnove, izkoristili naravne 
danosti in eno izmed poslopij 
preuredili za bivanje gostov. Jernej 
Hrovat, strojni tehnik, mlad in zagnan 
nosilec dopolnilne dejavnosti na 
kmetiji, se je pred petimi leti skupaj 
z bratom odločil za turizem. Da je 
kmetija urejena, imajo zaslugo vsi 
družinski člani, ki se podpirajo, si 
delijo delo in uresničujejo Jernejeve 
ideje o razvoju kmetije. Oče Bojan, 
mama Vesna in brat Blaž so zaposleni, 
pa vseeno vsi sodelujejo pri delu na 
kmetiji.
Samo naravne lepote, lega in 
gostoljubje so premalo, da bi ljudje 
izbrali za oddih ravno njihovo 
kmetijo. Obiskovalci tukaj stopijo 
v svet popolnega odklopa, živijo 
ob gozdu, med jeleni, pavi, gosmi, 
pegatkami, račkami in kokošmi 
vseh vrst. Na kmetiji sobivajo tudi 
psi, mačke, emuji, grlice, prepelice, 
fazani, golobi, zajci in svinje. Na 
kmetiji se ukvarjajo z valjenjem 
perutnine, ki gre v prodajo po vsej 
Sloveniji. Domače sadje predelujejo 
v jabolčni sok, bezgov sirup, kis, 
slivovko in viljamovko. V rastlinjaku je 
vedno dovolj zelenjave, ki si jo gostje 
lahko naberejo za pripravo hrane v 
apartmaju. V sezoni obiranja sadja 
ponudijo možnost samostojnega 
obiranja jabolk, gostje si lahko sami 
naberejo ozimnico.

Gostje imajo na razpolago dva 
popolnoma opremljena apartmaja, 

Hiša z apartmaji je odmaknjena in sredi narave

Družina Hrovat
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za 4 in za 6 oseb. Za obisk kmetije se odločajo predvsem 
gosti iz velikih mest, ki so željni miru. Prostori za bivanje 
so udobni, lepo opremljeni in omogočajo ljudem popolno 
sobivanje z naravo. Kmetija se oglašuje kot butična, saj 
se posvečajo vsakemu gostu posebej. Gostoljubje celotne 
družine, udobno bivanje, lokacija, nedotaknjena narava, 
možnost izletov po Sloveniji, številne poti in pešpoti 
po okoliških vaseh in hribih, vse to so stvari, ki gosta 
pripeljejo na Turistično kmetijo Hrovat. 

Ponujajo in organizirajo tudi oglede kmetije za izvedbe 
naravoslovnih dni za osnovnošolce, tabornike, planince, 
družine in šole, da spoznajo delo z živalmi in odnos do 
dela na kmetiji. Jernej Hrovat, 24-letni nosilec dejavnosti 
na kmetiji, ima še veliko načrtov. Za lažji ogled okolice 

Frankolovega bodo imeli gostje na razpolago električna 
kolesa, kar bo povečalo njihovo mobilnost. Roko na srce, 
kolesarjenje z navadnimi kolesi je v teh hribih primerno 
samo za resne kolesarje. Družina želi izboljšati dodatne 
storitve in aktivnosti za goste, načrtujejo tudi izgradnjo 
otroških igral, razglednega stolpa in velnesa.

Jernej Hrovat Butično kmetijo Hrovat trenutno oglašuje 
preko spletne portala Booking.com. Če jih želite obiskati, 
si ogledati njihove živali, ali preživeti nekaj dni v njihovih 
apartmajih, se dogovorite na e-mail jernej.hrovat@gmail.
com. 

G
O

SP
O

DA
RS

KI
 U

TR
IP

NOVA KULINARIČNA 
PONUDBA
Tekst in foto: Lea Sreš

FUUL BURGER HIŠA VOJNIK
Sredi oktobra svoja vrata v 
Vojniku odpira Fuul Burger Hiša 
Vojnik.

Podjetje FUULBURGER, d. o. o., 
Keršova 4a, Vojnik že uspešno trži 
svoje izdelke s Food Truck prikolico 
in kombijem. Njihovo hrano lahko 
dobite ob Velenjskem jezeru, v 
času prireditev na stadionu in ob 
dvoranah v Stožicah, v Kuhni na 
plac v Domžalah ter štirikrat letno 
na celjskih sejmih. 
V Fuul Burger Hiša Vojnik bodo 
ponudili gostom več kot 10 
različnih burgerjev, pečenke 
(svinjska, telečja in goveja) in 
pice. Gostje bodo dnevno od 10. 
do 14. ure lahko naročili tudi 
malico. Prednost Fuul Burger Hiša 
Vojnik je med drugim tudi v tem, 
da imajo lastno pripravo mesa, in 
sicer uporabljajo le 100-odstotno 
govedino slovenskega porekla. 
Zaključene družbe bodo lahko 
rezervirale dva prostora, ki 
sprejemata 50 oziroma 40 gostov. 

Odpiralni čas bo od 10. do 22. ure, 
od srede do sobote. Poskrbeli bodo 
za povečan parkirni prostor za 12 
avtomobilov za gostilno, skupaj bo 
tako na voljo 25 parkirnih mest. 
Rezervacije in informacije na 
fuulburger@gmail.com, po telefonu 
070 138 900 ali 031 362 749, 
spremljajte jih tudi na Istagramu in 
facebooku – fuulburger. 

Vabljeni.
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Ko se nebo zatemni in se oblaki začnejo 
kopičiti na horizontu ali ko začutim 
malo močnejši piš vetra, se v meni nekaj 
zgane … svet se za trenutek ustavi, 
moj pogled je usmerjen v nebo, čutim 
pospešen srčni utrip … da … tako zelo 
svež je namreč še spomin na poletna 
neurja, ki so za seboj pustila razdejanje 
in opustošenje, kakršnega ne pomnijo 
niti naši še živeči predniki – v moj 
(mogoče tudi tvoj?) telesni in miselni 
spomin pa je zarezal rano, ki je verjetno 
ne bo moč na hitro zaceliti.

Takšen je pečat letošnjega poletja; 
prineslo je številne ujme, ki so doletele 
naše kraje. Nekaterim izmed nas 
je vreme zdesetkalo vrtove, njive, 
poplavilo kleti, stanovanja, uničilo 
poslopja, drevesa so klonila pod silo 
močnega vetra. 
Neposreden stik z naravo in pogled 

nanjo v prvih trenutkih in dneh po 
usodni uničujoči julijski ujmi nas je 
navdajal z občutkom strahu in nemoči, 
hkrati pa je dajal 
občutek izredne 
želje in močne volje 
stvarstva, da se ljudje 
premaknemo naprej 
– ne samo fizično, 
tudi v svoji zavesti. 

SPOROČILO 
NARAVE JE BILO 
JASNO: čas je za 
preobrazbo, čas je, 
da začnemo znova, 
čas je, da razmislimo, 
kako bomo bivali 
naprej, čas je, da se 
kot ljudje ponovno 
povežemo in da 
ne pozabimo na 
pomen skupnosti, 
čas je, da se 
prilagodimo spremembam v življenju, 
da se spomnimo, kako zelo krhki 
smo v primerjavi z nepredvidljivimi 
silami narave, da se spomnimo, kako 
so naše vsakdanje skrbi popolnoma 
nepomembne, saj vsega, sploh pa 

narave, ne moremo nadzorovati.

Človek, če ti do tega trenutka ni bilo 
razumljivo, zdaj zagotovo veš, kako 
zelo si v resnici povezan z naravo in 
kako se in se bomo v prihodnosti soočali 

z neizogibnimi izzivi, ki nam jih ta 
prinaša. Moje osebno prepričanje je, da 
je poletje, kakršnega smo doživeli, le 

začetek vremenskih ujm in podnebnih 
sprememb.

Simbolika poletnega dogajanja nas 
nagovarja, da prevetrimo svoje vrednote 
in življenjske prioritete. Pogosto se mi 

namreč zdi, da pod krinko in v imenu 
»skrbi za okolje«, pod pretvezo, da smo 
»napredna« bitja in moderna družba – 
ljudje nadaljujemo svoj surov pohod po 
tej naši ljubi zemlji, delujemo »v imenu« 
izboljšav, trajnostnega napredka, 
napredne tehnologije, zelenega 
prehoda … Žal pa se ne zavedamo, da 
smo ujetniki le navidezno sistemskih 
rešitev. 

Ni potrebno veliko, da opazimo, kako 
zelo ločeno živimo od narave, živih bitij, 
kako živimo ločeno od nas samih. 

A vse le ni tako črno. Tovrstne nesreče, 
ki nas neustavljivo potiskajo v neko 
novo obdobje, imajo to moč, da 
združijo skupnost! Iz dneva v dan smo 
lahko videli, kako številni prostovoljci, 
srčni ljudje in dobronamerneži 
pomagajo tistim najbolj prizadetim. 

Opazovali smo lahko prebujen občutek 
pripadnosti in sočutja do drugih – ne 
le v naših krajih, temveč tudi drugod 

po Sloveniji. 
Le kdo je lahko 
ostal ravnodušen 
ob pogledu na 
avgustovske poplave 
v sosednjih in drugih 
občinah po Sloveniji?

In tako smo lahko 
ponovno začutili 
hvaležnost za 
vsakdanje stvari, 
ki jih običajno 
jemljemo za kar 
preveč samoumevne 
– topel dom, hrano 
na mizi in varnost 
svojih najbližjih.

To poletje je dober 
opomnik in hkrati 

priložnost za naša zavedanja: kako 
pomembno je živeti v danem trenutku 
in ceniti tisto, kar imamo. Kako 
pomembno je živeti življenje v polnosti 
in kako dragoceno je! 

Mnenje avtorja ne odraža stališč uredništva

V SENCI POLETNIH NEVIHT
Tekst: Andreja Preložnik, foto: osebni arhiv

"In tako smo lahko 
ponovno začutili 

hvaležnost za vsakdanje 
stvari, ki jih običajno 

jemljemo za kar preveč 
samoumevne – topel dom, 
hrano na mizi in varnost 

svojih najbližjih."
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NEVENKA KUS      
Tekst: Klara Podergajs, foto: osebni arhiv

Spoštovanje in razumevanje sta ključna
Nevenka Kus je Vojničanka in ravnateljica OŠ Glazija. 
Že v zgodnjih letih je vedela, da želi svoje poklicno 
poslanstvo uresničevati v vrtcu, šoli, morda bolnišnici, 
kar je tudi večkrat zapisala v šolskih spisih in povedala 
v pogovorih s prijateljicami. Vpisala se je na Srednjo 
zdravstveno šolo v Celju. Po maturi je dobila priložnost 
za delo v Zavodu za delovno usposabljanje otrok in 
mladostnikov na Dobrni, kar je bil pomemben mejnik 
na njeni poklicni poti, čeprav takrat tega še ni vedela. 

»V spominu mi je ostala pot na razgovor za službo 
v Zavodu. Ko sem se približevala ustanovi, me je na 
dvorišču ogovoril fant, varovanec Zavoda. Prijazno in 
zadovoljno je hodil ob meni in klepetal v zame precej 
slabo razumljivi govorici. Kljub obojestranskemu trudu, 
da bi se sporazumela, še danes ne vem, o čem je v resnici 
tekla beseda. To je bil v resnici moj prvi stik z osebami s 
posebnimi potrebami,« je povedala Kusova, ki je na Dobrni 
delala 11 let. Delo z otroki jo je veselilo, skozi skrb za 
zdravje in dobro počutje je spoznavala različna področja 
njihovega bivanja in izobraževanja: »Radovednost in želja 
spoznati načine in oblike dela z osebami s posebnimi 
potrebami so me napeljali do odločitve, da nadaljujem 
študij defektologije na Pedagoški fakulteti v Ljubljani. 
V sodelavcih in ravnateljici sem čutila podporo pri tej 
odločitvi. Z veliko volje in ob podpori družine, posebej 
mame in moža, ki sta ob koncih tedna stopila na moje 
mesto in poskrbela za predšolskega sina in hči, sem 
študij dokončala in se poklicno usmerila k otrokom, ki 
potrebujejo strokovno pomoč pri učenju in razvijanju 
različnih veščin za doseganje čim večje samostojnosti.«

Pestro področje specialne pedagoške službe
Po opravljeni diplomi jo je pot vodila na OŠ Glazija. V 
začetku devetdesetih let je v Sloveniji zaživelo izvajanje 
dodatne strokovne pomoči učencem. Tako je postala tretja 
strokovna delavka v mobilni specialno pedagoški službi, 
ki jo je OŠ Glazija izvajala na rednih osnovnih šolah v 

Celju. Prav neposredno delo z učenci, pogovor z učitelji in 
drugimi strokovnimi delavci ter s starši so jo še dodatno 
strokovno opolnomočili. 2004 je začela sodelovati z 
Zavodom za šolstvo RS kot članica komisije za usmerjanje 
otrok s posebnimi potrebami in jo kasneje deset let tudi 
vodila kot predsednica: »Spoznala sem, kako pomembno 
vlogo igrata šola in učni uspeh otroka v dinamiki celotne 
družine. Da starši otrokovo učno uspešnosti pogosto 
enačijo z njegovo osebno srečo in zadovoljstvom. Stiske, 
ki jih doživljajo starši ob prešolanju otroka, so me naučile, 
da je ustrezna komunikacija zelo pomembna, razumevanje 
in spoštovanje drug drugega pa ključna. Pri delu s temi 
otroki je pomembno znati prepoznati drobne uspehe, 
ki so prevečkrat samoumevni in zato spregledani.« Na 
delovno mesto ravnateljice jo je pripeljal tudi dober vzor 
predhodnice Romane Lebič in želja po novih izzivih. 

Odkrivanje novih stvari in čas z družino
Otroci s posebnimi potrebami so ji pogosto navdih pri 
strokovnem delu in v vsakdanjem življenju: »Ob druženju 
z njimi hitro spoznaš, da se lahko posamezni neopazni 
dnevi spremenijo v velik dan. Da lahko majhne pozornosti 
odtehtajo velika darila. Da se vse velike stvari začnejo s 
prvim, majhnim korakom.« Prosti čas zna izkoristiti za 
njej zanimive stvari in za njej drage ljudi. Živi v veliki in 
povezani družini. V neposredni bližini živi mama, ki ji 
je vzor samostojnosti in skrbi zase: »S sestro Valerijo sva 
kolegici po stroki in ob sestrski povezanosti včasih deliva 
tudi strokovne pogovore. Trije odrasli otroci Aljaž, Tea 
in Peter stopajo vsak po svoji poti. V posebno veselje mi 
je mojih pet vnukov, ki odkrivajo svet in se preizkušajo v 
različnih aktivnostih.« Uživa v branju knjig, to je svet, ki 
pelje povsod, kot je povedala Kusova: »Človek ima eno 
življenje. Tisti, ki bere knjige, jih ima sto in še preko. Z 
možem naju navdihujejo potovanja po evropskih mestih. 
Ko se vračava domov, se vsakič bolj zavedava lepote naše 
Slovenije in delčka naše deželice, kjer imava dom.«

Z družino se radi odpravijo tudi po svetu. Nevenka Kus
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PRARODBINA 
KRAMARŠEK      
Tekst: Jožica Rajšter Goleš, Irena Štrajhar, Franc Pevec in Milena Delčnjak, foto: Bogdan Stopinšek

Spoznavali so svoje korenine
Na prelepo majniško soboto, 20. 
maja letos, so se na svojem prvem 
velikem spoznavnem srečanju 
družili sorodniki prarodbine 
Kramaršek, ki izvira iz Bovš 
pri Vojniku, njena zgodovina 
pa je popisana do leta 1710 v 
preteklost.

Najprej so se dobili pri sveti maši v 
Vojniku, kjer so začutili duhovno 
navzočnost svojih prednikov, ki 
so to veličastno cerkev pogosto 
obiskovali. Sveto mašo je vodil 
kaplan in sorodnik Klemen Jager, 
ki sicer svoje poslanstvo dušnega 
pastirja opravlja v Rimskih Toplicah, 
Sedražu, Šmiklavžu in v Laškem. 
Med svojo pridigo je poudaril pomen 
družinskih vezi, pomen poznavanja 
svojih korenin in povezanost tudi 
med daljnimi sorodniki, v kateri 
se je rodbina v veliki meri širila po 
ženski liniji, zato je nosilcev priimka 
Kramaršek ali Krameršek v Sloveniji 
trenutno le še 47. Župnik Anton 
Perger pa je povedal, da je v svoji 
skoraj 50-letni dobi službovanja v 
Vojniku sedaj prvič doživel, da se je 
na tak način povezala prarodbina in 
svoje srečanje začela s sveto mašo za 
vse rajne in žive sorodnike, ob vsem 
skupaj pa ima celo napisano obsežno 

rodbinsko knjigo, ki je izšla leta 
2020. Avtorji knjige in organizatorji 
tega srečanja, ki se ga je udeležilo 
tako lepo število sorodnikov, so si 
bili edini, da so srečni in hvaležni 
Bogu za milost, da so lahko izpeljali 
tako obsežen in zahteven projekt.
Srečanje prarodbine Kramaršek, 
iz katere je do leta 2020 izšlo že 
240 družin, se je po sveti maši 
nadaljevalo na čudoviti domačiji 
Govedičevih v Cerovcu pri Šentjurju 
v njihovem Pikniku pod kozolcem, 
kjer so prvič gostili in več kot 
uspešno postregli tako veliko število 
ljudi. Sorodniki so občudovali, kako 
jih povezujejo skupne pozitivne 
življenjske vrednote. Pri tem so 
imeli spoznavno srečanje, ki so 
ga popestrile zanimive spoznavne 
predstavitve in skupno petje ljudskih 
pesmi, ki so jih radi prepevali 
njihovi predniki. Bilo je nepozabno 
srečanje, ki ga je duhovno obogatil 
globok vrednotni smisel, kar je še 
pomnožilo skupno srečo zbranih 
sorodnikov, ki so v petju združili 
tudi svoje ubrane glasove.

Ta prarodbina je namreč med 
drugim znana po kar nekaj 
pomembnih in zelo znanih glasbenih 
mojstricah in mojstrih, med njimi 

po ljudski pevki Rozaliji Ofič Kolar 
in evropsko znanem dirigentu, 
skladatelju, pianistu, violinistu, 
tolkalistu in glasbenem esejistu 
Antonu Kolarju, ki je dirigiral v 
glavnem v nemških operah in o 
katerem je RTV Slovenija ustvarila 
enourni film. Med temi sorodniki so 
tudi predstavniki Ljudskih pevcev 
Dramlje, ki jih vodi Tone Kolar, in 
Dalmatinska klapa Dramlje, ki jo 
vodi njegov sin Gregor Kolar. Lepo 
število sorodnikov je tudi cerkvenih 
pevcev po različnih župnijah na 
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Skupinska slika sorodnikov na srečanju pred cerkvijo v Vojniku. 

Slika knjige o prarodbini Kramaršek
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Štajerskem, pojejo pa še v različnih drugih pevskih 
zborih, nekatere med njimi tudi vodijo. Med sorodniki 
te prarodbine sta tudi brata Peter in Franjo Oset iz 
znanega ansambla Modrijani. In še bi lahko naštevali. 
Tako so v rodbinski zasedbi zvenele tudi vse pesmi 
na vojniškem koru, kjer je na orgle, ki jih je obnovil 
sorodnik iz te prarodbine, Simon Kolar, igrala Lucija 
Kolar, pevci pa so posodili svoje angelske glasove, 
večinoma za čudovite Marijine pesmi.

Med srečanjem se jim je na svoj način pridružil še 
en sorodnik, preletel jih je s helikopterjem in posnel 
čudovite posnetke srečanja še iz zraka. Sorodniki, ki 

izhajajo iz prarodbine Kramaršek, si želijo, da bi se 
srečanje ponovilo vsako leto. Do srečanja sorodnikov 
je sicer prišlo zato, ker je pred dvema letoma izšla 
njihova velika rodovna knjiga, ki obsega kar 588 strani. 
Opremljena je tudi z grbom Kramarškove prarodbine. 
Rodovna knjiga je njene sorodnike ozavestila, kdo 
so. Ozavestila jih je o njihovih življenjskih koreninah, 
skupnih genih in prednikih, skupni zgodovini, skupni 
kulturi, skupnih spominih in skupnih vrednotah.

Avtorji knjige o prarodbini Kramaršek: Milena Delčnjak, 
Jožica Rajšter Goleš, Irena Štrajhar, Damijan Kolar, 
Franc Pevec, Katarina Kolar in Darko Robič.
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Spominska darila za najboljše osnovnošolce 
Tekst: Vesna Poteko

Župan Občine Vojnik Branko Petre ob koncu 
devetletnega izobraževanja v osnovnih šolah nagradi 
najuspešnejše učence. Skupaj z Vesno Poteko 
in ravnateljicami podelijo najboljšim učencem 
spominska darila.

Nagrajeni učenci v OŠ Antona Bezenška Frankolovo so: 
Erazem Milčinović, Maša Šešerko in Luna Podgoršek. 
Nagrajenci  OŠ Vojnik: Lan Anžič, Ula Flis, Žana 

Gostenčnik, Živa Gostenčnik, Lovro Kok, Teo Košenina, 
Leon Lončarevič, Maj Omerza Bosak, Leontina 
Topolovec, Anja Vreže, Alina Crnčec, Ana Čakš, Lara 
Čebular in Anej Žikovšek, Peter Bevc, Nija Golež, Taja 
Leber, Glorija Jager, Ines Brezovšek, Lia Drobne, Gaja 
Gorečan, Jon Jurčenko, Tjaša Krivec, Vid Lebič, Zana 
Ledl, Kyrylo Lypko, Zala Sladovič in Eli Štokovnik.
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RAZVOJ 
STENOGRAFIJE       
Tekst in foto: Jože Žlaus
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Razstava stenografskih učbenikov v Galeriji Piros
Še pred nekaj desetletji je bila stenografija obvezni 
učni predmet v nekaterih srednjih šolah. S hitrim 
razvojem moderne tehnologije pa je stenografija 
izgubila svoj pomen in jo danes poznajo le še 
starejši ljudje, ki so se tega naučili v trgovskih ali 
ekonomskih srednjih šolah. Z namenom, da bi 
obudili spomin na stenografijo, pripravljamo člani 
Turistično kulturnega društva Globoče v Galeriji 
Piros zanimivo razstavo o stenografiji in Bezenšku, 
ki sodi v okvir letošnjega DEKD (Dnevi evropske 
kulturne dediščine) in razpisano temo »redka in 
dragocena znanja, spretnosti in poklici«. Razstava 
bo na ogled do konca leta.  
 
In kaj je stenografija? To je način hitrega pisanja s 
posebnimi znaki ali okrajšavami za besede ali stavčne 
zveze, ki omogočajo zapisovanje govorov, zato so 

jo poimenovali tudi tesnopis ali hitropis. Beseda 
stenografija prihaja iz grške besede STENOS – tesen 
in GRAFEIN – pisati, torej pomeni tesno pisati. Hitrost 
pisanja se doseže s pomočjo krajšanja oz. s posebnimi 
stenografskimi znaki, ki so mnogo krajši od črk 
navadne pisave, pa tudi s simboličnim označevanjem 
samoglasnikov ter z opuščanjem nepotrebnih besednih 
delov (zlasti obrazil in kratic), tako da bi jo lahko 
imenovali tudi kratkopis ali brahigrafija. Izurjen 
stenograf je lahko zapisoval besede s hitrostjo govora, 
za kar pa je bilo potrebno veliko znanja in spretnosti. 
Že iz časa Rimljanov obstajajo podatki, da so že takrat 
poznali hitropisce, med katerimi je najbolj znan 
Marko Tulij Tiron in njegov hitropisni sistem »notae 
Tironianae«. V 18. stoletju se je hitropis razvijal najprej 
pri Angležih, ki so dali velik pomen zapisani besedi 
za govore v parlamentu. Pri Nemcih je bil najbolj 
pomemben Fran Ks. Gabelsberger (1789 – 1849), ki 
je hitropis – stenografijo tehnično izpopolnil in ga 
imamo še danes za »očeta« stenografije. Po njegovem 
sistemu so prvi prevzeli stenografijo Čehi. Po češkem 
»těsnopisu« so v drugi polovici 19. stoletja prevzeli in 
priredili stenografijo za naše razmere Anton Bezenšek 
(opravil leta 1876 v Pragi izpit za učitelja stenografije 
na srednjih šolah), Franc Magdič in Fran Novak. Prva 
sta jo prenesla tudi med ostale slovanske narode, 
Bezenšek v Bolgarijo in Magdič na Hrvaško, knjige 
Frana Novaka pa so 40 let, skoraj do leta 1920, veljale 
za učbenike stenografije v gimnazijah in realkah. V 
prvi polovici 20. stoletja sta za potrebe srednjih šol 
učbenike stenografije pisala Adolf Robida in Blaž 
Svetelj, v drugi polovici 20. stoletja pa je Rudolf 
Rakuša napisal dva učbenika, ki sta bila natisnjena, 
prvi leta 1959 z naslovom »Slovenska stenografija 1. 
del – poslovno pismo« in drugi leta 1965 z naslovom 
»Slovenska stenografija 2. del – govorno pismo«. 
Zadnji stenografski učbenik »Stenografija 3« pa je 
leta 1985 napisal Roman Gartner. Po tem letu je bila 
stenografija kot učni predmet, zaradi razvoja modernih 
snemalnih naprav (magnetofoni, diktafoni …) 
ukinjena in potisnjena v zgodovino. Prav zato vidimo 
potrebo, da to (skoraj stoletje priljubljeno) stenografijo 
obudimo in jo ponovno prikažemo kot del zgodovine, 
ki je pomembno vplivala na naše takratno življenje.
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VOJNIŠKI GLASBENI 
VEČERI        
Tekst in foto: Klara Podergajs

Glasbeno doživetje v posebnem ambientu
Grad Lemberg je 17. junija 2023 končno gostil 
koncert priljubljenih glasbenikov Prifarskih 
muzikantov. Dvakrat so namreč že poskušali izvesti 
koncert na tem prizorišču, pa jim jo je zagodla 
narava.

Tokrat so na prelep junijski večer zagodli Prifarci in 
v prijetnem ambientu lemberškega gradu pobožali 
gledalce s svojimi melodijami. S sabo so prinesli 
nekaj morskega melosa in pesmi ljudskega izročila. 
Zazvenele so njihove najlepše skladbe in tudi nekaj 
novosti. Prifarci, ki letos praznujejo 35 let delovanja, 
nikoli ne razočarajo in petje na koncertih pospremijo z 
veliko smeha in dobre volje.

Na odru so se jim pridružili tudi gostje – Mešani pevski 
zbor Forte iz Vojnika. S svojim petjem so še dodatno 
obogatili program. Pri več skladbah se jim je pridružila 
tudi solistka in članica zbora Lucija Lenarčič, za bobne 
pa je poprijela mlada in talentirana Maša Mužar. 

Vojniški glasbeni večer na gradu Lemberg je poskrbel 
za čudovit uvod v pestro poletje. Prifarski muzikanti 
se bodo z veseljem še vrnili v Vojnik. Na odru vojniške 
telovadnice jih bomo lahko slišali že 12. novembra ob 
18. uri. 

ELEKTRO KOVAČIČ
neskončna energ i ja
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www.elektro-kovacic.si
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Dragi učenke, dragi učenci ter predvsem "prvošolčki", 
po sproščujočih počitnicah stopamo v novo šolsko leto z novimi izzivi, z željo po 
uspešnem sodelovanju in nadgrajevanju vsega, kar smo skupaj že zgradili.
Verjamemo in upamo, da bomo zmogli prepoznati nekaj pozitivnega, nekaj, kar nas 
bo navduševalo in nas peljalo k širjenju obzorij ter pridobivanju novih znanj.
Šola je mnogo več kot hram učenosti; tukaj imamo priložnosti tkati in negovati 
prijateljske vezi, sodelovati drug z drugim in spoštovati drug drugega.
Vsem prvošolcem izrekamo dobrodošlico z željo, da bodo z veseljem in pogumom 
postali del naše šolske skupnosti.

Ravnateljica Nataša Čerenak in 
kolektiv OŠ Vojnik

Osnovna šola Vojnik, 
1. b razred

Osnovna šola Vojnik, 
1. a razred

Nataša Čerenak

KORAKI V NOVO 
ŠOLSKO LETO
Foto: Matjaž Jambriško
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Osnovna šola Vojnik, Podružnična 
osnovna šola Šmartno v Rožni dolini, 

1. razred

Osnovna šola Vojnik, 
Podružnična osnovna šola Nova Cerkev, 
1. razred

Osnovna šola Vojnik, Podružnična 
osnovna  šola Socka, 

1. razred

KORAKI V NOVO 
ŠOLSKO LETO
Foto: Matjaž Jambriško
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Dragi učenci, učenke in predvsem prvošolčki,

šolska vrata so se ponovno odprla in učilnice so znova zaživele z otroško 
razigranostjo in smehom. Nekateri ste že komaj čakali, da se ponovno snidete s 
svojimi prijatelji, spet drugi se veselite šolskih aktivnosti, nekateri pa bi seveda 
podaljšali počitnice v nedogled. Naj bo začetek šolskega leta prijeten za vse in 
ne pozabite si zastaviti ciljev, ki naj ne bodo previsoki, a tudi ne prenizki. 

Želimo vam prijeten začetek šolskega leta in uspešno leto.

Marjana Šoš, ravnateljica in 
kolektiv OŠ Antona Bezenška Frankolovo 

Marjana Šoš 

OŠ Anton Bezenšek Frankolovo, 1. razred

NA MLADIH 
SVET STOJI
Foto: Matjaž Jambriško
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Tekst in foto: Betka Hutinski

Poučno in zabavno poletje
V Knjižnici Vojnik smo maja 
z našimi najmlajšimi bralci 
praznovali zaključek bralne 
značke Malček Bralček. Otroke 
smo letos za sodelovanje nagradili 
z gledališko predstavo Zakaj 
sem Ajček? v izvedbi Grajskega 
lutkovnega gledališča Sevnica. 
 
Projekt Malček Bralček izvajamo v 
naši knjižnici že več kot 20 let in je 
namenjen spodbujanju družinskega 
branja in obiskovanju knjižnice od 
rojstva, saj branje ugodno vpliva na 
otrokovo porajajočo se pismenost, je 
osnova za kasnejše uspešno učenje 
in bralno pismenost. Skupno branje 
poglablja medsebojne čustvene 
vezi in je dober začetek poti v svet 
knjige. Zelo smo veseli, da je letos 
predšolsko bralno značko uspešno 
opravilo 540 otrok. Vendar tega ne 
bi dosegli brez dobrega sodelovanja 
z vrtci in s starši, ki se zavedajo 
pomembnosti branja v zgodnjem 
obdobju. 
Da je poletje v knjižnici tudi 
zabavno, smo pripravili cikel 
poletnih počitniških delavnic 
na zelenici pred knjižnico; če je 
vreme slabo, pa se družimo v 
večnamenskem prostoru knjižnice. 
Delavnice so vsak torek od 10. 
do 11. ure. Letos se nam je pri 
vodenju in ustvarjanju delavnic 
pridružila Veronika Pirman in 
skupaj s knjižničarkami smo izvedli 
prav zanimive delavnice, ki so bile 
dobro obiskane. Še enkrat več se 
je izkazalo, da otroci uživajo pri 
ustvarjanju v dobri družbi.

Nekaj utrinkov s počitniške 
tradicionalne ekskurzije za 
naše mlade bralce, ki jo vsako 
leto pripravi Knjižnica Vojnik 
v sodelovanju z Občino Vojnik. 
Letos smo se odpravili na potep na 
Goričko. Obiskali smo Doživljajski 
park Vulkanija in si ogledali 
največji grad na Slovenskem, grad 

Grad. V Vulkaniji smo preživeli 
nepozabno izkušnjo bruhajočega 
vulkana, ki je pred 3 milijoni let 
bruhal na območju Goričkega. S 
pomočjo sodobne IKT tehnologije 
smo spoznali geologijo, razvoj in 
nastanek Goričkega, odkrivali ter 
raziskovali kamnine in minerale. Vrh 
pravega doživetja pa je predstavljal 
spust z dvigalom 6000 metrov 
globoko pod zemljo in vožnjo z 
vlakom po vulkanski pokrajini. Po 
obisku Vulkanije smo se odpravili še 
na ogled največjega srednjeveškega 

gradu na Slovenskem. S pomočjo 
mentorjev smo odkrivali, 
spoznavali in ustvarjali. Še posebej 
nas je zanimal zmaj, o katerem 
pripoveduje legenda. Pridobili smo 
veliko informacij o zgodovini gradu, 
o njegovem pomenu nekoč in danes. 
Vrnili smo se polni vtisov, saj smo 
preživeli nepozaben dan.

Jesen je že skoraj pred vrati in 
z njo dejavnosti, s katerimi vas 
že nestrpno pričakujemo v naši 
knjižnici.

Počitniška delavnica na vrtu Knjižnice v Vojniku

Ogledali smo si grad Grad na Goričkem
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Tudi vojniško župnijo je letošnje poletje preplavljalo 
oratorijsko veselje. Otroci in animatorji smo 
spoznavali hobita Bilba, glavnega junaka kultne 
knjige avtorja Tolkiena. Skupaj z Bilbom in druščino 
smo se pod geslom: »Stopi na pot!« podali na 
dogodivščino iskanja svojega poslanstva. Tako kot 
naš glavni junak smo z oratorijskega popotovanja 
odšli spremenjeni, boljši in s srečo v srcu. V Vojniku 
se je od 14. do 19. avgusta družilo okoli 100 otrok in 
35 animatorjev.
 
Oratorijski dan smo po navadi začeli z mašo in 
prepevanjem himne. Po dvigu zastave smo nadaljevali 
z ogledom oratorijske zgodbe. Animatorji so pokazali 
svoje igralske sposobnosti in preko gledališke igre 
popeljali otroke skozi Bilbovo pustolovščino. V 
katehezah so udeleženci vsak dan spoznali pomen 
vrednote dneva, ki so bile: poklicanost, Božja 
previdnost, vztrajnost, srčnost in rast. Zadnji del dneva 
pa so zaznamovale delavnice, velike igre in posebne 
dogodivščine.
Skupaj smo se podali na pot na lovsko kočo v Vojniku, 
kjer se je vsaka skupina otrok predstavila z izvirno 
točko. Nihče ni ostal suh, predvsem pa ne čist na vodno-
blatnih igrah, zadnji dan pa smo končali z zanimivo 
orientacijo po Vojniku. Teden je okronala nedeljska 
slovesna maša ob farnem prazniku. Animatorji se skupaj 
z župnikom Antonom Pergerjem zahvaljujemo vsem 
donatorjem in drugim dobrotnikom, ki so pripomogli, 
da je bil vojniški oratorij še slajši in lepši. Takega 
dogodka ne moremo izvesti brez pomoči in sodelovanja 
celotne skupnosti kraja in župnije; želimo si, da bi bilo 

tako tudi v prihodnje. Animatorji in otroci se preko 
oratorija kalimo za življenje, pridobivamo pomembne 
izkušnje delovanja v skupnosti in dejavno živimo vero. 

Še posebej se zahvaljujemo: Gostilni Turist in Franciju 
Kralju iz Frankolovega, ki je tudi letos poskrbel za tople 
obroke po prijazni ceni, Pekarni Geršak in Rafaelu 
Brancetu, da smo bili vsakodnevno deležni pekovskih 
dobrot, peciva in kruha, Petru Vrisku in Kmetijski 
zadrugi Celje iz Vojnika, ki nam je donirala 10 zabojev 
jabolk, Dejanu Kolarju in gostišču Kolar iz Ljubečne za 
raznovrstno sadje, zadnji dan smo bili deležni slastnega 
štrudlja izpod rok Zdenka Vrenka in sladoleda, ki nam 
ga je podaril Karli Brezovšek iz podjetja Kabis, d. o. o. 
Marija Žerjav nam je podarila čudovit domači sok in 
nam z ekipo Društva kmetic Meta spekla goro palačink; 
za pecivo se zahvaljujemo Bredi Kovač iz Arclina, Majdi 
Brežnik iz Konjskega in družini Lenarčič iz Vojnika. 
Anica in Ludvik Podergajs sta nam skuhala jabolčno 
čežano, v kuhinji so nam s srčnostjo in pridnimi rokami 
pomagale tudi neumorne gospodinje Metka Kroflič, 
Cvetka Špeglič, Vida Podergajs in Marija Kračun. 
Branka Čretnik iz podjetja Fivia Vojnik pa je svoj 
finančni prispevek namenila nam, animatorjem, da smo 
bili deležni okusne pice. Hvala tudi Benu Podergajsu 
za logistično pomoč in vso podporo pri organizaciji 
letošnjega oratorija, Občini Vojnik za finančno pomoč, 
da smo se lahko opremili z lepimi majicami, za izvedbo 
pa hvala podjetju Aksel. 

Hvala tudi vsem tihim podpornikom, ki nas podpirajo 
tudi na druge načine, predvsem pa v molitvi.

ORATORIJ
VOJNIK 2023     
Tekst: Klara Podergajs, foto: Gašper Marčič, Zala Majger

Hobitova pustolovščina v Vojniku
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Učimo se tudi vztrajnosti. Druženje in izmenjava izkušenj. 
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Timea Štravs je 23-letna študentka 
psihologije, ljubiteljica narave in 
hribov, prostovoljna gasilka in 
tudi najmlajša voznica Prostoferja. 
Njeno prostovoljno pomoč, ki 
jo starejšim Vojničanom nudi 
že od oktobra lani, so opazili 
tudi na Občini Vojnik. Za njeno 
prostovoljno delo so ji podelili 
zahvalo. 

Timea se je z nudenjem pomoči 
starejšim srečala že v domačem 
okolju, ko je pri opravilih pomagala 
babici. Ne le, da ji je pomagala doma, 
za njo in z njo je opravljala tudi 
prevoze k zdravniku, v trgovino in na 
pošto. Ko je babica lani umrla, se je 
Timea odločila, da s tem poslanstvom 
nadaljuje. Poiskala je organizacijo, 
ki pomaga starejšim in je v bližini 
njenega doma ter tako našla Prostofer. 
Izpolnila je obrazec in počakala na 
klic. Iz občine so se na njeno prijavo 
hitro odzvali, saj je prostovoljcev malo 
in vsakega, ki ima željo pomagati 
sočloveku, z veseljem sprejmejo 

medse. Po prijavi je sledilo uvajanje, 
preizkušnja vožnje in seznanitev 
s postopkom, nato pa so že sledile 
prve stranke, ki jih je bilo potrebno 
peljati po opravkih. Štravsova pove, 
da večinoma vozi v Celje in okolico, je 
pa imela pot tudi že v UKC Maribor. 
Starejši so potrebovali prevoz do 
zdravnikov, lekarne, trgovine in 
svojcev. Njena naloga je, da jih 
gre pravočasno iskat na dom in jih 
varno pripelje na končno lokacijo. 
Med opravki jih počaka v avtu, če 
kdo od njih potrebuje spremstvo, pa 
ga z veseljem tudi pospremi. Ker je 
Timea še študentka, prostovoljstvo 
usklajuje z obveznostnimi na faksu 
in študentskim delom. Njen urnik je 
zelo zaseden, a si z veseljem vzame 
čas za vožnjo Prostoferja. Pogovor s 
starejšimi jo sprosti, nasmeji, hkrati 
pa jo to poslanstvo izpopolnjuje, saj ji 
da vedeti, da je del skupnosti in počne 
nekaj dobrega zase in za druge. 
Da opravlja dobro delo, ji s podporo 
in razumevanjem pokažejo družina, 
fant in prijatelji. Timea s ponosom 

pove, da svoj prosti čas namenja tudi 
Prostoferju – prevozu starejših oseb 
in upa, da bo s tem navdušila še koga 
iz mlajše generacije. Zaveda se, da je 
pomembno, da živimo v sožitju.

TIMEA
ŠTRAVS     
Tekst in foto: Nina Mlinar

Najmlajša prostoferka 

Še ena gasilska. 
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V začetku julija je izšla nova 
knjiga o Župniji Vojnik. Njen avtor, 
vojniški rojak, dr. Bogdan Kolar jo 
je naslovil Pod varstvom sv. Jerneja. 
Tako je vojniška župnija po 25 letih 
dobila novo publikacijo. Kolar je 
povedal, da je bil zanjo že čas, saj 
je bilo potrebno župnijo predstaviti 
z bolj svežimi podatki: »Nisem 
želel ponavljati stvari, ki so bile 
objavljene v zborniku, temveč dati 
poudarek novostim, ki so se zgodile 
od tedaj. V določeni meri je knjiga 
nadaljevanje zbornika.« 

K pripravi knjige ga je spodbudilo 
tudi dejstvo, da letos Župnija Vojnik 
obeležuje 410 let, odkar je samostojna 
cerkvena ustanova. Avtor se je odločil 
za poljuden način predstavljanja, 
brez opomb pod črto in navajanja 
virov: »Kdor bo želel obravnavati 
posamezne teme bolj poglobljeno, bo 
lahko našel nekaj novih izhodišč in še 
kakšen izziv.«

Napredek župnije in delo pridnih rok

V času od zadnje knjige se je v župniji 
veliko zgodilo in vse to dogajanje si 
zasluži objavo, je povedal avtor. Od 
obnovljenih cerkvenih poslopij, kapel. 
Zgrajen je bil nov Dom sv. Jerneja, 
preurejeno staro župnišče in urejen 
prostor med cerkvijo in glavno cesto. 
Razcvetela se je vrsta novih dejavnosti 
od Karitasa, številnih glasbenih in 
pevskih skupin ter nastopov, do 
oratorija, romanj in po vsej Sloveniji 
znanega Božičnega Vojnika, je naštel 

nekaj dosežkov župnije dr. Kolar in 
nadaljeval: »Letos bi obhajal zlato 
mašo Anton Vrisk, spomin nanj je 
bil še en razlog za nastanek knjige. 
Osemdesetletnico praznuje drugi celjski 
škof dr. Stanislav Lipovšek, vojniški 
rojak. Posebej pa sem imel pred očmi 
dejstvo, da za vojniško župnijo že pet 
desetletij skrbi gospod Tone Perger. 
Želel sem, da se ohrani spomin na 
dolgoletno zvesto in zavzeto službo 
in da se redek jubilej na ta način 

obeleži. To je tudi bil razlog za posebno 
posvetilo na začetku knjige v latinščini. 
Gospod Perger je bil že kot gimnazijec 
poznan po izvrstnem znanju latinskega 
in grškega jezika, pozneje se je naučil 
še več živih jezikov – je zares pravi 
poliglot. Naj to ostane zapisano!«

Za naslednje generacije

Zapise o Vojniku je Kolar našel preko 
prebiranja zgodovinskih dokumentov 
in od sredine 19. stoletja tudi iz 
časopisov. »Vojnik je bil velika župnija 
in v njej se je vedno kaj dogajalo, ne 
le v okviru župnije, temveč v kraju 
samem, na kulturnem, gospodarskem, 
prosvetnem in političnem področju. 
Različni dopisniki so poročali o tem, 
gradivo se je nabiralo v raznih arhivih 
in v zasebnih zbirkah. Zdelo se mi je 
pomembno, da se ohrani spomin na 
to in da je naša generacija seznanjena 
z razgibano preteklostjo kraja. Potem 
ko sem gradivo zbiral leta in leta, sem 
zadnje leto oblikoval besedilo in zlasti 
poskrbel, da sem pridobil več ilustracij. 
Pri tem sta mi bila v veliko pomoč 
ugledna vojniška prosvetna delavca 
Milena Jurgec in Edi Fidler. Hvaležen 
sem jima za sodelovanje. Če dodam še, 
da sem dobil vso podporo Katoliškega-
kulturnega društva Ivan Šopar, potem 
lahko rečem, da je priprava knjige 
prinesla veliko več zadovoljstva in 
veselja kot skrbi in želel bi si, da bi jo 
bralci vzeli z veseljem v roke.« 

Dr. Bogdan Kolar se je vedno zanimal za 
domači kraj, čeprav je večino življenja 
živel izven Vojnika. Z zanimanjem 
prebere Ogledalo, spremlja objavljene 
dogodke v družini in pogleda župnijsko 
spletno stran. Večkrat pa najde tudi 
čas, da se ustavi pri domačih, pozdravi 
župnika in izve o novostih v župniji.

NOVA KNJIGA
O ŽUPNIJI VOJNIK      
Tekst: Klara Podergajs, foto: Edi Fidler

Pod varstvom sv. Jerneja
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Dr. Bogdan Kolar (skrajno desno) na predstavitvi knjige s tistimi, ki so vsak na svoj način 
prispevali k razvoju župnije.
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Letos smo v Novi Cerkvi že štirinajstič odprli vrata 
oratorijske vasi. Od 5. do 9. julija 2023 je oratorij 
obiskovalo več kot 100 mladih počitnikarjev. Podrobneje 
smo spoznavali Bilba, glavnega junaka Tolkienove 
knjige Hobit. Preko gesla »Stopi na pot!« smo tudi v 
vsakodnevnem življenju povabljeni, da odgovorimo na 
Božji klic in stopimo na pot svojega poslanstva. Vodilna 
člana našega oratorija sta bila Mateja Oprčkal in naš 
duhovnik Alojz Vicman. V kuhinji sta bili vodji Milena 
Jošt in Barbara Močnik, ki sta skupaj z nekaterimi starši 
oratorijancev poskrbeli, da so bili naši želodčki vedno 
polni.
 
Vsak dan smo začeli z dvigom zastave in prepevanjem himne. 
Sledil je ogled oratorijske igre, za katero se je animator 
Florjan skupaj s svojim bratom Dominikom posebej potrudil, 
saj sta jo posnela v obliki lutkovne igre. Nadaljevali smo s 
katehezami, pri katerih smo podrobneje spoznavali vrednote: 
poklicanost, Božja previdnost, vztrajnost, srčnost in rast. Po 
kosilu so sledile ustvarjalne delavnice, dan pa smo končali z 
veliko igro in spustom zastave.
Oratorij je popestril obisk najstarejših oratorijancev v VDC 
Razdelj (podružnični enoti CUDV Dobrna), kjer so spoznali, 
kako odrasli s posebnimi potrebami preživljajo svoj vsakdan. 
V vročem petkovem popoldnevu smo se vsi razveselili 
vodnoblatnih iger. V soboto pa smo se srčno odpravili na pot 
do Sorževega mlina, kjer nas je sprejel gospod Oton Samec. 
Oratorij smo končali v nedeljo s sveto mašo, pri kateri smo 
sodelovali vsi oratorijanci. 

Preko oratorija smo začutili tudi Božji blagoslov, saj se je 
vsak dan iztekel bolje, kot smo načrtovali. Potrditev, da smo 
animatorji in celotna ekipa oratorija opravili res dobro delo, 
so bili nasmehi in objemi otrok ob zaključku naših druženj. 

ORATORIJ
V NOVI CERKVI       
Tekst: Neža Čeperlin in Veronika Preložnik, foto: Riana Solar

»Stopi na pot – ne boj se, nisi sam.«
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V soboto, 20. maja, in nedeljo, 21. maja 2023, je Športno-
rekreativno društvo Postani.fit že drugo leto zapored 
organiziralo prireditev Veter v laseh. To je športna prireditev, 
ki jo sofinancira Športna unija Slovenje. Pri organizaciji je 
pomagala tudi Občina Vojnik. Na dogodek so bili povabljeni 
vsi predšolski in šolski otroci okoliških šol. Dogodek je letos 
prvič trajal dva dni. Letošnja glavna atrakcija je bila mini 
»Planica«. 

Tekst: Amadeja Koštomaj, foto: arhiv društva

Veter v laseh 2023

01

FOTOVRTINEC FOTOVRTINEC

V jutranjih urah smo se z avtobusom napotili na Jezersko, 
do Planšarskega jezera. Tisti bolj pohodniški so se 
odpravili na delno zahtevno pot do Češke koče, nekateri 
so se odpravili na tematsko pot do Ravenske doline. Okrog 
jezera je lepa sprehajalna pot, v bližini je tudi cerkvica sv. 
Andreja. Pri Planšarskem jezeru je bila prireditev Ovčarski 
bal, kjer so na stojnicah ponujali veliko zanimivih lokalnih 
izdelkov. 

Tekst in foto: Marjana Bobik

Izlet Društva Dobra volja na Jezersko

02

Čebelarji ČD Vojnik smo se 20. junija v prostorih POŠ 
Nova Cerkev udeležili Kresne noči. Mentor čebelarskega 
krožka Primož Hladnik, Peter Babnik in Bojan Užmah 
smo iz društvenega čebelnjaka v Novi Cerkvi odvzeli 
medene sate in jih pripeljali v učilnico. Na POŠ 
Nova Cerkev je kar 14 učenk in učencev vključenih 
v čebelarski krožek! Na Kresni noči je sodelovalo 82 
učenk in učencev POŠ Nova Cerkev in 8 učiteljev.

Tekst in foto: Bojan Užmah

Sodelovanje čebelarjev s POŠ Nova 
Cerkev na Kresni noči 

04

18. junija 2023 sta odprla vrata svojih dejavnosti društveni 
čebelnjak ČD Vojnik in Dom LD Vojnik. Dogodek je 
omogočal vpogled v naše dejavnosti s področja čebelarjenja 
in lovstva v vojniški občini lastnikom kmetijskih zemljišč, 
prijateljem čebelic ter ostalim gostom. Obiskal nas je župan 
Branko Petre in gostitelja, Branko Jelen in Peter Babnik, sta 
mu predstavila dosežke in potrebe po sodelovanju z Občino 
Vojnik. Zahvaljujemo se pridnim gospodinjam in kuharju 
Petroviču za odličen srnin golaž. 

Tekst in foto: Martin Goleš

Dan odprtih vrat Čebelarskega društva 
Vojnik in Lovske družine Vojnik

03



45

F
O

T
O

  
V

R
T

IN
E

C

FOTOVRTINEC FOTOVRTINEC

V četrtek, 10. avgusta 2023, smo v OŠ Vojnik s pomočjo 
parlamentark, z njihovo mentorico Simono Šarlah in 
zaposlenimi v OŠ Vojnik izvedli izjemno uspešno dobrodelno 
akcijo za pomoč prizadetim v Zgornji Savinjski dolini. Akciji 
so se pridružili tudi starši Vrtca Mavrica in OŠ Antona 
Bezenška Frankolovo. Velikodušnost vseh v akciji je segla 
globoko v srca tistih, ki potrebujejo našo pomoč. HVALA.  

Tekst: Nataša Čerenak, foto: arhiv OŠ Vojnik

Zahvala za zbrano pomoč OŠ Vojnik

05

Podjetja REM POWER, d. o. o., iz Komende je občini 
Vojnik doniralo 2,8 kW elektroagregat. Izpostava URSZR 
Celje je poskrbela za prevoz. Donacijo je prevzel poveljnik 
PGD Nova Cerkev Janez Pogorevc. V PGD Nova Cerkev 
so donacije izjemno veseli in se skupaj z Občino Vojnik 
donatorju iskreno zahvaljujejo.
 

Tekst: Petra Pehar Žgajner, foto: arhiv občine

Donacija podjetja REM POWER, d. o. o. 

06

Člani Zveze Koroških partizanov SPD »EDINOST« v 
Pliberku so organizirali 44. pohod na Komelj, po poteh 
Domnove čete in sledovih Jurija Bojanovića ter Lipeja 
Kolenika – Stanka, v nedeljo, 16. julija 2023. Pohoda 
smo se udeležili tudi predstavniki iz naše občine.    

Tekst in foto: Janez Horvat

Komelj 2023

08

Predsednica RS Nataša Pirc Musar in svetovalka 
predsednice Tatjana Bobnar sta obiskali občino 
Vojnik in si ogledali škodo po izjemnih neurjih. V 
prostorih Občine sta se sestali z županom, sodelavci 
občinske uprave, občinskega štaba CZ in regijskega 
štaba CZ. Predsednica je obisk občine sklenila z 
zahvalo za vso delo, ki so ga ekipe ter posamezniki 
opravili na terenu in v tako zelo kratkem času.
   

Tekst: Petra Pehar Žgajner, foto: arhiv občine

Predsednica RS Nataša Pirc Musar 
obiskala občino Vojnik

07
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30. junija 2023 smo se zbrali sošolci OŠ Bratov Dobrotinšek 
Vojnik z namenom, da proslavimo okrogli jubilej, 50-letnico 
zaključka osnovne šole. Zbrali smo se pred Planinskim domom 
na Tomažu, nadaljevali pa v gostišču v Zadobrovi. Obujali 
smo spomine na šolske dni in prepevali slovenske pesmi. Naša 
srečanja bomo nadaljevali, povabili bomo še druge sošolce iz 
obdobja od 1965 do 1973, da organiziramo skupno jubilejno 
srečanje. 

Tekst in foto: Martin Goleš

Proslavljanje 50-letnice zaključka 
osnovne šole

09

FOTOVRTINEC FOTOVRTINEC

Dragica Mirnik in Nina Mlinar sva v času po apokaliptičnih 
poplavah v savinjski in koroški regiji stopili skupaj. Naredili 
sva zbiralno akcijo za prizadete v poplavah. Zbrani material 
sva odpeljali v Črno na Koroškem, kjer sva obiskali CUDV 
Črna, Dragica zbirni štab v Mozirju, Nina pa Slovenj Gradec. 
Vsem, ki ste na kakršen koli način pomagali, se iz srca 
zahvaljujeva.

Tekst in foto: Nina Mlinar 

Svetnici KS Vojnik v Črni na Koroškem

10

Na povabilo direktorja študentskega hotela Korotan, 
Antona Levstka, je bila v četrtek, 7. septembra 2023, 
v galeriji hotela Korotan na Dunaju odprta razstava 
grafik po motivih Doroteje Hauser avtorja Jožeta 
Žlausa. Čeprav je bila rojena leta 1877 v avstrijskem 
Gradcu, je na Dunaju ne poznajo. Prav zato je še kako 
dobro, da smo člani Turistično-kulturnega društva 
Globoče poskrbeli za njeno prepoznavnost in razstavo 
postavili tudi v glavnem mestu Avstrije.  

Tekst in foto: Jože Žlaus

Razstava grafik po motivih Doroteje 
Hauser v Korotanu

12

Prvi šolski dan pomeni za Svet za preventivo v cestnem 
prometu, policijo in lokalno skupnost velik izziv. Poskrbeti 
je potrebno za varne prehode naših najmlajših do šole. 
Vsaka šola ima načrt varnih poti, naša naloga pa je 
varovanje teh poti in usmerjanje najmlajših. Že nekaj 
let srečujemo v okolici šol tudi Franca Lebiča, Braneta 
Zupanca in Denisa Gorjupa iz PGD Vojnik. 

Tekst: Lea Sreš, foto: Franc Lebič

Prvi šolski dan 

11
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Ljudske pevke Taščice so 7. septembra 2023 obiskale 
Dom starejših Hrastnik. S prijetno slovensko ljudsko 
pesmijo so polepšale dopoldne njihovim varovancem. 
Po razgibavanju in kavici so jim zapele venček petnajstih 
ljudskih pesmi. Bili so veseli in navdušeni nad njihovim 
prepevanjem in nekateri so se jim pri petju z veseljem 
pridružili. Urica je minila v prijetnem druženju, kar še kako 
polepša dni bivanja v domu. Obljubili smo, da še pridemo. 
Hvala PGD Vojnik za kombi.

Tekst in foto: Franc Lebič

Taščice v Hrastniku

13

Strelci Strelske sekcije DU Vojnik smo se 6. septembra 2023 
udeležili še zadnje tekme v tem letu. Povabili so nas strelci 
DU Ostrožno. Pričakovano smo, da bomo gladko pometli s 
konkurenco in dosegli prvo mesto ekipno z zasedbo: Jože 
Jeram, Dušan Ravnikar, Branko Brežnik in Franc Lebič. Kot 
posameznika sta blestela Jože Jeram s 1. mestom in Dušan 
Ravnikar z 2. mestom. Streljali smo na Petričku, druženje pa 
končali v prostorih DU Ostrožno v PGD Ostrožno. 

Tekst in foto: Franc Lebič

Strelska sekcija DU Vojnik na 
osvajalskem pohodu

14

Na zadnjo septembersko nedeljo sta Kulturno društvo 
Socka in Etno skupina Vrajeva peč iz Socke pripravila 
koncert ob njihovi 40-letnici. Njihovi gostje so bili 
učenci POŠ Nova Cerkev in POŠ Socka, Ljudske pevke 
KD Socka, Ljudski godci iz Pake nad Vitanjem, Ljudski 
pevci Vitanje, Ljudski pevci Vingosi iz Vinske Gore in 
Ansambel Soški Kajuhi. Čestitke ob jubileju.

Tekst in foto: Lea Sreš

40 let Etno glasbene skupine Vrajeva 
peč

16

Stanovalci in zaposleni v SeneCura Domu starejših 
občanov Vojnik so se z modrimi baloni odpravili na 
sprehod po Vojniku in se pridružili ozaveščanju o tej 
bolezni. Letošnji slogan je »Nikoli prezgodaj, nikoli 
prepozno« in temelji na moči znanja, s posebnim 
poudarkom na preventivi v vseh življenjskih obdobjih in 
odpravljanju stigme. Sprejel jih je župan Branko Petre.
  

Tekst in foto: Sanja Zagoršek

»Sprehod za spomin« ob svetovnem 
dnevu Alzheimerjeve bolezni

15
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Na Rakovi Stezi leži domačija, ki 
še prav posebno zaživi v poletnem 
času. Na njej se zberejo mladi iz 
več evropskih držav, si med seboj 
izmenjujejo znanja in spretnosti ter 
skupaj raziskujejo določeno temo. 
Tukaj namreč deluje Društvo Metta, 
ki jim preko programa Erasmus+ 
odpira možnosti mednarodnega 
povezovanja in sodelovanja. 
 
Kdo smo?
Društvo Metta je neprofitna 
organizacija, ki deluje na področjih 
dela z mladimi, zdravega življenja, 
osebnostnega razvoja, trajnosti in 
varovanja okolja. Zaradi podobnega 
imena nas včasih zamenjujejo z 
Društvom podeželskih žena Meta, 
a gre za dve različni organizaciji. 
Medtem ko Društvo podeželskih 
žena povezuje čudovite ženske iz 
naše okolice, ki ohranjajo tradicijo 
druženja, priprave domačih dobrot 
in ljubezni do dela na kmetijah, smo 
v Društvu Metta osredotočeni na 
delo z mladimi (od 18 do 30 let). 
Skozi različne aktivnosti, ki večinoma 
potekajo v mednarodnem okolju, jim 
skušamo zagotoviti varen prostor, v 
katerem lahko raziščejo svoje darove 
in neovirano vstopijo v svoj potencial. 

Več si lahko preberete na naši spletni 
strani https://drustvometta.wixsite.
com/metta

Preteklo delo in Program 
ERASMUS+ 
Od ustanovitve društva leta 2015 smo 
izvedli več izvrstnih mednarodnih 
projektov, zlasti mladinskih izmenjav 
v okviru programa Erasmus+. Gre za 
širok program EU, ki poleg področja 
mladine pokriva tudi področja 
izobraževanja, usposabljanja in 
športa. Projekti v okviru programa 
Erasmus+ so sofinancirani z 
evropskimi sredstvi in so za mlade 
praviloma brezplačni, kar omogoča 
sodelovanje številnim udeležencem iz 
manj privilegiranih okolij. Kakovost 
našega dela prepoznava tudi 
nacionalna agencija Movit, ki naše 
projekte večkrat izpostavi kot primere 
dobre prakse. Lansko mladinsko 
izmenjavo “Nature Within Me”, o 
kateri smo pisali tudi v Ogledalu, 
so promovirali celo na evropskem 
nivoju. Izven okvira Erasmus+ pa 
organiziramo tudi druge dogodke 
– v preteklih letih smo tako med 
drugim gostili slovenski Dan Ekovasi, 
delavnico nabiranja divjerasle 
hrane (zdaj žal že pokojnega) Daria 

Corteseja ter delavnico Sanje Lončar, 
vodje projekta “Skupaj za zdravje 
človeka in narave”.

Letos smo potovali globoko vase
Tokrat smo se pogumno podali korak 
dlje in presegli okvir mladinskih 
izmenjav – prvič smo izvedli mobilnost 
mladinskih delavcev, in sicer 
usposabljanje za razvoj kompetenc, ki 
je bilo avgusta 2023. Projekta “True 
Essence” se je udeležilo 27 mladinskih 
delavcev iz 11 evropskih držav. 
Skupaj smo se podali na raziskovalno 
popotovanje globoko vase, da bi našli 
svoje bistvo, svoj klic oziroma dar, ki 
ga moramo podeliti s svetom. Glede na 
profil udeležencev smo se osredotočali 
zlasti na to, kako lahko mlade, s 
katerimi delajo, bolj učinkovito in 
celostno podprejo na njihovi poti. Na 
tem mestu se iskreno zahvaljujemo 
sovaščanom, ki naše projekte in 
mednarodne goste vedno sprejmejo s 
prijaznostjo in z razumevanjem. 

Načrti za prihodnost in povabilo k 
sodelovanju 
Poslanstvo Društva Metta je odpirati 
prostor za povezovanje, učenje in 
rast. Naš letošnji cilj je pridobitev 
akreditacije Erasmus+ na področju 
mladine, ki nam bo omogočila bolj 
strateško usmeritev in dolgoročnejše 
načrtovanje. V Slovenijo nameravamo 
pripeljati še več visokokakovostnih 
mednarodnih projektov, v naše 
delovanje pa si želimo močneje 
vpeti tudi lokalno skupnost. Če si 
želite podobne dogodke soustvarjati 
skupaj z nami ali se jim pridružiti kot 
udeleženec, ste toplo vabljeni, da se 
oglasite in nas spoznate! 

DOMAČIJA S SRCEM
Tekst: Tinka Hernavs, foto: Denis Stramšak, Tjaša Jamnikar

Prostor, kjer se dotakneš najboljše verzije sebe

Odziv udeležencev je izjemno pozitiven – 
mladi doživijo izkušnjo sprejetosti in podpore 
ter pogosto pravijo, da gre za izkušnjo, ki je 
povsem spremenila njihovo življenje. 
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Poletje je običajno čas počitnic in dopustov z možgani 
"na off" in z ohlajeno pijačko pod košato senco 
dreves. Letos za marsikoga žal ni bilo tako, saj je 
tudi naše kraje prizadela vremenska ujma. Vseeno 
pa aktivnosti Turističnega društva Nova Cerkev niso 
obtičale v slepi ulici.

Konec junija smo obeležili zaključek naših organiziranih 
pohodov, v katerih se “torkovci” odpravimo po obronkih 
naše slikovite Nove Cerkve. Zbrali smo se v dnevnem 
baru Stolec, kjer nam je vodja pohodov Marjan Krajnc 
podelil pohvale, Zvezdana Stolec pa nas je razveselila 
s priložnostnimi darilci. Žal testiranja vzdržljivosti 
zaradi vremenskih razmer ni bilo mogoče izvesti. Bili 
smo enotnega mnenja, da naša pohodniška druženja 
nadaljujemo – in to kar prvi torek v septembru, ob 18. 
uri. Čevlji so že uhojeni in pripravljeni na osvajanje novih 
kilometrov. Se že veselimo in vse navdušence pohodov 
vabimo v naše vrste.
Kot vsako leto so se najbolj aktivni člani TD udeležili 
tradicionalne etno prireditve Holcerija v Vitanju. Marjan 
Krajnc je izdelal figuri "jagra in gamsa", ki sta mimoidoče 
oz. mimovozeče na Fužinah nad cesto nekoč pozdravila 
na skalnatih špicah, vsak na svoji strani reke Hudinje. 
Pred časom je "jager" izginil neznano kam. "Želimo, da 
se vrne," so zapisali ustvarjalci teh likov, saj sta jager in 
gams predstavljala simbolično vstopno točko v Vitanje. Pa 

izstopno tudi, če te niso krepki fatje premikastili zaradi 
kakšne zale deklice.
Že kar tradicionalen je tudi ogled predstave Poletnega 
gledališča v Veliki Nedelji. Tokrat je okoli 25 članov TD 
uživalo in se do solz nasmejalo komediji "Dijaški dom za 
babice." Pijače in jedače je bilo v izobilju, saj so Prleki 
zelo dobri gostitelji.
Zakorakali smo v jesen, ki nas bo razvajala z nežnimi 
sončnimi žarki, s kostanji, z moštom in gobami, pa seveda 
s slikovitimi razgledi na mojstrsko pobarvano naravo. 
Vsaj verjamemo, da bo tako.

POLETNI UTRIP         
Tekst: Marija Sodin, foto: arhiv društva

Turistično društvo Nova Cerkev 
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Junija kar ni zmanjkalo raznih 
prireditev in povabil na dogodke. 
Nekako utrujeni smo že od vsega. 
Pa vendar nas mesec junij vsako 
leto znova spomni, da naša draga 
Slovenija praznuje. Letos 32 let. 
Mnogi se še spominjamo tistih 
zadnjih junijskih dni pred 32. leti, 
ko smo bili dejansko v vojni. V 
desetdnevni vojni za samostojno 
državo. Mnogi so dali življenje, 
da danes živimo v samostojni, 
demokratični državi. Ali se sploh 
zavedamo, da bi bilo lahko 
drugače? Ni bilo samoumevno, 
da se je osamosvojitvena vojna 
tako kmalu končala. Zato smo 
danes mi tukaj, da ne pozabimo; 
da našim otrokom, vnukom tudi 
povemo, da je bila samostojna 
država  pridobljena s pogumnimi 
odločitvami, odločnostjo in 
borbenostjo slovenskega naroda. 
Predvsem pa, da praznujemo. 
Praznujemo praznik - dan 
državnosti, 25. junija. Vsako leto. 
In kot se za praznovanje spodobi, 
s ponosom izobesimo slovensko 

zastavo. Žal, premalo jih »visi« na 
naših hišah, stanovanjih, objektih. 
Potrudimo se in naše sosede, 
prijatelje prijazno spomnimo ali 
pa jim celo podarimo slovensko 
zastavo.   

Zato sem ponosna kot občanka 
občine Vojnik, kot občinska svetnica 
in predsednica Odbora za družbene 
dejavnosti, da nam je letos s skupno 
voljo in močmi uspelo ob sodelovanju 
občine, društev, drugih skupin, 
organizacij in posameznikov pripraviti 
prireditev ob dnevu državnosti na 
hribu nad Vojnikom, ki je s cerkvijo 
in Kočo na Tomažu prava mala oaza 
zelenja in prijetnega okolja. Maša, 
ki jo je daroval pater Branko Cestnik 
pred cerkvijo sv. Tomaža v senci 
črnega gabra, je bila pomenljiv uvod 
v naše praznovanje. Ob kvintetu 
trobil pri Koči na Tomažu, ob himni 
ter ob opravljenem blagoslovu je 
slovenska zastava ponosno zavihrala. 
Kulturni program so obogatili člani 
Moškega pevskega zbora KUD 
France Prešeren, Literarna skupina 

Katoliško-kulturnega društva 
Ivan Šopar in Priložnostni kvintet 
trobil, harmonikar Matic Kovač 
in Arclinski fantje. Slavnostna 
govorka na prireditvi je bila Manja 
Rajh, predsednica Meddruštvenega 
odbora planinskih društev Savinjske 
regije. Hvala odličnim gostiteljem 
Planinskemu društvu Vojnik, katerega 
člani so poskrbeli za brezhibno 
organizacijo in pogostitev. Polona 
Grum, članica Upravnega odbora 
planinskega društva Vojnik, pa je 
poskrbela za moderiranje celotne 
prireditve. 
Naša Slovenija si zasluži praznovanje 
in v Vojniku smo ponovno dokazali, 
da znamo stopiti skupaj. Naj postane 
praznovanje dneva državnosti 
na našem Tomaževem hribu nad 
Vojnikom tradicionalno in naj 
bo ta dan tudi praznik druženja, 
sodelovanja, ponosa in dobre volje.

32 LET
SLOVENIJE     
Tekst: Vida Podergajs, foto: Polona Grum, Milena Jurgec

V Vojniku smo praznovali rojstni dan naše domovine

Urška Mužar, višja svetovalka za družbene 
dejavnosti

Dogodek je spremljal bogat kulturni 
program. 
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Ali drugače: zakaj je dobro biti član vojniškega moškega 
pevskega zbora? In kaj drugi zboru zavidamo?
 
Pozor – to ne bo klasičen članek. Bo izkustven, bi lahko 
rekli. Že leta spremljam moža, ki hodi na vaje moškega 
pevskega zbora. In sem mu "fauš"! Pri njih je vse 
"poštimano". Vsake vaje, načrti za novo pevsko leto, tonska 
obvestila na telefonu, da kdo ne pozabi na kak dogodek, 
nadvse zanimivi izleti … Ali veste, da ožje vodstvo zbora 
poskrbi še za sendviče, da slučajno kdo navsezgodaj ne 
bi bil preveč lačen, preden pride na vrsto kosilo? Žensk k 
moškemu zboru pač ne jemljejo, razen včasih – kar je res 
velika sreča – nas vzamejo zraven na kakšen izlet. Kot je 
bil denimo zadnji, predpočitniški izlet, na katerem smo 
se romantično nastavljali labodom ob Zbiljskem gaju, se 
sprehajali po Tavčarjevem dvorcu Visoko pri Poljanah in 
se družili ob pisani množici različnih obiskovalcev dvorca; 
mnogi, bolje rečeno, mnoge, so z zanimanjem prisluhnili/-le 
krajšemu koncertu naših moških.
Vedno je pač tako, da kjer so moški, je tudi petje. Nikoli 
noben izlet ni "kar na suho" (ob tem je dovoljeno pomisliti 
tudi na kaj drugega). Vedno imajo na poti vsaj dva mini 
koncerta. Če gredo na pot ob nedeljah, se ustavijo pri 
kakšni cerkvi in s petjem obogatijo bogoslužje, če drugega 
ne, pa vsaj priložnostno zapojejo. Mojster izbire lokacij 
je kar predsednik zbora Franci Korošec, ki je sicer tudi 
turistični vodnik. Večkrat pri izbiri pomaga tudi Beno 
Podergajs, človek, ki ima menda res po čisto vsej Sloveniji 
kakšne dobre znance. Če drugega ne, vsaj jasličarje. Tu je 
še Rafael Brance, ki s svojo pekarno poskrbi še za kakšen 

posladek na poti, pa Marjan Žlaus, ki odpre blagajno za 
kavico … Odlično je tudi sodelovanje z vojniškimi vinarji, ki 
izletnikom donirajo še kakšno steklenico rujnega. Skratka, 
vedno vse "štima" v nulo.

Dobre prijatelje ima zbor povsod. Mi je povsem jasno, zakaj. 
Nikoli nikomur ne odrečejo, če jih kam povabi. Pa naj bo 
to kakšna obletnica ali žal, pogreb. V bogatem repertoarju 
najdejo pesem za prav vsako priložnost. Hja, da vam ne 
povem, kakšne šaljive obstajajo. Leta jih spremljam, pa sem 
nekatere slišala prvič šele pred kratkim, ko so za okroglo 
obletnico prišli zapet mojemu sosedu, njihovemu članu. Po 
vsem tem ni čudno, da vsako leto, ko pripravijo svoj letni 
koncert, napolnijo dvorano. Pa katero koli temo ali osrednjo 
nit si njihova Milka, uradno Emilija Kladnik Sorčan, izmisli 
(mimogrede, decembra bo preteklo 30 let, odkar je prvič 
stopila pred vojniške pevce). Naslov letošnjega letnega 
koncerta, ki so ga izpeljali aprila, je bil Kje je moj dom. 
Naslovili so ga po istoimenski pesmi, ki so jo prvič (no, to 
je zanje prava redkost) slišali, ko so lani spremljali romarje 
na Brezjah. Tam so slišali zanimivo domoljubno pesem, 
poprosili za en izvod in jo izročili Tomažu Marčiču, ki je 
priskrbel aranžma za moške glasove. Premierno so jo zapeli 
ravno na letnem koncertu.
Moški bralci Ogledala! Vi imate še možnost, da se jim 
pridružite. Z vajami v novi sezoni, ko stopajo v svoje 88. leto 
delovanja, so ravno začeli. Ženske, tudi ve imate vzvod: če 
moškim ukažete, da morajo na vaje, boste dvakrat na teden 
ob večerih imele daljinca le zase in vsaj enkrat letno odličen 
izlet.

MPZ FRANCE 
PREŠEREN VOJNIK  
Tekst: Rozmari Petek, foto: Vojko Ivančič

 Pri moških je "fajn"
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Na Frankolovem je za Golaž žur rezervirana prva sobota 
v septembru. Tradicionalna prireditev, ki pritegne staro 
in mlado, je že enajstič dokazala, da tradicija nekaj 
velja. Sukanje kuhalnic je letos privabilo 15 ekip, od 
katerih je vsaka upala, da dobi tako zaželeno zlato 
medaljo, priznanje in sloves najboljših kuharjev.

Zanimivo je, da tradicionalno jed, za pripravo katere vsaka 
ekipa dobi enake sestavine v enakih količinah (meso in 
čebulo) ter seveda kotle, vsaka skupina pripravi drugače. 
Zagotovo so začimbe tiste, ki zaokrožijo okus golažev, zato 
ni vseeno, koliko česa je potrebno dodati. Vse to pa vedo 
kuharji iz skupin, ki imajo svoje recepte in skrivnosti, vsi pa 
prepričanje, da bo letos najboljši prav njihov golaž. 
Letos je bilo prijavljenih 15 skupin, kar je maksimum za 
naše društvo, saj smo morali, da smo prireditev sploh lahko 
pripravili in jo bomo lahko pripravljali tudi v prihodnje, 

kupiti nove kotle. Prijave so začele prihajati: KO RK 
Frankolovo, Pri vročem kotličku, Društvo Dobra volja iz 
Vojnika, ki je v goste povabila tudi ekipo z istim imenom 
iz Škofij, mlada ekipa PGD Frankolovo, ekipa Prosvetnega 
društva A. Bezenška, DJP Kajuh, KS Frankolovo, Mladinsko 
društvo, Južni veter – Adam Koštomaj, Obrtna cona 
Črešnjice, Gostilna Turist, Gostilna Turist s prijatelji, Sandra 
s prijatelji in skupina Dejanove sanje. Člani ocenjevalne 
komisije kuharske stroke (Milena Mešiček, Helena Javornik 
in David Lipovšek) so imeli težko delo, ko so na mizo dobili 
15 enakih skodelic golaža, ki so na dnu nosile številko ekipe. 
Šele, ko smo na oder poklicali številke skupin, ki so imele 
najboljši golaž, se je izkazalo, da je zmagovani golaž letos 
skuhala ekipa Gostilne Turist s prijatelji, drugo mesto si je 
priborila ekipa Sandre s prijatelji, tretje mesto je zasedla 
mlada ekipa PGD Frankolovo, vse ostale ekipe pa so zasedle 
4. mesto. Kot je videti, so imeli letos prijatelji precejšnjo 
vlogo, saj so bili udeleženi tako pri prvem kot pri drugem 
mestu. 

Zelo so se izkazale gospodinje, med njimi je bil tudi en fant, 
ki so spekli dišeč, mehek in okusen kruh, nekateri so prinesli 
še toplega. Sodelovali so: Lojzka Operčkal, Hilda Goršek, 
Olga Senegačnik, Bernardka Kračun, Jožica Skaza, Vanja 
Potočnik, Marija Železnik, Marina Ulipi ter Marko Hohnjec. 
Za dobro voljo in glasbo je skrbel Asim Maslo, vse skupaj pa 
je v celoto povezala Alenka Blazinšek Domenis.
Tudi na tej prireditvi, kot je sedaj že stalnica, smo 
izmenjavali knjige, velike gneče ravno ni bilo, nekaj knjig pa 
je vseeno našlo novega lastnika. 
Takšna prireditev terja precej stroškov, zato smo za pomoč v 
obliki bonov za kosila in malice za sodelujoče na prireditvi 
poprosili okoliške in domače gostince. Tudi letos je bila naš 
največji sponzor Gostilna Turist Frankolovo, nato Gostilna 
pr´ Koren iz Dobrne, Gostilna Kolar iz Ljubečne, Gostilna 
Ulipi iz Zreč, Gostinstvo Fink iz Slov. Konjic, Gostilna Jana s 
Stranic ter Gostilna Kuzman iz Vitanja. 
Kot vedno je golaža tudi letos kmalu zmanjkalo, saj 
so ga začeli deliti okrog 12.30, ko so kuharji oddali 
vzorce komisiji. Kot smo obljubili, bomo del sredstev od 
prodaje golaža namenili za dobrodelne namene. Zato se 
zahvaljujemo vsem, ki ste kuhali golaž, pekli kruh, darovali 
bloke za malice in kosila, kupili bloke za golaž, članom PGD 
Frankolovo za varovanje prireditve, obiskovalcem in vsem, 
ki ste kakor koli pripomogli, da je prireditev uspela.

PRESENETILO 
ŠTEVILO KUHARJEV
Tekst: Irma Blazinšek, foto: Zdenko Vrenko

11. golaž žur 

Ekipa Mladinskega društva Frankolovo
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V sredo, 30. avgusta, smo se pevci Me KPZ DU Vojnik 
odpravili na izlet v Prekmurje. Na poti smo si privoščili 
kavico in pojedli krofe, nato pa se ustavili v tropskem vrtu 
v Dobrovniku. Ogledali smo si vrt in številne orhideje, ki 
so v različnih aranžmajih lepšale prostore. Kakšno od njih 
smo tudi kupili in odnesli domov. 
 
Sledilo je presenečenje, ki nam ga je pripravil naš šofer. 
Odpeljal nas je v vinsko klet na degustacijo sortnih vin. Okusili 
smo dobro kapljico in tudi zapeli. Kmalu za tem smo prispeli v 
lončarsko vas Filovci, kjer smo si ogledali kopasto peč za žganje 
glinenih izdelkov, tipično panonsko hišo s slamnato streho in 
izdelovanje lončenih izdelkov na vretenu.

Pot nas je vodila naprej do Plečnikove Bele golobice, torej 
cerkve v Bogojini, kjer smo preizkusili akustiko arhitektove 
mojstrovine. Malo za tem smo že hiteli proti Murski Soboti 
in v interaktivnem doživljajskem parku Expano spoznavali 
zgodovino Prekmurja od pradavnine do danes. Najbolj nas je 
navdušil virtualni polet z balonom nad Pomurjem. Polni vtisov 
smo si privoščili pozno kosilo v Černelavcih in se v zgodnjem 
večeru vrnili v Vojnik. Med vožnjo je odmevala pesem, ki je 
kazala naše vedro razpoloženje. To je bil lep izlet. »Še kdaj!« 
smo si zaželeli. Izleta se je skupaj z ženo udeležil tudi naš 
predsednik DU Vojnik Janez Korošec, pridružile so se tudi 
nekatere partnerke naših pevcev. Vlogo vodnika je odlično 
opravil Franci Korošec, za kar se mu vsi najlepše zahvaljujemo.

POLETNO POTEPANJE
Tekst in foto: Marjan Čretnik

Mešani komorni pevski zbor DU Vojnik na izletu 

Po lanskem odmevnem koncertu Mešanega pevskega 
zbora Forte, ki so ga naslovili »Pod zvezdami«, 
so pevke in pevci po enem letu spet nastopili na 
slikovitem stopnišču pod župnijsko cerkvijo sv. Jerneja 
v Vojniku. Vzdušju še vedno poletnega večera so v 
soboto, 2. septembra 2023, dodali še podobno poletno 
navdahnjen glasbeni poudarek. 
 
Ob spremljavi odličnih inštrumentalistov: Janeza Krevla 
na kontrabasu, Gregorja Hrovata na bobnih in zborovodje 
Tomaža Marčiča na klaviaturah, so izvedli izbor uspešnic, 
ki jih poznamo v izvedbah najbolj znanih slovenskih in 
tujih glasbenikov: Vlada Kreslina (Od višine se zvrti, Dan 
neskončnih sanj), Siddharte (Na soncu), Queen (Crazy 
Little Thing Called Love, Somebody To Love), Mi2 (Sladka 

kot med), Bazar (Dober dan), ABBA (Mamma Mia), 
Magnifico (Silvija), Avseniki (Prijatelji, ostanimo prijatelji) 
in drugih. Piko na i so dodali še fantje domače pevske 
zasedbe In spiritu. Z občutenim petjem in izborom pesmi 
so vse romantično navdahnjene duše popeljali še enkrat v 
čas večinoma minulih dopustniških dni, vonja po morju in 
jasnih poletnih noči. K uspelemu večeru je s povezovanjem 
prispevala tudi uveljavljena celjska kulturna ustvarjalka 
Urška Majcen. 
Da so podobni koncerti zaželeni tudi v Vojniku in da je 
nadaljevanje zastavljenega pristopa zelo smiselno, je 
pokazalo še večje število poslušalcev kot na lanskem 
koncertu. Glede na zadovoljne obraze tako nastopajočih kot 
tudi občinstva, se lahko z gotovostjo veselimo nadaljevanja 
uspešne zgodbe tudi ob letu osorej. 

MEPZ FORTE 
Tekst: Marko Tilek

Še v drugo navdušili pod zvezdami
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DELOVANJE GASILSKE ZVEZE
VOJNIK – DOBRNA 
Tekst: Albina Ločnikar, foto: Stanislav Pečnik

V Gasilski zvezi Vojnik – Dobrna, v 
katero vključujemo šest gasilskih 
društev tako iz občine Vojnik kot iz 
občine Dobrna, smo se tokrat prvič 
v zgodovini našega obstoja srečali 
z izjemno veliko katastrofalno 
nesrečo, predvsem na območju 
občine Vojnik. 

Dogodek, ki se je pripetil 13. julija in 
nato še izraziteje 20. julija, je po moji 
oceni označen s trojčkom – v enem 
hipu, res v enem samem hipu, smo 
doživeli poplavni val, točo in izjemen 
vihar, česar v svoji dolgi gasilski 
karieri ne pomnim. Sam ocenjujem, 
da je bilo v nekaterih predelih neurje 
celo enako ali zelo podobno udarcem 
tornada. Gasilci smo se, kot je naš 

običaj in kot nam narekuje tudi naša 
vest, hipoma odzvali in po prvi oceni 
tega izjemnega dogodka dokaj hitro 
prepoznali, da gre za razsežnost, ki 
jo bomo morali obravnavati drugače 
kot običajno nesrečo. Nemudoma 
smo v občini Vojnik organizirali dva 
štabna centra, enega v PGD Vojnik 
in drugega v PGD Nova Cerkev. S 
pomočjo štabnega vodenja smo 
potem laže koordinirali in vodili 
celotno izjemno obsežno akcijo. V 
kar nekaj poročilih in po poročanju 
javnih medijev je bilo slišati, da smo 
imeli preko centra za obveščanje 
zabeleženih blizu 500 intervencij. 
Pozneje se je izkazalo, da je bilo v 
času izvajanja same intervencije teh 
dogodkov še kar nekaj več; nekateri 
naši krajani, ki so bili ogroženi in 
prizadeti v neurju, namreč preprosto 
niso sporočili svojih težav na center 
za obveščanje ali na gasilska društva, 
ampak so bile posledice neurja vidne 
šele ob našem ogledu in predvsem s 
pomočjo intenzivnega prepoznavanja 
posnetkov profesionalnega drona, ki 
smo ga dobili iz Uprave za zaščito in 
reševanje Republike Slovenije. 
Glede na velike obsežnosti posledic 
po neurju smo preko Štaba civilne 
zaščite občine Vojnik in občine 
Dobrna aktivirali dodatne sile. 
Predvsem moram omeniti, da se je 
po preteklih katastrofalnih poplavah 
v občini Vojnik prvič aktivirala tudi 
slovenska vojska, ki nam je priskočila 
na pomoč z svojo mehanizacijo in 
s pehotnimi enotami. Štab civilne 
zaščite občine Vojnik je deloval 
od samega začetka pa do konca 
naših velikih intervencij. Na štabu 
je bilo vseskozi koordinirano 
delo, predvsem je bila izrazito 
prepoznavna koordinacija glede 
organizacije dodatnih sil opreme in 
logistike, skratka vsega, kar je bilo 
potrebno za čim uspešnejše delo. 
Pri načrtu zaščite in reševanja, ki je 
v občini Vojnik narejen za takšne in 
podobne nesreče, smo naleteli na 
težavo zaradi časa dopustov. Kar 

nekaj naših pogodbenikov je bilo 
namreč v tem času odsotnih. Za 
dodatno pomoč na območju občine 
Vojnik smo tako pridobili gasilsko 
tehniko in večino vsega, kar smo 
potrebovali za posredovanje, iz 
celjske regije, pa tudi širše. 

Največ dela smo imeli na območju 
KS Nova Cerkev. Poskušali smo dati 
našim gasilcem vsaj en prost dan in 
na ta dan množično aktivirali druga 
gasilska društva. Kar nekaj naših 
gasilcev je bilo v tej nesreči tudi 
samih prizadetih, večinoma pa so 
najprej pomagali drugim. V veliko 
pomoč so nam bili naši krajani s svojo 
mehanizacijo. Predvsem na območju 
občine Vojnik izpostavljam družine 
Ravnak, Majcen in Kugler, ki so v 
veliki meri dopolnile primanjkljaj 
potrebne mehanizacije. 

Glede na razmere smo pričakovali, 
da bo zaradi obilnih padavin prišlo 
tudi do plazov, ki so v naslednjih 
dneh zares precej obremenjevali 
naše gasilce z novim posredovanjem. 
Gasilci lahko v takšnem trenutku 
izvedejo le najnujnejši ukrep, ostalo 
sanacijo bo kasneje urejala Občina. 
Z veseljem ugotavljamo, da kljub 
izjemno velikemu številu aktiviranih 
reševalcev nismo zabeležili nobene 
resne poškodbe, kaj šele kakšne 
smrtne žrtve. To je gotovo tudi 
rezultat tega, da imamo upravičeno 
naše usposabljanje, ki je usmerjeno k 
pravilnemu strokovnemu in varnemu 
delu. Pri tej veliki nesreči smo med 
drugim prišli do spoznanja, da bo 
v prihodnje potrebno zagotoviti 
še nekatera materialna sredstva 
reševalcev, tako civilne zaščite 
kot samih gasilcev. Soočali smo se 
namreč s problemi, ki sicer niso 
vsakdanja praksa, glede na podnebne 
spremembe in vse, kar se odvija 
okoli nas, pa lahko v prihodnosti 
pričakujemo veliko podobnih 
primerov. Ta velika nesreča nas je vse 
skupaj podučila, da bo za v prihodnje 
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LETOVANJE IN IZOBRAŽEVANJE 
MLADINE GASILSKE ZVEZE VOJNIK – 
DOBRNA V OSILNICI 
Tekst in foto: Petra Tržan

Gasilska zveza Vojnik – Dobrna 
je letos peljala na letovanje z 
izobraževanjem v Osilnico mladino 
– pionirje, stare od 6 do 12 let. 
 
Ob prihodu v Osilnici nas je pričakal 
lastnik Hotela Kovač – Simon Kovač 
in nam izrekel dobrodošlico. Mladi 
so bili na letovanju z izobraževanjem 
vse štiri dni polno zaposleni. Vsako 
jutro pred zajtrkom smo jih zaposlili 
s skupinsko telovadbo. Po zajtrku pa 
smo jim ponudili različne aktivnosti 
od izobraževanja za čin pionir 1 do 
novih dogodivščin (igre Petra Klepca, 
streljanje z lokom, plezanje po steni 
…). Dobili so tudi priložnost za 
sprostitev in igre z žogo ter za kopanje 
v bazenu. Večere smo si popestrili 
z glasbo, plesom, igrami, tabornim 
ognjem in pogovori.
Rada bi se zahvalila Simonu Kovaču 
in njihovim animatorjem, prav tako 
pa hvala tudi našim mentorjem, ki 
so poskrbeli, da smo se vsi mladi po 
štirih dneh vrnili polni lepih vtisov in 
utrujeni domov. 

pri načrtovanjih opreme potrebno k sedanji opremljenosti 
še kar veliko dodati. 

Poleg nastale škode pri naših državljanih smo na žalost 
tudi gasilci v času izvajanja intervencij utrpeli kar nekaj 
škode na svoji opremi. Izjemno smo vam hvaležni za 
vsakršno donacijo. Prosimo, da tudi ne pozabite na dan, 
ko vas bodo s koledarji obiskali naši gasilci.

Ob zaključku želim omeniti še nekaj, kar se mi zdi 
izjemno pomembno. Naši gasilci so kljub velikemu 
naporu na svojih območjih z veliko vnemo in energijo 
priskočili na pomoč tudi v začetku avgusta, ko so v več 
predelih Slovenijo pestile katastrofalne poplave. Gasilci 
so tudi tokrat pokazali svoje veliko srce, predvsem pa 
nekaj, čemur jaz pravim, da ni več lastnost navadnih 
smrtnikov. Z veliko ljubeznijo do gasilstva zmorejo vse te 
nadčloveške napore. Vse pohvale in čestitke vsem, ki so 
sodelovali in na kakršen koli način pomagali v reševanju 
ter vsem ostalem, kar so počeli. Hvala vam, naši junaki, 
gasilci.
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Športno-rekreativno društvo Postani.fit se ukvarja 
s športnimi dejavnostmi za otroke. Čez zimo otroci 
pridno telovadijo ter plešejo, spomladi rolajo in se 
udeležijo prireditve Veter v laseh, poleti preživijo z 
animatorji zabavne športne počitnice, jeseni pa tečejo 
na Fitkovem teku. 
 
Veter v laseh
Nedelja, 21. maja 2023, je bila otroško obarvana. Dopoldne 
so bile na igriščih športne in ustvarjalne delavnice za 
predšolske in šolske otroke okoliških šol ter vrtcev, ki 
so jih pripravili trenerji in vaditelji vojniških športnih 
društev. Sodelovali so: NK Vojnik, KK Vojnik, Tenis klub 
Vojnik, Športno-kulturno društvo Judo Jaka, Smučarsko 
društvo Vizore, ŠRD Postani.fit ter Športno društvo Pajki. 
Dopoldneva se je v Vojniku udeležilo več kot 100 otrok, 
ki jih je med drugim razveseljevala tudi maskota Športko. 
Letošnja glavna atrakcija je bila mini »Planica«, ki so jo iz 
Ljubljane pripeljali člani SD Vizore. Na njej so lahko otroci 
preizkusili vse svoje »skrite« skakalske spretnosti. Popoldne 
so bile tekme za osnovnošolce v košarki 3 na 3, odbojki, 
nogometu na umetni travi in v boju med dvema ognjema. 
Ekipe so naredili učenci druge in tretje triade okoliških šol. 
Najboljši so prejeli pokale in praktične nagrade. 

Fitkovo poletje
Že tretje leto smo otrokom popestrili poletne počitnice. 
Letos smo zanje organizirali štiri enotedenske termine 
fitkovega poletja. Otroci so pri nas aktivno, športno, 
poučno in zelo zabavno preživeli proste dni. Odpravili 
smo se na pohode, rolali, kolesarili, igrali tenis, supali 

ter se kopali v Velenjskem jezeru, preizkušali svoje 
spretnosti v Pustolovsekm parku Betnava pri Mariboru ter 
v Adrenalinskem parku Kope, obiskali Tropsko hišo v Celju, 
jezdili konje na Proseniškem ter obiskali kmetijo Goričan v 
Polžah. Skupaj smo preživeli tudi eno noč. Žal nam vreme 
ni bilo naklonjeno, zato smo namesto v šotorih prespali v 
dvorani v Fit placu. Za nami so letos res nore počitnice. 

10. vojniški krog 
V nedeljo, 17. septembra 2023, je bil tradicionalni, letos že 
10. vojniški krog – tek za vse generacije, ki se ga je udeležilo 
več kot 100 tekačev. Kot vsako leto so najmlajši tekli na 200 
m, 500 m in 1000 m, odrasli pa so se pomerili v teku na 
5 km. Vsi otroci so prejeli Fitko športne kape ter medalje, 
najboljši pa Fitko majice, praktične nagrade ter pokale. 
Hvala vsem sponzorjem, ki so nam pomagali, da smo lahko 
tek uspešno izpeljali: Občini Vojnik za pokale ter medalje, 
gasilcem PGD Vojnik, Policijski postaji Celje ter Avtohiši 
A2S za varnost na cesti, Gostilni Turist Frankolovo za toplo 
malico, Cineplexxu Celje, Modni princesi – Suzani Plavčak, 
Piceriji in avtopralnici MC, Športni trgovini Proteini.si, 
Uniforestu, Gume Ivek – Vulkanizerstvo Ribiš, s. p., Urški 
Zazijal, s. p. (Razvajanje z Urško) in Pletilstvu Petra Ocvirk 
za praktične nagrade, Cvetličarni Rožmarin Nova Cerkev za 
šopke za nežnejši spol, fotografu Maticu Holobarju (Magični 
spomini) za nepozabne spomine, Alešu Skaza (Aksel, d. o. 
o.) za reklamni pano, Tomažu Kostanjšku (Firax, d. o. o) za 
tisk ter podjetjem GDL Finance, Slada, d. o. o., Fivia, d. o. 
o., Kova, d. o. o., Klima, d. o. o., Picerija Limbo ter T-Metal 
za finančni prispevek. 

ŠPORTNO OBARVANO 
LETO 2023          
Tekst: in foto: Sara Kokotec

Poletne dejavnosti za otroke
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Naslov je povzet po objavi na STA 
in prav tako tudi športni komentar, 
še preden se je ekipa Štajerska 60 + 
vrnila s svetovnega veteranskega 
prvenstva v košarki v Argentini, ki je 
bilo pod okriljem Fimbe (Mednarodne 
zveze veteranske košarke). Udeležil se 
ga je tudi Vojničan Marjan Oprčkal z 
ekipo  VKD Štajerska 60 +. 

Prvenstvo je bilo od 25. avgusta do 
3. septembra v obmorskem mestu 
Mar del Plata (7. največje mesto v 
Argentini, 400 km od glavnega mesta 
Buenos Airesa, 700 000 prebivalcev, 
uradni jezik je španščina). Skupaj 
je na SP v Argentini nastopilo 281 
moških in ženskih ekip iz 31 držav, ki 
so se za odličja merile v kategorijah od 
30 pa vse do 80 let. Slovenijo sta na 
letošnjem SP zlasti zaradi oddaljenosti 
in s tem povezanih višjih stroškov 
zastopali le dve ekipi, ena v kategoriji 
nad 60 let in še ekipa Zlatorog Laško, 
ki je nastopila v kategoriji nad 50 let 
(ostali so v osmini finala).
Za VKD Štajerska, ki se že dve 
desetletji udeležuje evropskih in 
svetovnih prvenstev pod okriljem 
Fimbe, je to največji uspeh v zgodovini, 
potem ko so evropski naslov osvojili 
leta 2012 v litovskem Kaunasu, lani 
srebro v Španiji ter leta 2018 bron 
v Mariboru, na prvenstvu, ki ga je 
pripravilo prav to društvo.

Tokrat je moštvo igralo šest tekem, v 
katerih so bili močnejši od Salvadorja, 
B ekipe Brazilije, Peruja, B in A ekipe 
Argentine ter A ekipe Brazilije.

V ekipi je bil nekdanji reprezentant 
Slavko Kotnik, z njim pa še igralci 
iz Slovenskih Konjic, Zreč, Celja, 
Velenja, Šmarja pri Jelšah, tudi 
po eden iz Ljubljane in Kranja ter 
Marjan iz Vojnika. Nekdanji slovenski 
reprezentant Slavko Kotnik je bil 
najbolj zaslužen za zmago, v finalu je 
nanizal 16 točk, na prvenstvu pa je bil s 
povprečjem skoraj 18 točk četrti strelec 
v svoji starostni kategoriji. Z desetimi 
točkami se je v finalu izkazal tudi 
Marjan Oprčkal, ki je bil s povprečjem 
dveh trojk na vsaki od šestih tekem 
tudi šesti najboljši strelec z razdalje.

Takšni dogodki so tudi priložnost za 
spoznavanje sveta in tamkajšnjega 
utripa življenja. In glede na Argentino 
tudi spoznanje, da zaradi zgodovinskih 
dogodkov tam živi veliko Slovencev. 
Posebno zadovoljstvo je bila možnost, 
da se je ekipa srečala še z izseljenci, 
ki živijo v Mar del Plati. Ti so se 
organizirali in opremljeni z navijaškimi 
pripomočki prišli na tekme. To je bilo 
košarkarjem v veliko veselje in seveda 
v dodatno spodbudo. 
Marjanova privrženost košarki je kljub 
številnim poškodbam spodbuda vsem 
generacijam, ponosni pa so tudi člani 
Košarkarskega kluba Vojnik, ki ga je 
ustanovil pred dobrimi petindvajsetimi 
leti.
Naslednje leto je evropsko veteransko 
prvenstvo v košarki v Pesaru v Italiji in 
zelo verjetno je, da ga bo ljubezen do 
košarke peljala tudi tja. 

VKD ŠTAJERSKA 60+           
Tekst: Špela Oprčkal, foto: osebni arhiv 

Velik uspeh slovenskih košarkarskih veteranov

Ekipa s slovenskimi navijači iz Argentine

Ekipa Štajerska 60+
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Krepak stisk roke, odkrit pogled in 
pogovor je stekel, kot da sva stara 
znanca. Mlad fant, ki ima v rokah 
niti svoje prihodnosti, jasne cilje in 
interese. Redko srečam tako mlade 
ljudi, ki natančno vedo, kaj hočejo. 
Dobro usklajuje šolo in treninge, 
seveda ob podpori obeh staršev.
 

Stefan je star 16 let, je dijak 3. letnika 
Srednje ekonomske šole v Celju, smer 
tehnik varovanja. Izbira srednje šole ni 
bila naključje, šolanje želi nadaljevati v 
Tacnu. Njegov vzornik je oče Boris. 

Kot prvošolec OŠ Vojnik se je vpisal 
Judo klub Ivo Reja, ker je želel doseči 
več, je zamenjal klub in danes je 
član Judo Kluba SANKAKU Marjana 
Fabjana. Za njegov napredek sta 
zaslužna tudi trenerja Petra Nareks 
in Igor Trbovc. Ima status športnika. 
Stefan priznava nesporno avtoriteto 
svojih trenerjev in zanj je judo 
način življenja. Urnik srednješolca 
je natrpan, dodati mu moramo še 
dve vadbi dnevno. Teden preživi v 
ustaljenem ritmu: vstane ob petih in 
v klubu trenira od šestih do sedmih. 
Pouk traja do 13.30, sledi malo počitka 
in delo za šolo, od 17. pa do 19. ure pa 
obišče drugi dnevni trening. Jutranja 
vadba je usmerjena v pridobivanje 
kondicije in moči, popoldanska pa 
borbi. Za konec tedna pa še nastopi, 
potovanja …

Dosegel je že kar nekaj lepih 
rezultatov. Ponosen je na 1. mesto 

na državnem prvenstvu za kadete, 
3. mesto na državnem tekmovanju 
med mladinci, 7. mesto na letošnjem 
European Youth Olympic Festivalu 
v Mariboru, njegove stene krasi lepo 
število priznanj in medalj. Iz lastnih 
iskušenj ve, da talent brez dela ni 
nič. Prosti čas, ki mu ostane, preživi s 
svojo deklico Niko, uspešno judoistko. 
Prijateljstvo s Tianom in Kerimom mu 
pomeni veliko. 

Stefan je prepričan, da je judo 
šport, kjer se naučiš spoštovati vse 
ljudi, nasprotnik v športu ni nikoli 
sovražnik, v borbi ni čustev, je le trdo 
delo. Zaveda se, da živi v urejenem 
okolju, v družini, kjer se spoštujejo, ga 
vzpodbujajo in se veliko pogovarjajo. 
Staršema je hvaležen za podporo 
in pomoč. Tudi trenerju Marjanu 
Fabjanu se zahvaljuje za treniranje, 
učenje borbe in razumevanje vsega 
tistega, kar prinese življenje. Dober 
trener vzbuja zaupanje in vse to vodi k 
dobrim rezultatom.

STEFAN
JOSIPOVIĆ         
Tekst: Lea Sreš, foto: osebni arhiv

Želim biti najboljši
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MAJA
VIŠNJAR        
Tekst: Nina Mlinar, foto: osebni arhiv

Beauty room Maja
Kozmetični salon Beauty room Maja je luč 
sveta ugledal junija. Maja Višnjar, ki si je dolgo 
časa izkušnje nabirala v Termah Dobrna in v 
kozmetičnem salonu v Vojniku, se je odločila, da 
stopi na svojo karierno pot. 0b podpori družine in 
prijateljev ji je uspelo uresničiti dolgoletno željo. 
Njen salon je na dobro znani lokaciji, v Ulici Stanka 
Kvedra 1 v Vojniku. 
 
23-letna Maja je simpatična, zgovorna in nasmejana 
Dobrnčanka, ki se je za poklic kozmetičarke odločila 
že v osnovni šoli. Njena želja je bila, da bi pomagala 
ljudem, hkrati pa bi jih imela možnost razvajati, 
zato je izbrala kozmetiko. V času šolanja in dela si 
je nabrala dragocene izkušnje. Odločila se je, da bo 
v salonu ponujala različne storitve, kot so pedikura, 
masaže, depilacija, nega obraza in vihanje trepalnic. 
Za pedikuro, ki je nosilna dejavnost v njenem salonu, 
se je odločila zato, ker se ji zdi pomembno, da ljudje 
skrbimo za svoje noge in stopala. Po Majinem mnenju 
so stopala še vedno zapostavljena in jim namenjamo 
premalo časa, v bistvu pa večino dneva preživimo prav 
na nogah. Želi si, da bi ljudem približala pedikuro ter 
njene pozitivne učinke in da bi k njej zahajali redno. 
Nekaj rednih strank Maja že ima, seveda pa si jih želi še 
več. K njej zahajajo mlade punce, ki se s kozmetičnimi 
storitvami šele spoznavajo in starejše gospe, ki že vedo, 
kako je potrebno skrbeti za svoje telo. Med strankami se 
najde tudi nekaj moških, je pa dobrodošel prav vsak. Za 
vse storitve, ki jih ponuja, je strokovno usposobljena, v 
prihodnosti pa bo ponudbo še dopolnila. 
Majo in njeno delo lahko spremljate na družbenih 
omrežjih Facebook in Instagram, na profilu Beauty 
room Maja, za storitve in naročila pa jo lahko pokličete 
po telefonu 068 168 020. Salon je odprt po dogovoru, 
prijazna Maja Višnjar pa se prilagodi prav vsaki stranki.
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KONTAKTNI PODATKI

Občina Vojnik, Keršova ulica 8, 3212 Vojnik
T: 03 780 06 20,

03 780 06 40
F: 03 780 06 37

obcina@vojnik.si

URADNE URE
NA OBČINI VOJNIK

PONEDELJEK: 
8:00 – 11:00, 12:00 – 15:00

SREDA: 
8:00 – 11:00, 12:00 – 17:00

PETEK: 
8:00 – 10:30, 11:00 – 13:00
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KONTAKTNI PODATKI ZA KRAJEVNE KUPNOSTI

KRAJEVNA SKUPNOST NOVA CERKEV
Nova Cerkev 22, 3203 Nova Cerkev

T: 03/781-20-50
ks.novacerkev@siol.net

Uradne ure:
TOREK 8:00 – 11:00

SREDA 8:00 – 11:00, 14:00 – 16:30

KRAJEVNA SKUPNOST FRANKOLOVO
Stražica 2, 3213 Frankolovo

T: 03/781-40-56
ks-frankolovo@amis.net

Uradne ure:
PONEDELJEK 8:00 – 11:00, 14:00 – 16:30

ČETRTEK 8:00 – 11:00

KRAJEVNA SKUPNOST VOJNIK
Keršova ulica 8, 3212 Vojnik

T: 03 7800 621
krajevna.skupnost@vojnik.si

Uradne ure:
PONEDELJEK 8:00 – 12:00

SREDA 8:00 – 11:00 in 12:00 – 17:00
PETEK 8:00 – 12:00

TIJA
PILIH         
Tekst: Nuša Lilija, foto: osebni arhiv

Nič več skrivanja rok pod mizo
Tija Pilih je mlada podjetnica iz Vojnika, ki je na 
samostojno podjetniško pot stopila po letu in pol 
dela v salonu Studio Jablana v Zadobrovi. Prostore v 
salonu si deli s sodelavko, ki je tudi lastnica salona.
 
Že v osnovni šoli je razmišljala o poklicu kozmetičarke, 
takrat se je odločala med vpisom v gimnazijo ali 
Srednjo zdravstveno in kozmetično šolo v Celju. Ko je 
v dar prejela prvo led lučko, se je odločila in izbrala 
zdravstveno šolo, ki jo je končala kot zlata maturantka. 
Sprva je nohte urejala domačim in sorodnikom, 
ljubezen do urejanja in negovanja drugih pa se je s 
tem stopnjevala. Redno izobraževanje je nadaljevala 
na Višji šoli za gostinstvo in turizem Maribor, program 
velnes, kjer je leta 2022 uspešno diplomirala in postala 
organizatorka poslovanja velneške dejavnosti.
Med študijem je delala v več kozmetičnih salonih v 
Celju, obenem je obiskovala tečaje podaljševanja in 
poslikave nohtov, keratinskega vihanja trepalnic, 

laminacije obrvi … V Studiu Jablana ji je lastnica Nataša 
predala svoja znanja na področju medicinske pedikure. 
Te storitve zdaj nudi svojim strankam, ki želijo biti 
urejene in redno skrbijo za svoje zdravje. Ker lepota 
danes veliko šteje, je večina strank nežnejšega spola, 
vedno večkrat pa se v salonu oglasijo tudi moški, ki 
prihajajo k Tiji na pedikuro. Promovira se na instagramu 
(studiojablana), facebooku (Studio Jablana) in 
internetu (www.studiojablana.si), njena najboljša 
reklama pa so priporočila strank, ki se širijo od ust do 
ust. Zaveda se, da je na prvem mestu zadovoljstvo vsake 
stranke. 

V prostem času s fantom gradita hišo, zelo rada se 
sprehaja s svojo psičko Bello in preživlja trenutke z 
družino. Za lepotni tretma pri Tiji Pilih v Studiu Jablana 
se lahko naročite po telefonu (031/402-214), e-pošti 
(info@studiojablana.si) ali preko spletnih omrežij.
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DOBRO
JE VEDETI       
Avtorica: Alja Pader Govejšek, mag. farm.

Želodčne težave
Želodčne težave in bolečine želodcu 
so nekaj, s čimer smo se gotovo že 
srečali. Mednje sodijo bolečine in 
nelagodje v zgornjem delu trebuha 
ali v spodnjem delu prsnega koša, 
občutek polnosti, napenjanje po hrani, 
spahovanje, slabost in zgaga. V 50 do 
70 odstotkih želodčnih težav zanje 
ne poznamo vzroka. Najpogosteje 
težave nastanejo zaradi povečane 
obremenitve želodca (prehitrega in 
nezdravega prehranjevanja), hitrega 
življenjskega sloga, stresa, jeze, 
nezdravega načina življenja (kava, 
cigareti, alkohol), uživanja nekaterih 
zdravil (nesteroidna protivnetna 
zdravila), bakterijskih okužb in 
vnetja. Običajno želodčne težave 
čutimo kot kombinirane simptome, 
kar pomeni, da se sočasno pojavlja 
zgaga (bolečina v želodcu, natančneje 
v zgornjem delu želodca, za prsnico), 
občutek napetosti, napihnjenosti, krči 
... Pojavijo se bolečine v želodcu in 
slabost.
 
V približno 30 odstotkih so želodčne 
težave lahko posledica povečanega 
izločanja želodčne kisline in encimov, 
zmanjšane odpornosti želodčne 
sluznice ter drugih težjih organskih 
obolenj želodca.

Med najpogostejše bolezni želodca 
uvrščamo: 
- prebavne motnje (dispepsija): 

občutek napetosti, polnosti ter 
pekočo bolečino; 

- gastroezofagealno refluksno 
bolezen (GERB): posledica 
čezmernega vračanja želodčne 
vsebine v požiralnik. Odraža se kot 
zgaga, pekoč občutek ali bolečina v 
žlički pod prsnico; 

- vnetje želodčne sluznice (gastritis): 
občutek nelagodja v zgornjem delu 

trebuha, prebavne težave;
- okužbo z bakterijo Helicobacter 

pylori: uvrščamo jo med 
najpogostejše kronične okužbe 
človeštva. Ocenjujejo, da je okužena 
skoraj polovica vseh ljudi, vendar 
ima le približno petina okuženih 
zaradi tega zdravstvene težave. 
Omenjeno bakterijo so raziskovalci 
opredelili kot karcinogen prvega 
razreda. To je pomemben razlog za 
zdravljenje, saj obstaja zelo visok 
odstotek bolnikov, okuženih s to 
bakterijo, z razjedo na želodcu 
oziroma na dvanajstniku;

- peptična razjeda (ulkus): razžiranje 
želodčne sluznice z želodčno kislino 
in s prebavnimi sokovi. Razjeda 
se pojavi na želodcu, še pogosteje 
pa na dvanajstniku. Značilni 
simptomi so pekoča bolečina, 
občutljivost, občutek praznine in 
lakota. Bolečina se pogosto pojavi 
na prazen želodec in je omejena 
tik pod prsnico. Težave izbruhnejo 
običajno spomladi in jeseni ter ob 
stresu. Pri starejših bolnikih, ki 
jemljejo nesteroidna protivnetna 
zdravila in acetilsalicilno kislino 
(denimo Aspirin) se pogosto razvije 
gastritis, ki vodi v nastanek razjed in 
krvavitev. Blato je pri takih bolnikih 
katranasto črno obarvano. V takih 
primerih je potrebno nemudoma k 
zdravniku.

Terapija
Težave oz. bolečine v želodcu lahko 
lajšamo na več načinov. Blaga vnetja, 
zgago in druge prebavne težave lahko 
uspešno odpravimo ali vsaj ublažimo 
s pitjem različnih čajnih mešanic, 
zeliščnih tinktur, nanašanjem mazil 
proti krčem. Če pa so bolečine 
prisotne v večjem obsegu, se po 
nasvetu zdravnika ali farmacevta 

odločimo za uporabo sinteznih 
zdravil. 

Za zdravljenje želodčnih težav 
poznamo veliko zdravil. Najpogosteje 
uporabljamo zdravila, ki zmanjšajo 
škodljive učinke želodčne kisline na 
sluznici prebavil. Najblažja zdravila 
te skupine so antacidi, ki delujejo 
lokalno v lumnu prebavne cevi in 
nevtralizirajo že izločeno kislino. 
Učinkujejo hitro, a je učinek blag 
in kratkotrajen, zato ta zdravila 
svetujemo predvsem pri blagih, 
prehodnih želodčnih težavah. Ob 
hujših in dolgotrajnih težavah pa 
posežemo po zdravilih predpisanih na 
recept - zaviralcih protonske črpalke, 
ki skoraj popolnoma zavrejo izločanje 
želodčne kisline.

Želodčnim težavam se lahko v veliki 
meri izognemo z nefarmakološkimi 
ukrepi. Uživajmo zdravo prehrano 
v zmernih količinah in manjših ter 
enakomerno porazdeljenih obrokih. 
Izogibajmo se nezdravim življenjskim 
razvadam (pitju kave, kajenju 
...). Pomembna sta tudi športna 
aktivnost in obvladovanje stresa. 
Najpomembneje je, da prisluhnemo 
svojemu organizmu in temu primerno 
prilagodimo svoj življenjski ritem.

Če se vas želodčne težave klub temu 
dotaknejo, vam bomo s strokovnimi 
nasveti v lekarni skušali kar najbolje 
svetovati in skupaj bomo poiskali 
rešitev, da bodo vaše želodčne težave 
kar najhitreje odpravljene. 
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Alja Pader Govejšek, 
mag. farm.
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ORGANIZATORJI DOGODKOV SI 
PRIDRUŽUJEJO PRAVICO DO SPREMEMB

KONTAKTNI 
PODATKI

UPRAVNA ENOTA CELJE,
KRAJEVNI URAD VOJNIK

Keršova ulica 8, 3212 Vojnik
T: 03 426 53 74

URADNE URE NA UPRAVNI ENOTI VOJNIK

PONEDELJEK:  7.30 – 11.00 IN 12.00 – 15.00
TOREK: 7.30 – 11.00 IN 12.00 – 15.00
SREDA: 7.30 – 11.00 IN 12.00 – 17.00
ČETRTEK: 12.00 – 15.00
PETEK: 7.30 – 12.30 

Oktober November
KA

ŽI
PO

T

December

08
18.00 – 19.30

1. VEČER V KAŠČI 2023/2024, GOST g. 
SEBASTJAN KRISTOVIČ, župnija Nova 
Cerkev- KAŠČA, Župnija Nova Cerkev

12
11.00 

TRADICIONALNO ŽEGNANJE KONJ, 
pred graščino Frankolovo
Turistično društvo Frankolovo

12
18.00

PRIFARCI SLAVIJO 35! S KATICAMI 
IN OKTETOM ŽETEV, Telovadnica OŠ 
Vojnik, Prifarski muzikanti

18
16.30

KONCERT DEKANIJSKIH ZBOROV, 
župnijska cerkev sv. Jerneja Vojnik
Župnija Vojnik, KKD IŠ in Simon Jager

18
19.00

PLAZA VACÍA - IZIDOR ERAZEM 
GRAFENAUER&URŠKA CENTA-VEČER 
FLAMENKA, Kulturni dom Vojnik
Športno društvo Frankolovo

24
18.00 – 21.00

7. SREČANJE KRVODAJALCEV NOVA 
CERKEV, Izletniška kmetija „Pri 
Marku“, KORK Nova Cerkev

14
08.00

KOSTANJEV PIKNIK, izpred ZD Vojnik 
Planinsko društvo Vojnik

15
17.00

LETNI KONCERT LJUDSKIH PEVK 
TAŠČICE, Kulturni dom Vojnik 
Ljudske pevke Taščice

18
18.00 – 19.00

DUHOVNO - POTOPISNO 
PREDAVANJE: PEŠ V RIM, 
KOMPOSTELO IN JERUZALEM, 
Knjižnica Vojnik, Knjižnica Vojnik

22
14.00

JESENSKI POHOD PO TONČKOVI 
POTI, pred OŠ A.B. Frankolovo 
Turistično društvo Frankolovo

23
17.00 – 17.45

ALMA - LUTKOVNA PREDSTAVA 
ZA OTROKE, Kulturni dom Vojnik, 
Knjižnica Vojnik

26
09.00

KOMEMORACIJA OB DNEVU 
SPOMINA NA UMRLE, pri spomeniku 
NOB v Novi Cerkvi in ob 10.00 pri 
spominskem obeležju na Veliki Ravni  
KO ZB za vrednote NOB Vojnik – 
Dobrna

27
09.00 

KOMEMORACIJA OB DNEVU 
SPOMINA NA UMRLE, na pokopališču 
Frankolovo, KO ZB za vrednote NOB 
Vojnik – Dobrna

27
11.00 

KOMEMORACIJA OB DNEVU 
SPOMINA NA UMRLE, pri spominskem 
obeležju na Dobrotinu in ob 11.00 pri 
spomeniku NOB v Vojniku
KO ZB za vrednote NOB Vojnik – 
Dobrna

28 
do

 31
8.00 – 17.00 

MANJ SVEČK ZA MANJ GROBOV, pred 
pokopališčem Vojnik, Društvo Dobra 
volja

01
18.00

DELAVNICA IZDELAVA ADVENTNIH 
VENČKOV, Dnevni bar Grilček, Pristava 
Društvo Dobra volja

03
17.00

MIKLAVŽEVANJE ZA OTROKE,
Dnevni bar grilček, Pristava
Društvo Dobra volja

03
RAZPIS NATEČAJA »ZAPIŠI BESEDE« - 
ZVESTOBA, Vojnik
KKD IŠ in Milena Jurgec

05
MIKLAVŽEVANJE, župnijska cerkev sv. 
Jerneja Vojnik
Karitas Vojnik in župnija Vojnik

10
8.00 – 12.00

PRAZNIČNI SEJEM NA VASI
na vasi v Novi Cerkvi
Turistično društvo Nova Cerkev in KS 
Nova Cerkev

16
16.30

ODPRTJE BOŽIČNEGA VOJNIKA, 
župnijska cerkev sv. Jerneja Vojnik
Turistično društvo Vojnik in Občina 
Vojnik
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Medobčinsko društvo delovnih invalidov Celje ima vsako sredo od 9. do 10. ure v prostorih Planinskega društva 
Vojnik uradne ure. V tem času je mogoče merjenje krvnega tlaka in enkrat letno holesterola v krvi. Za člane je 
merjenje brezplačno. Dobrodošli so prostovoljni prispevki.  Preverite po telefonu 051 302 112.

Obvestila

Občina Vojnik skupaj z Eko skladom zagotavlja 
občanom BREZPLAČNO ENERGETSKO SVETOVANJE 
na sedežu občine  Keršova ulica 8, v Vojniku ob četrtkih 
od 16. do 18. ure po predhodni prijavi na

https://www.ekosklad.si/prebivalstvo/ensvet/
pisarna/50. Kontakt svetovalca: GSM: 051 324 177 
(Wadie Kidess) ali e-pošta: wadie.kidess@gmail.com.

Energetsko svetovanje o učinkoviti rabi energije v 
gospodinjstvih je pomembna pomoč vsem lastnikom 
hiš in stanovanj, ki nameravate vlagati svoj denar v 
zmanjšanje rabe energije. Z izboljšanjem toplotne 
zaščite zgradb, uporabo sodobnejših ogrevalnih 
naprav in večjo uporabo obnovljivih virov energije 
prispevate k varovanju okolja, zmanjševanju stroškov 
za energijo in izboljšanju bivalnih razmer.

Občina Vojnik in Ljudska univerza Celje nudita 
BREZPLAČNO SVETOVANJE za izobraževanje in 
usposabljanje odraslih tudi v Vojniku. 

Vsak torek od 16. do 18. ure bo v prostorih Občine 
Vojnik po predhodnem dogovoru na razpolago 
svetovalec, ki vam bo pomagal reševati dileme glede 
možnosti vašega izobraževanja in usposabljanja, 
pri odločitvah za izobraževanje ali usposabljanje, 
posredoval vam bo informacije, ki jih potrebujete v 
ta namen, in podobno.

 Vse, kar morate narediti, je, da pokličete po tel. št. 
03 428 67 61 ali 041 242 243, oziroma napišete 
na stanislav.zlof@lucelje.si, da se s svetovalcem 
dogovorite za točen termin svetovanja.

Pridružite se 
vadbi starejših

Fitkoti smo ena »fejst« druščina, bolje rečeno 
aktivna družina starejših po izkušnjah in mladih 

v srcu, ki vemo in občutimo, kdaj se je treba v 
vrvežu življenja ustaviti in posvetiti čas sebi. 

Vadbo imamo vsak petek, 
ob 8. uri, 

v Kulturnem domu Vojnik ali v parku. 

Prijavite se lahko pri 
Štefki Naglič po telefonu 041 507 938. 

Bliža se 
Božični Vojnik!

Člani pripravljalne ekipe se že intenzivno 
pripravljajo, da nam polepšajo božične in 
novoletne praznike, ko bodo ulice Vojnika spet 
preplavile podobe svete družine. K širjenju miru 
in veselja se lahko s svojo kreativnostjo pridružite 
tudi vi. Organizatorji vas vabijo, da izdelate jaslice
za zunanjo razstavo na ulicah.

Kako lahko sodelujete?  
• Izdelek naj bo iz trajnostnih materialov, 

primernih za postavitev na prostem. 
• Za razstavljen izdelek (jaslice) velja načelo 

pridi – razstavi – pospravi. 
• Za sodelovanje in koordinnacijo pokličite 

Bena Podergajsa (031 641 431) ali 
Barbaro Suholežnik Kugler (041 783 140), 
za uskladitev velikosti ter izgleda jaslic. 

• Rok za izdelavo in postavitev jaslic je 
  1. december 2023.  



Huda luknja blizu cerkvice sv. Tomaža 
nad Vojnikom, je na vzhodni strani 
tomaškega hriba, le dobrih 5 minut 
hoda mimo več kot 200 let stare 
Ofentavškove kleti. Kako in kdaj je 
nastala, ni podatkov. Po ustnem 
izročilu naj bi bil to skriti izhod iz 
bližnjega gradu Hochenegg ali, kar je 
manj verjetno, naj bi bil skriti hodnik 
do gradu Miltenberg, ki je stal na 
sosednjem Kožuhovem hribu nad 
današnjo vasjo Gradišče. Zgodovinar 
Janko Orožen je v svoji knjigi »Gradovi 
in graščine v narodnem izročilu« iz leta 
1936 opisal kar nekaj zanimivih zgodb, 
ki so povezane s Hudo luknjo. 
Prva pripoveduje, da je bila pod 
tomaškim gradom Huda luknja, o kateri 
je ljudstvo marsikaj vedelo. V gradu je 
nekoč živela gospodična, ki se je v 
neki stvari težko pregrešila. Za kazen 
so jo vrgli v Hudo luknjo, kjer je začela 
strašiti. V luknji je prebival tudi strašni 
zmaj »lintver«, ki je pogosto razgrajal in 
povzročal kmetom nemalo težav. Kaj se 

pa je zgodilo z deklico, pa ne vemo! 
Druga zgodba pravi, da je bilo v 
Hudi luknji nekoč malo jezero, kjer 
so prebivale včasih dobre, včasih pa 
hudobne rojenice. Te naj bi v kraj 
priklicale strašno točo, ki je kmetom 
uničila skoraj vso žito. Pohlepen 
graščak iz gradu Hochenegg je od 
kmetov vseeno zahteval desetino žita, 
ki je ubogim kmetom po siloviti toči 
komaj ostalo za preživetje. Drugo leto 
pa je bilo rojenicam žal ubogih kmetov, 
ki so preživeli hudo zimo v lakoti, zato 
so kmetom svetovale, da posejejo bob, 
ki ga graščaki niso poznali. In res, tisto 
leto je bila obilna žetev boba, kmetje pa 
so bili rešeni lakote. 

Tretja zgodba pravi, da so okoliški 
kmetje večkrat opazili nad ruševinami 
gradu Miltenberg svetlobo, katere 
izvora si niso znali pojasniti. Nekateri so 
domnevali, da je pod ruševinami gradu 
zakopan zaklad v obliki zlatega teleta, 
drugi so v svetlobi videli sv. Tri kralje 

in domnevali, da je svetloba njihova 
zvezda repatica. Odločili so se, da na 
tem kraju zgradijo cerkvico, posvečeno 
sv. Trem kraljem. Da je niso postavili, je 
morda kriv medsosedski obračun dveh 
kmetov, ki se je končal na krvav način. 
Svetloba nad ruševinami je naenkrat 
izginila in se preselila na Koroško, kjer 
so pozidali cerkev sv. Treh kraljev.

Še več je zgodb, povezanih z gradom, 
hudo luknjo in grajskimi zakladi. Če 
imate čas, se podajte na hrib, kjer na 
nekdanji lokaciji gradu Hochenegg stoji 
cerkvica sv. Tomaža, pod njo planinski 
dom, vzhodno po hribu pa boste našli 
vhod v Hudo jamo. Spustite se po nekaj 
stopnicah in prisluhnite tišini …, morda 
pa boste še slišali tarnanje lepe deklice 
ali pa celo razgrajanje krutega zmaja. 

Prepustite se domišljiji in si ustvarite 
svojo zgodbo!!!

Huda luknja 
blizu cerkvice 
sv. Tomaža nad 
Vojnikom
Tekst: Jože Žlaus,
Foto: osebni arhiv

Spominjam se iz otroških let, ko 
sem z veseljem prisluhnil starejšim 
ljudem, ki so pripovedovali pravljice 
in pripovedke o gradovih in njihovih 
skritih hodnikih, ki naj bi jih med 
sabo povezovali. In prav o teh skritih 
hodnikih in grajskih kleteh se je 
v ljudski domišljiji spletlo mnogo 
pravljic in legend, o strašnih pošastih, 
ki prežijo na človeka, o vilah in 
škratih, ki domujejo tod in o lepih 
gospodičnah, ki so za kazen zaprte 
in čakajo na rešitelja, da jih reši iz 
strašne teme. Temačni hodniki so bili 
speljani tudi do skritih zakladov v 
grajskih kleteh, v katerih je bilo skrito 
zlato in druge grajske dragocenosti. 
Ni še dolgo od tega, ko so nekateri 
posamezniki v veri, da najdejo skrite 
hodnike in kleti z zakladi, kopali in 
iskali poti do skritih dragocenosti. Ker 
niso ničesar našli, so kmalu spoznali, 
da so »grajski  zakladi« le pravljice.  


